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سومیناسکارسینمایایران
»در سایه  سرو« پس از دو موفقیت اصغر فرهادی در آکادمی علوم و هنرهای سینمای آمریکا درخشید

 »شون بیکر « و فیلم او 
شگفتی سازان بزرگ »اسکار 2025« بودند

 بهرام عظیمی و علیرضا گلپایگانی 
 اثر مشترک ملایمی و سوهانی را شاهکار خواندند
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بازدید معاون توسعه روستایی 
رئیس جمهور از مؤسسه ایران

»درخت داری« مهم تر از »درختکاری«

 هفته درختکاری در ایران یکی از مناسبت های 
مهمی است که با هدف توجه هر چه بیشتر 
به درختان تعریف شده و هر سال گرامی داشته 
می شود. این توجه در آموزه های تاریخی و 
مذهبی این سرزمین ریشه دارد. پدران ما با 
آگاهی از ظرفیت های اقلیمی این سرزمین به 
ارزش درخت و رابطه انسان و طبیعت در شهرها 
پی برده و اتفاقاً در این عرصه پیشگام بوده اند. 
واژه »پردیس« که اکنون کاربردی جهانی یافته 
است، نشان از الفت ایرانیان شهرنشین با درخت 
و باغ از گذشته های دور دارد. اصول و چهارچوب 
صیانت از باغ های قدیمی ایرانی بیانگر توجه به 
محدودیت های اقلیمی و همچنین دربردارنده 
ارزش ها و اعتقادات ایرانیان است که به نظر 
می رسد طی چند دهه گذشته شاکله اصلی آن 
دستخوش تغییر و فراموشی شده است. نگاه 
کوتاه مدت در ایجاد فضاهای سبز شهری، کاشت 
چمن و درختان سریع الرشد غالباً غیربومی و 
در نهایت بی توجهی به محدودیت منابع آب و 

مختصات سرزمینی از پیامدهای این تغییر نگاه 
و غفلت اکولوژیک بوده است.

در کارکردهای کالبدی، فضاهای سبز به عنوان 
جداکننده فضای شهری به عنوان مانعی جدی 
برای جلوگیری از گسترش بی رویه شهرها 
کارکردهای  مبحث  در  می شوند.  محسوب 
اجتماعی، فضاهای سبز می توانند به محلی برای 
مناسبات جمعی تبدیل شده و موجبات تعلق 
خاطر مردم به محل سکونت و ارتقای اعتماد 
در جامعه را فراهم کنند. در موضوع کارکردهای 
محیط زیستی به عنوان مهم ترین مؤلفه اثرگذار، 
فضاهای سبز با ایجاد تعادل بخشی در متابولیسم 
شهر و ارائه خدمات اکوسیستمی همچون کاهش 
آلاینده های هوا، تعدیل جزایر حرارتی و تلطیف 
دمای محیط، کنترل رواناب ها و سیلاب های 
شهری و ترسیب و ذخیره کربن به ارتقای کیفیت 

زیست شهرها کمک می کنند.
اکنون شهرهای ما با وجود همه محدودیت های 
اقلیمی برای ایجاد تعادل میان محیط های 
مصنوع و طبیعی و ایجاد مکان هایی برای برقراری 
حداقل ارتباط میان شهروندان با طبیعت به 
فضاهای سبز مشجر نیاز دارند. به همین دلیل 
مدیریت پایدار فضاهای سبز شهری با اتکا به 
خرد تاریخی ایرانیان در مواجهه با زیست بوم و 
با تکیه بر شرایط جغرافیایی و کمبود منابع آب، 

موضوعی بسیار قابل تأمل است.

در چنین شرایطی »نگهداشت« درختان بیش 
از »کاشت« آنها حائز اهمیت خواهد بود. بر 
این اساس بازنگری در الگوی کشت درختان 
و استفاده از تنوع گونه ای سازگار با اقلیم یک 
الزام اجتناب ناپذیر است، الزامی که بیش از همه 
کمبود ذخایر آبی کشور پیش روی ما نهاده است.
پویش های مختلفی که طی سال های اخیر 
برای گسترش فرهنگ درختکاری در استان های 
کشور از سوی تشکل های مردمی و با هدف جلب 
مشارکت خیرخواهانه و داوطلبانه محیط زیستی 
رونق گرفته ، امیدوارکننده است. با وجود این 
در درختکاری های مناسبتی و مستمری که از 
سوی نهادهای دولتی یا پویش های مردمی انجام 
می شود، مراقبت و بقای درختان کاشته شده 

بسیار بیشتر از غرس نهال اهمیت دارد.
 با آنکه نباید فراموش کرد که همواره حفاظت از 
سرمایه های طبیعی شهرها مانند حفظ درختان 
کهنسال، باغات برجای مانده و رود دره ها بر 
اقدام برای درختکاری ارجح است، شاید بهتر 
باشد با گذشت چندین دهه از برگزاری مناسبت 
مرسوم درختکاری و در کنار همه تلاش هایی که 
برای توسعه کمی و افزایش سرانه فضای سبز 
در شهرها انجام می شود، موضوع حفاظت از 
عرصه های طبیعی شهر، کیفیت فضای سبز و 
انطباق آن با شرایط محیط زیستی و اقلیمی هم 

بیشتر مورد توجه قرار گیرد.

چند نکته درباره استیضاح

 در اولین روز ماه مبارک رمضان استیضاح وزیر 
محترم امور اقتصادی و دارایی دولت چهاردهم 
در دستور کار مجلس شورای اسلامی قرار گرفت. 
رئیس جمهوری مسعود پزشکیان برای دفاع 
از وزیر اقتصادش به میدان آمد و سنگ تمام 
گذاشت. این دفاع هم در جلسات و نشست های 
بررسی  از  پیش  روزهای  در  رئیس جمهوری 
استیضاح انجام شد و هم در روز بررسی استیضاح 
در مجلس. با وجود همه این تلاش ها، نتیجه 
آن شد که اکثریت نمایندگان محترم مجلس 

. ستند ا خو
شکی نیست که استیضاح حق مجلس شورای 
اسلامی است. اینکه مردم از گرانی حتی گرانی 
کالاهای اساسی رنج می برند امری روشن است و 
قابل چشم پوشی یا پنهان کردن نیست. نرخ دلار 
هم در بازار متغیر است و این هم واقعیتی است 

که همه بر آن اذعان دارند.
به رغم همه اینها که برشمرده شد و صاحب 
این قلم هم به آن معترف است، مسائلی وجود 
دارد که پرداختن به آنها ما را به ریشه های این 
واقعیت های تلخ اقتصادی می رساند. به عنوان 
مثال، یک سؤال این است که مقصران اصلی 
نابسامانی اقتصاد در ایران اسلامی چه کسانی 
هستند؟ آیا همه بار گناه این وضعیت غیرقابل 
قبول بر عهده وزیر اقتصاد دولت چهاردهم بود؟ 
وزیر استیضاح شده در 6 ماه فرصت فعالیت 
خود هنوز موفق نشده بود همه مدیرانش را 
منصوب کند. آیا تقصیر همه این مشکلات به 
وزیر اقتصاد دولت چهاردهم و فقط هم به همین 
6 ماه برمی گردد؟ یا نه، می توان عوامل دیگر و 
دستگاه های تصمیم گیر و تصمیم ساز دیگر را هم 
در ایجاد این وضعیت اقتصادی شریک دانست؟
تردیدی نیست که این روزها بویژه در روزهای اول 
ماه مبارک رمضان و احتمالاً روزهای ابتدایی سال 
نو، مردم با گرانی ها مواجه هستند و خواهند 
بود. اما آیا این گرانی فقط متعلق به همین 6 
ماه فعالیت دولت چهاردهم است؟ آیا این تورم، 
یا حداقل بخشی از آن را، نمی توان میراث گذشته 
دانست؟ آیا خود نمایندگان محترم در رسیدن 
جامعه به این وضعیت اقتصادی نقش نداشتند؟ 
انصافاً کسری های موجود در قوانین بودجه یا 
مصوبات هزینه آفرین و تورم زا کاملاً بی تأثیر 
بوده اند؟ باز هم انصافاً، آیا دیگر مسئولان نقش 

و سهمی در بروز این وضعیت نداشته اند؟
شاید گفته شود حالا که طرح استیضاح وزیر 
محترم اقتصاد رأی آورده، دیگر جایی برای طرح 
این سؤال ها نیست و زمانش گذشته. اتفاقاً حالا 
زمان مناسب تری برای طرح این سؤالات است. 
اگر این سؤالات قبل از استیضاح مطرح می شد، 
ممکن بود گفته شود هدف از طرح آنها دفاع 

از وزیر یا دفاع سیاسی از وزیر است. اما حالا 
که آقای همتی دیگر وزیر اقتصاد نیست، اتفاقاً 
وقت مطرح کردن اینهاست. زیرا با پاسخ به 
این سؤالات می توانیم به حقیقت دست یابیم، 
بدون اینکه شائبه سیاسی کاری یا دفاع از افراد 
در میان باشد. هرچند می دانیم استیضاح وزیر 
اقتصاد دولت چهاردهم بدون پاسخ گفتن به این 
سؤالات دنبال شد و چه بهتر که اینطور نمی شد. 
یعنی ابتدا حقایق روشن می شد و سپس براساس 

آن تصمیم گیری می شد.
به هر رو در اولین روز ماه مبارک رمضان که ماه 
تقوا پیشه کردن است، موافقان استیضاح از هر 
دری سخن گفتند. آنان بحق مشکلات مردم و 
گرانی ها را مطرح کردند، اما نمایندگان محترم 
عمده گناه بروز و وقوع این گرانی ها را به گردن 
یک نفر انداختند . پس از رأی گیری جلسه یکشنبه 
که نتیجه آن بازپس گیری رأی اعتماد از وزیر اقتصاد 
بود، نمایندگان محترم از اینکه وزیری با عمر کاری 

6 ماهه را عزل کردند، ابراز رضایت کردند.
باز هم باید تکرار و تأکید کرد که استیضاح حق 
مجلس شورای اسلامی است و کار نمایندگان 
محترم از نظر انجام وظیفه نظارتی درست و 
ارزشمند است. اما از باب »بـَــلِ الْْإِنْسانُ عَلى 
نفَْسِـــهِ بصَيرةٌَ« چند نکته ای از باب »فذکر ان الذکر 
تنفع المؤمنین« خدمت نمایندگان محترم عرض 
می شود و امید است این نکات را در چهارچوب 

باب های ذکر شده ببینند و بخوانند.
اول اینکه نمایندگان محترم موافق استیضاح قدری 
کلاه خود را قاضی کنند و بررسی کنند آیا این اتفاق 
از روی دغدغه گرانی ها و نجات اقتصاد کشور رقم 
خورد یا اینکه مسائل دیگری موجب شد این 

اتفاق رقم بخورد؟
دوم  اینکه آیا نمایندگان محترم پیش نفس 
خویش پاسخگو هستند که، از بن دندان بر این 
عقیده بودند که مقصر همه مشکلات اقتصادی 
پدید آمده شخص وزیر بود و نمایندگان و مصوبات 

یا دیگر مسائل نقشی نداشت؟
سوم اینکه نمایندگان محترم موافق استیضاح که 
در جلسه استیضاح میهمان ضیافت الهی بوده و 
به زبان روزه سخن گفته اند، آیا می توانند تأیید و 
تأکید کنند آنچه بر زبان آورده اند یا نسبت هایی 
که روا داشته اند، کاملاً بحق بوده و هوای نفس در 

آن دخیل نبوده است؟
چهارم اینکه کمی فکر کنیم؛ در روزهای معمول 
سال برکناری یک وزیر خود به خود مسأله ساز 
است. آیا اندیشیده اند که برکناری وزیر اقتصاد در 
روزهای آخر سال چه پیامدهایی بر اقتصاد و بازارها 

و حتی نظام تأمین منابع کشور خواهد داشت؟
دست آخر هم اینکه اگر آنچه در مجلس 
رقم خورد، برای رضای خداوند بوده و چیزی 
جز نجات اقتصاد ایران در فکر، عمل و بیان 
نمایندگان محترم نبوده است، رجای واثق هست 
که گشایشی در کار کشور و مردم شریف ایران ایجاد 
شود تا آنان هم از این استیضاح ابراز رضایت کنند 
و اگر خدای ناخواسته استیضاح از باب دیگری 
بود و هدف هایی غیر اقتصادی و جناحی داشت، 
بدانیم که همگان باید مقابل پیامدهای مشهود 

و نامشهود این امر، در دنیا و نزد وجدان خویش 
پاسخگو باشیم.

پرونده وزارت جناب آقای همتی بسته شد. شاید 
مخالفان وزیر محترم سابق که توانایی تأثیرگذاری 
بر بازارها را دارند، بخواهند با کاهش تصنعی 
برخی قیمت ها این اتفاق را شیرین جلوه دهند. 
این اتفاق تا همین حد هم برای مردم خوشایند 
خواهد بود. اما در این شرایط از دولت محترم 
توقع می رود با نگاهی به گذشته و پدید آورندگان 
وضع موجود، برای فردای اقتصاد برنامه ارائه 
کرده، به دنبال حل مشکل اقتصادی مردم و 

کشور باشد.
سال هاست که رهبر معظم انقلاب بر اقتصاد 
مقاومتی تأکید دارند و آن را دستورکار همه دولت ها 
قرار داده اند. سؤال این است که برای اجرای 
اقتصاد مقاومتی در سطوح اقتصاد و مدیریت 
چه اتفاقی افتاده است؟ در گزارش های رسمی 
می توان اقدامات مثبتی را مشاهده کرد. اما این 
اقدامات عمدتاً روی کاغذ است و باید در عمل 
نیز شاهد پیگیری اجرای این سیاست ها باشیم. 
به عبارت دقیق تر باید تحقق سیاست های 
کلی اقتصاد مقاومتی را در کارنامه های دولت ها 

جست وجو کرد.
از مجلس محترم هم انتظار می رود علاوه بر 
استیضاح، سایر شئون نظارتی خود را دنبال کرده 
و در نظارتی عادلانه و عالمانه، بدون در نظر گرفتن 
پیوندهای جناحی و دوری و نزدیکی دولت ها به این 
پیوندها، فصلی را برای بررسی ریشه ناترازی هایی 
که زمستان امسال دامن کشور را گرفت، باز کند. 
همچنین پس از بررسی کامل دلایل ناترازی ها و 
تبیین اینکه چرا در زمستان گذشته مشکل این 
اندازه نبود و امسال اینقدر گسترش یافت، نتیجه 
را برای مردم فهیم ایران بازگو کنند. انتظار می رود 
در این بررسی مشخص شود که ریشه گسترش 
ناترازی پدید آمده در زمستان سال 1403 در 
مقایسه با زمستان های گذشته چه بوده است؟ 
آیا ترک فعلی صورت گرفته یا مدیرانی کوتاهی 
کرده اند؟ چنین نظارت و بررسی ای باید با بررسی و 
محاسبه عملکرد دولت چهاردهم، دولت سیزدهم 
و دولت های قبل باشد تا هم نمایندگان محترم و 
هم مردم از ریشه های واقعی ناترازی امسال آگاهی 
یابند. ممکن است در این بررسی نظارتی، مجلس 
محترم به این نتیجه برسد که اگر در 6 ماه اول 
امسال برنامه ریزی های دقیقی برای تأمین سوخت 
در 6 ماه دوم سال انجام شده بود، دولت چهاردهم 
در اولین زمستان کاری اش با این مشکلات روبه رو 
نمی شد و به تبع آن مردم عزیز ما که در همه 
سختی ها و با وجود همه کوتاهی ها پای انقلاب و 
نظام ایستاده اند، با تعطیلی ها و کمبود گاز و برق 
مواجه نمی شدند. انتظار دیگر از مجلس محترم 
رسیدگی به اقداماتی است که در راستای اجرای 
سیاست های اقتصاد مقاومتی و فرمان رهبر معظم 
انقلاب در این زمینه انجام شده است. انتظار 
از این بررسی این است که نمایندگان محترم 
در پایان کار، آثار و پیامدهای اقتصاد مقاومتی را 
در برنامه های دولت ها، و نه فقط یک دولت، و 

زندگی مردم نشان دهند.

یادداشت

علی متقیان
مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان

ای خدای آفریننده روزها و شب های بی تکرار!
روزهای زیادی از عمرم را پشت سر گذاشته ام. تلخی ها و شیرینی های فراوانی دیده ام. 
انسان های خوب و بد وارد زندگی ام شده اند و از آنها تجربه های بی اندازه ای آموخته ام. اما 

با وجود این، هنوز هم پایش که بیفتد به گناه می افتم و از یاد تو غافل می شوم.
ای خدای توانا! به من قدرتی عنایت کن تا بتوانم به وسوسه های شیطان نه! بگویم و 
دست رد به سینه او بزنم. حالا در این روز عزیز ماه رمضان، مرا از شر گناهانی که مرا از تو 

دور می کنند، رهایی بخش! همین. عبدالرحیم سعیدی راد

روز سوم رمضان

نگاه

 شینا انصاری
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست

 استعفای 
یار دولت

ران
 /ای

یان
عطر

ضا م
س: ر

عک

تصمیم مجلس اولین اثر خود را در بازار سرمایه گذاشت
واکنش سرخ بورس به استیضاح همتی

 یک کارشناس اقتصادی: رویکرد دولت 
همچنان استفاده از علم اقتصاد در جهت بهبود اوضاع است

معاون اول رئیس جمهور به اتفاقات یکشنبه مجلس واکنش نشان داد

 همدلی، لازمه پاسخ 
به مطالبات مردم

 گزارش مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در نشست فصلی 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی

گروسی: فرصت هایی برای سازش وجود دارد

تا بهمن ماه امسال فقط 43 درصد ذخایر آبی پر شده اند
وضعیت بحرانی در سدها

 میزان ریزش های جوی امسال نسبت به سال گذشته 
12 درصد کاهش داشته است

 طرح زیست محیطی درختکاری 
دوبرابر سد کرج آب می خواهد

 چالش پول و آب پیش روی
طرح » یک میلیارد درخت«

طرح های اروپا برای اوکراین وابسته 
به تضمین امنیتی آمریکا است

 تفرقه انگلیسی 
در جبهه اروپا

لایحه مقابله با خشونت علیه 
زنان در نوبت صحن بهارستان

 تکاپو برای 
قانون خاص

دختر تیرانداز ملی پوش 
اهداف پروازی:

با بدشانسی در قطر 
چهارم شدم

عبدالکریم حسین زاده معاون رئیس جمهور در امور توسعه روستایی و مناطق محروم 
دیروز از مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران بازدید کرد. حسین زاده در این بازدید ضمن 
آشنایی با فعالیت بخش های مختلف مؤسسه و روزنامه ایران، با خبرنگاران گروه های 
سیاسی، فرهنگی و استان ها گفت و گو کرد. معاون رئیس جمهور در این گفت و گوها 
از دغدغه اش برای حفظ و اعتلای فرهنگ ایران، بویژه سنت موسیقایی ایران گفت. 
مشروح گفت و گو با عبدالکریم حسین زاده درباره مأموریت های معاونت توسعه 
روستایی و مناطق محروم، چالش ها و برنامه های این معاونت را در آینده می خوانید.

ظریف:امیدوارمبهانههابرایسنگاندازی
دربرابرخواستمردموموفقیتدولتبرداشتهشود

سخنگویدولت:هنوزپزشکیانبااستعفاموافقتنکردهاست
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یک روز پس از رأی اکثریت نمایندگان مجلس 
شورای اسامی به استیضاح عبدالناصر همتی، 
دیروز دو عضو دولت نسبت به این رویداد واکنش 
نشان دادند. این واکنش ها نه از سر آشفتگی بود 
و نه از بی سیاستی نشانی داشت. واکنش ها بیانگر 
تمکین دولت به سازوکارهای قانونی، همراه با 
دعوت همگان به امری فراتر بود؛ یعنی دعوت به 
همدلی و هم  جهتی برای حل مسائل کشور. اولین 
واکنش از سوی معاون اول رئیس جمهور بود. 
عارف که در جلسه شورای اقتصاد سخن می گفت؛ 
جلسه ای که به جای وزیر اقتصاد، با حضور 
سرپرست برگزار شد، گفت معتقدیم وحدت و 
همدلی لازمه ادامه کار و پاسخ به مطالبات مردم 
است. وی از همگان و البته بیشتر از نمایندگان 
مجلس، خواست باید دقت کنیم در دام حواشی 
و مسائل غیرواقعی نیفتیم. سخنگوی دولت هم 
با تأکید بر تمکین دولت به قانون، واکنش بازار 
نسبت به استیضاح همتی را پیش کشید که به باور 
وی »خوب نبود.« این واکنش ها به استیضاح یک 
عضو کابینه یعنی وزیر اقتصاد، آن هم استیضاحی 
که حتی موافقان استیضاح هم آن را زودهنگام 
توصیف کردند، نشان می دهد دولت همچنان 
بر مدار خویش قرار دارد. حتی چنین رویداد 
نابهنگامی هم نتوانسته دولت را از مدار خویش، 
چه مدار اقتصادی و مدیریتی و چه مدار سیاسی 
و نگاه و رویکرد به جریان های مختلف، خارج کند. 

 
در دام حواشی نیفتیم

اظهارنظر معاون اول رئیس جمهوری نوعی تذکر یا 
هشدار با خود داشت که بیشتر متوجه جریان های 
بیرون از دولت بود. همه حرف محمدرضا عارف 
این بود که باید نگاهی بلندمدت داشت و به رغم 
جداشدن یک عضو کابینه، به مثابه اتفاقی که 
دولت از آن استقبال نمی کرد، همچنان باید مسیر 

را با قوت ادامه داد.
عارف دیروز در پانزدهمین جلسه شورای اقتصاد 
در سال جاری، اول از تاش های وزیر اقتصاد و 
دارایی و تیم اقتصادی دولت قدردانی کرد، آن هم 

در جلسه ای که به جای همتی، سرپرست وزارت 
اقتصاد حضور داشت.

معاون اول رئیس جمهور به استیضاح و حواشی 
آن اشاره و ابتدا بر این مسأله تأکید کرد که »نگاه 
دولت چهاردهم پایبندی به »وفاق« است.« اما 
این تأکید عارف، یک جمله تکمیلی هم داشت 
که نشان می دهد دولت در طی کردن راه وفاق و 
پایبندی به آن، با چه دشواری هایی روبه روست، 
دشواری هایی که استیضاح وزیر اقتصاد یک نمونه 
آن بود. معاون اول رئیس جمهور پس از تأکید بر 
پایبندی دولت به وفاق، گفت: »با آ نکه متوجه 
برخی کم لطفی ها هستیم، اما معتقدیم وحدت 
و همدلی، لازمه ادامه کار و پاسخ به مطالبات 

مردم است.«
وی مشخصاً به مجلس و فرآیندهای حاکم بر 
آن اشاره کرد. عارف با اشاره به اینکه »نظارت، 
سؤال و تذکر، تحقیق و تفحص و استیضاح از 
وظایف مجلس است«، نمایندگان را به دقت ها 
و توجه به نکات دیگری هم فراخواند. عارف 
افزود: »باید دقت کنیم در دام حواشی و مسائل 

غیرواقعی نیفتیم.«

معاون اول رئیس جمهور فضای مجازی را از جمله 
حواشی و حاشیه سازها برای دولت و مجلس 
برشمرد و با تأکید بر نیفتادن در دام این حواشی 
اضافه کرد: »فرق فضای مجازی با سایر سازوکارها 
این است که فرد وقتی می خواهد برای مسئولی 
نامه بنویسد و انتقادی مطرح شود، چند بار آن را 
می نویسد و گاهی بعد آن را پاره می کند، اما امروز 
در فضای مجازی این گونه است که ابتدا کلیک 
می کنند و می فرستند و بعد آن را می خوانند و 
متأسفانه گاهی همین نوشته ها، مبنای قضاوت 

قرار می گیرد.«
به نظر می رسد این اظهارنظر، ناشی از گایه ای 
است که اعضای دولت مطرح کردند و گویا در این 
گایه اعضای دولت از »توئیتری شدن سیاست« در 
ایران نگران هستند و پیامدهای آن را برای کشور 
مضر می دانند. عارف ادامه داد: »برخی وزرا گله 
می کنند که فردی که تبحر ندارد در فضای مجازی 
بداخاقی کرده است و متأسفانه برخی نمی دانند 
که فضای مجازی حقیقی ترین فضاست و کاماً 

می شود به مبدأ خبر و تحلیل رسید.«
وی به یک واقعیت هم اشاره کرد که از ابتدای 

معاون اول رئیس جمهور و سخنگوی دولت به استیضاح همتی واکنش نشان دادند

همدلی، لازمه پاسخ به مطالبات مردم
یک روز پس 

از رأی اکثریت 
نمایندگان 

مجلس 
شورای 

اسلامی به 
استیضاح 

عبدالناصر 
همتی، دیروز 

دو عضو دولت 
نسبت به 

این رویداد 
واکنش نشان 

دادند. این 
واکنش ها نه 

از سر آشفتگی 
بود و نه از 

بی سیاستی 
نشانی داشت. 

واکنش ها 
بیانگر تمکین 

دولت به 
سازوکارهای 

قانونی، همراه 
با دعوت 

همگان به 
امری فراتر 

بود

تنها در یک روز چهار تن از نیروهای 
بسیجی طرح امنیت و پلیس راهور 
از سوی افراد مسلح ناشناس ترور 
شدند و به شهادت رسیدند. شنبه 11 
اسفندماه قرارگاه قدس نیروی زمینی 
سپاه پاسداران با صدور اطاعیه ای از 
ح امنیت در  شهادت دو بسیجی طر
سراوان سیستان و بلوچستان خبر داد 
و اعام کرد، حجت الاسام والمسلمین 
صادق محمودی و میاد دامن کش، 
حین عزیمت با خودروی شخصی از 
محل کار به سمت منزل، از سوی عوامل 
تروریستی مورد سوءقصد قرار گرفته و به 
شهادت رسیدند. شامگاه همان روز از 
شهرستان ریگان کرمان خبر آمد که دو 
مأمور راهنمایی و رانندگی در پی تیراندازی 
فردی ناشناس به شهادت رسیدند. 
استواریکم هادی امیرزاده و سرباز وظیفه 
پوریا آشور دو نیروی پلیس راهور بودند که 

از سوی موتورسوار ناشناس به رگبار بسته 
شدند و به شهادت رسیدند. این حوادث 
چند روز پس از آن اتفاق افتاد که گروهک 
تروریستی جیش  الظلم با بمب گذاری در 
ساختمان بنیاد مسکن در چابهار بخشی 

از آن را تخریب کرد.
حوادث اخیر در استان های جنوب شرق 
کشور، بویژه در سیستان و بلوچستان، 
شاید با یکدیگر مرتبط نباشند، اما در 
یک راستا و با یک هدف انجام شده اند: 

ایجاد ناامنی در ایران.

 کدی که وزیر اطلاعات داد
هفته گذشته حجت الاسام والمسلمین 
با هدف بررسی  اسماعیل خطیب 
وضعیت ظرفیت و چالش های استان 
سیستان و بلوچستان و البته تقویت 
همکاری ها و اقدامات امنیتی در مقابله 
با تروریسم، به زاهدان سفر کرد. وزیر 
اطاعات در این سفر، ایجاد ناامنی در 
کشور را پروژه  دشمنان دانست که از 
سوی عناصر وارداتی انجام می شود. 
مقصود خطیب این بود، اتفاقاتی که 

هر از گاهی در سیستان و بلوچستان رخ 
می دهد و امنیت مردم منطقه را به خطر 
می اندازد، ربطی به مردم ندارد و از سوی 
تروریست هایی انجام می شود که از آن 
سوی مرزها به صورت قاچاق وارد کشور 

می  شوند.
همجواری دو کشور همسایه شرقی 
پربحران با استان سیستان و بلوچستان، 
منجر به فعال شدن گروه های تروریستی 
در آن سوی مرزها و سرریز آنان به داخل 
کشورمان شده است. مثاً کانون های 
ر  د لظلم  جیش ا پشتیبانی  و  ی  فکر
کشورهای همسایه شرقی قرار دارد و 
همین موضوع خطر بالقوه ای برای امنیت 
کشورمان به حساب می آید. مسأله ای که 
از چشم حاکمیت دور نمانده و در ماه های 
اخیر شاهد هم افزایی دولت و نیروهای 
مسلح برای پاکسازی مرزها بوده ایم. در 
همین راستا بود که سیدعباس عراقچی 
در آبان ماه امسال، با هدف فعال سازی 
ظرفیت دیپلماسی، به اسام آباد سفر 
کرد و به گفت و گو با مقامات پاکستان 

. نشست

همزمان، نیروهای مسلح و نهادهای 
امنیتی کشور نیز با انجام رزمایش شهدای 
امنیت، پاکسازی مرزهای جنوب شرق 
کشور را آغاز کردند؛ رزمایشی که منجر 
به شناسایی و دستگیری ده ها نفر از افراد 
وابسته به گروهک های تروریستی شد.

در همین حال، نیروهای مسلح با 
پشتیبانی دولت، طرح انسداد مرزهای 
جنوب شرق کشور را آغاز کرده و قرار 
است در چشم اندازی 8 ساله، نزدیک به 
هزار کیلومتر از مرزها دیوارکشی شوند.
سردار سرتیپ دوم حسین موسوی، 
رئیس اداره مهندسی نیروهای مسلح روز 
یکشنبه با اعام این خبر گفت: »حدود 
هزار کیلومتر از مرز ایران با افغانستان تا 
مرز ایران با پاکستان باید مسدود شود. 
این کار در یک بازه زمانی 8 ساله انجام 
خواهد شد و هدف آن جلوگیری از قاچاق 
و تهدیدات تروریستی است. طبق اعام 
سرتیپ موسوی، در حوزه شمال شرق، 
این مسئولیت بر عهده نیروی زمینی 
ارتش و در جنوب شرق بر عهده مهندسی 

نیروی زمینی سپاه است.

»ایران« اظهارات وزیر اطلاعات درباره ناامنی های سیستان و بلوچستان را بررسی می کند

رمزگشایی از کد اطلاعاتی خطیب

بدون شک در ماه های اخیر، با توجه به 
اقدامات انجام شده و تمهیدات صورت 
گرفته، توان عملیاتی و نیروی انسانی 
تروریست ها تحلیل رفته و در نهایت 
سیستان  در  تروریستی  عملیات های 
و بلوچستان و استان های همجوار به 

پایین ترین سطح خود در سال های اخیر 
رسیده است. با این حال امنیت صد 
درصدی منطقه جنوب شرق کشور، در گرو 
بستن راه های قاچاق و نفوذ افراد مسلح 
به کشور است که آن هم منوط به اجرای 

کامل انسداد مرزهاست.

دولت

فعالیت دولت صادق بوده؛ اینکه »دولت در 
دام حواشی نیفتاده است، زیرا منش آقای 
پزشکیان روشن است.« معاون اول رئیس جمهور 
»اخاق مداری، صراحت و اعتقاد به همه ارزش ها 
و خصوصاً اعتقاد به حل مشکل مردم و پیشرفت 
و توسعه کشور« را از خصوصیات اصلی پزشکیان 
برشمرد و تأکید کرد: »همه کسانی که با ایشان 

کار می کنند هم به این الگو معتقدند.«
وی با اشاره به برخی فضاسازی های رسانه ای 
درباره دولت، گفت: »رسانه ها دنبال تحلیل های 
عجیب و غریب نباشند، خصوصاً درباره عدم رأی 
اعتماد مجلس به دکتر همتی، نباید ذره بین 
بردارند و در داخل دولت بگویند که وزیر قبل به 
وزیر بعدی نگاه بدی به هم کردند که این نهایت 

بی تقوایی است.«
عارف از این تحلیل های دور از واقعیت و ناروا به 
عنوان »بی تقوایی« یاد کرد، اما وجود اختاف نظر 
در دولت را هم پذیرفت: »اختاف در بحث های 
کارشناسی طبیعی است و اگر اختاف نباشد، 
نیاز به تشکیل شورا نیست، در آن صورت یک 
نفر خودش تصمیم می گرفت. اختاف نظر 
قبل از تصمیم گیری ارزشمند است و آن را مفید 
می دانیم، ولی وقتی تصمیمی گرفته شد، همه 

باید عمل کنند.«
وی باز هم به همتی و استیضاح او بازگشت. 
عارف گفت: »از نظر هماهنگی و همدلی، بخش 
اقتصادی دولت چهاردهم و آقای دکتر همتی در 
مقایسه با دولت های مختلفی که در آن حضور 
داشتم، بی نظیر بوده است و صمیمانه از ایشان 

تشکر می کنم.«
معاون اول رئیس جمهور پس از تشکر صمیمانه 
از همتی، یک انتظار دیگر از نمایندگان مطرح 
کرد: »انتظارمان از نمایندگان مجلس این است 
که تاش کنیم تا یک حرف و یک نگاه بر همه 
شئونات نظام حاکم باشد و هر پیشنهادی درمورد 
حل مشکات داده شود، به آن رسیدگی خواهیم 
کرد. ما هر روزه جلسات زیادی با وزرا داریم، چرا 

که می خواهیم به بهترین شکل عمل کنیم.«
وی اضافه کرد: »از نمایندگان مجلس انتظار است 
در مسیر وفاق پیش بروند و بدانند اولویت اول 
دشمنان، تفرقه انگیزی، ایجاد اختاف و تلف 
کردن وقت و انرژی ماست و به نظرم یکی از 
راه های مهم برای آنکه در دام آنان نیفتیم، این 
است که بیشتر درمورد فضای مجازی دقت شود 
و بررسی شود که چگونه اختاف نظرهای طبیعی 
در این فضا به گونه ای مطرح می شود که انگار 
آنان با هم دشمن هستند.« عارف در پایان باز 
هم از همتی قدردانی کرد و گفت که او همچنان 

در خدمت انقاب و مردم خواهد بود. 

سربازان گمنام امام زمان)عج( در اداره کل اطاعات سیستان و بلوچستان 
موفق شدند یک انبار بزرگ ساح های جنگی سبک و نیمه سنگین را در 
یکی از شهرستان های این استان کشف و ضبط کنند. به گزارش فارس، 
مهدی شمس آبادی دادستان عمومی و انقاب مرکز استان گفت: »در 
این اقدامات اطاعاتی - عملیاتی قریب به ۴۰۰ قبضه ساح سبک از انواع 
کلت، کاشینکف، کلوکف و ام۴ به همراه تعداد زیادی مهمات ضبط شد.«

ـــرش بـ

کشف محموله سنگین سلاح در سیستان و بلوچستان

اخبار

رئیس جمهوری مراسم 
افطاری برگزار نمی کند

فتر  د ت  طا تبا ر ا ن  و معا
ر  نتشا ا با  ی  ر ئیس جمهو ر
اجتماعی  شبکه  در  پیامی 
به  »بنا  نوشت:  »ایکس« 
تصمیم و نظر نوآورانه آقای 
 رئیس جمهوری در ماه رمضان 
برنامه های متداول  امسال 
و سنتی برگزاری افطاری به 
میزبانی ریاست جمهوری انجام 
نخواهد گرفت.« به گزارش 
ایرنا، مهدی طباطبایی تأکید 
کرد: انتظار این است وقتی از 
مدیریت منابع و صرفه جویی 
ی  ینه ها هز ز  ا ی  جلوگیر و 
زائد صحبت می کنیم، خود 
پیش قدم و عامل به این 
موضوعات باشیم. گفتنی است 
رؤسای جمهوری در ماه مبارک 
رمضان با ضیافت های افطاری 
از  جامعه  مختلف  اقشار  از 
جمله فعالان سیاسی، احزاب 
و جناح ها، هنرمندان و اهالی 

رسانه میزبانی می کردند.
 

دستور اژه ای برای 
مقابله با جرایم خشن

رئیس قوه قضائیه طی سخنانی 
قوه  شورای عالی  نشست  در 
قضائیه گفت: »مقامات قضایی 
به  نسبت  کشور  سراسر  در 
تعقیب، دستگیری، محاکمه و 
مجازات بازدارنده، قانونی و سریع 
مرتکبین جرایم خشن و کلیه 
جرایمی که امنیت روانی و فیزیکی 
مردم را سلب می کند، اهتمام 
جدی داشته باشند. به گزارش 
میزان، حجت الاسام والمسلمین 
محسنی اژه ای همچنین خطاب 
به مقامات و مسئولان ذیربط 
قضایی بویژه دادستان کل کشور 
و همه دادستان ها در سراسر 
کشور، دستور داد که با عنایت 
به فرارسیدن ماه مبارک رمضان 
و روز های منتهی به نوروز، برای 
کنترل بازار با هدف رفاه حال 
مردم مساعدت های لازم را با 
سازمان تعزیرات داشته باشند. 
قاضی القضات گفت که درصورت 
درخواست بانک مرکزی برای 
ذیربط  مسئولان  ارز،  کنترل 
قضایی در چهارچوب موازین 
قانونی، کمک ها و مساعدت های 

لازم را داشته باشند.
 

ابلاغ قانون مربوط به 
اوراسیا توسط قالیباف

ئیس  ر ف  لیبا قا قر  با محمد
مجلس شورای اسامی مطابق 
اصل 1۲۳ قانون اساسی، در 
نامه ای به مسعود پزشکیان 
ن  نو قا ی  ر ئیس جمهو ر
»موافقتنامه تجارت آزاد بین 
جمهوری اسامی ایران و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا و کشورهای 
عضو آن« را اباغ کرد. قانون 
بین  آزاد  تجارت  موافقتنامه 
جمهوری اسامی ایران و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا و کشورهای 
عضو آن مشتمل بر ماده  واحده و 
۳ تبصره منضم به متن توافقنامه 
شامل مقدمه، 1۴۷ ماده و ۶ 
پیوست است که گزارش آن از 
سوی کمیسیون اقتصادی به 
صحن مجلس تقدیم شده بود 
و پس از تصویب در جلسه علنی 
خ 1۶ بهمن  روز سه شنبه مور
1۴۰۳، در تاریخ 1۴۰۳/1۲/1۲ به 

تأیید شورای نگهبان رسید.
 

۱۶۰ تمرین تخصصی 
در رزمایش ذوالفقار

امیر دریادار حبیب الله سیاری، 
معاون هماهنگ کننده ارتش 
 1۶۰ از  اینکه بیش  بیان  با 
تمرین تخصصی در رزمایش 
مشترک ذوالفقار 1۴۰۳ انجام 
شد، اظهار کرد: »هدف نهایی 
رزمایش مشترک ذوالفقار 1۴۰۳ 
ارتش ارتقای توان دفاعی و 
ارتش جمهوری  بازدارندگی 
اسامی ایران برای مقابله با هر 
گونه تهدید فعلی و آتی بود که 
به آن دست یافتیم. به گزارش 
ایرنا، وی افزود: »این موفقیت 
در افزایش روحیه مردم ما 
باعث شد  بوده و  اثر گذار 
مردم بدانند نیروهای مسلح 
جمهوری اسامی ایران از چه 
آمادگی بالایی برای مقابله 
با هرگونه تهدیدی برخوردار 
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اکنون مبارزه با فساد یکی از مسائل بسیار مهم جهان 
به شمار می آید و به همین منظور کنوانسیون ها 
و اسناد متعددی برای مبارزه با فساد طراحی و به 
اجرا گذاشته شده است. جمهوری اسامی ایران نیز 
مبتنی بر شعائر انقابی-تمدنی خود که بر اعتای 
عدالت و استقال ملی مبتنی است، از ابتدای 
انقاب شکوهمند 1۳۵۷ قوانین متعددی را برای 
مبارزه با فساد به تصویب رسانده است. قانون نحوه 
اجرای اصل ۴9 قانون اساسی مصوب سال 1۳۶۳ 
از جمله آنها است. عاوه بر آن جمهوری اسامی 
در سال های اخیر با سرعت فزاینده ای دست به 
اقدامات حقوقی برای مقابله با فساد زده است. 
تصویب کنوانسیون مریدا در سال 1۳8۲ در مجلس 
شورای اسامی و بازنگری در ساختارهای موجود از 
جمله آنهاست. با وجود این اقدامات مثبت و رو به 
جلو، به نظر می رسد با توجه به شاخص های متعدد 
ملی و بین المللی وضعیت ایران در مبارزه با فساد 
همچنان با چالش هایی مواجه است. در ادامه برخی 

از مهم ترین این چالش ها، علل ریشه ای و زمینه های 
اصاح و مقابله مؤثرتر با فساد بررسی خواهد شد.

چالش های ناشی از تحریم
یکی از چالش های عمده اقتصاد ایران تحریم های 
ظالمانه و نامشروع یکجانبه دولت آمریکاست. این 
تحریم ها عاوه بر آنکه هزینه تأمین کالاها و خدمات 
عمومی را بالا برده است، پیچیدگی ها و دشواری های 
بسیاری در تأمین کالاها و خدمات عمومی برای 
مردم ایجاد کرده است. مع الأسف برخی اشخاص و 
بخش ها از این وضعیت سوء استفاده کرده و منابع 
ارزی تخصیص یافته برای تأمین کالاهای اساسی مردم 
را که قیمت کمتری از نرخ تبادل ریال و دلار دارد، 
مورد دست اندازی قرار می دهند. قاچاق، اختاس 
یا تغییر محل مصرف از جمله انحراف های این 
فرآیند است. این در حالی است که قانون مبارزه 
با پولشویی در سال 1۳8۶ تصویب و یک دهه بعد 
هم در 1۳9۷ بازنگری شده است. به عاوه قانون 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز نیز در سال 1۳9۲ تصویب 
و در سال 1۴۰۰ اصاح شد. به رغم همه اینها، اکنون 
پیشنهادهایی برای اصاح آن قوانین و تدوین مقررات 

ح است. اثربخش تر مطر
به دلیل وضع تحریم های غیرقانونی آمریکا، 
همکاری نهادها و سازمان های داخلی با سازمان های 
بین المللی با مشکات جدی روبه رو شده است. این 

درحالی است که در سال های اخیر ایران تاش های 
قابل توجهی را صرف همکاری های منطقه ای و 
مشارکت در طراحی و اجرای این سازوکارها کرده 
است. در راستای همین همکاری ها، در زمینه مبارزه 
با فساد نیز ایران حسب اراده سیاسی دولت، از 

تجربیات تطبیقی بهره می برد.

چالش ساختار و رویه های اداری
نظام اداری ایران دچار تنوع ماهیت نهادها، موازی 
کاری و تنوع قوانین حاکم و در نهایت استثنائات 
متعدد است. این موارد هم، هزینه های اجرا را در 
مقابل کارآیی بالا برده و هم موجب تبعیض ناموجه 
میان کارمندان و سردرگمی مردم شده است. دلیل 
بروز این اشکالات پیچیدگی قوانین و مقررات و 
احتمالاً سوء استفاده و فقدان شفافیت آنهاست. در 
سال های اخیر با تصویب قوانین متعددی سعی شده 
است ساختارها اصاح و نظام حکمرانی شفاف ترویج 
شده و استقرار یابد. قانون انتشار و دسترسی آزاد به 
اطاعات که در سال 1۳8۷ تصویب شد، قانون تدوین 
و تنقیح قوانین و مقررات کشور مصوب سال 1۳89، 
قانون ارتقای سامت نظام اداری و مقابله با فساد 
مصوب در سال 1۳9۰ و قانون شفافیت قوای سه گانه، 
دستگاه های اجرایی و سایر نهادها که در سال 1۴۰۳ 

تصویب شد از جمله این تاش هاست.

 اخلاق حرفه ای، احترام به حقوق مردم و قانون
کارگزاران نظام اداری و اجرایی باید بدانند که وظیفه 
آنان در بخش عمومی، ترجیح منافع عمومی در هر 

وضعیتی و ارائه با کیفیت خدمات عمومی به مردم 
بر اساس دستورالعمل های اخاق حرفه ای است. 
با وجود آنکه فصل سوم قانون مدیریت خدمات 
کشوری مصوب سال 1۳8۶ ناظر به حقوق مردم 
است و در مواد متعدد مانند ماده ۲۵ به خدمتگزاری 
به مردم یا در ماده 9۰ به اداره خوب ساختار اداری 
حکم می دهد، اما لازم است این هنجارها به صورت 
تفصیلی تدوین و بیان شده و اجرای آن قواعد نیز به 
صورت مستمر ارزیابی و آموزش داده شود. بر همین 
اساس به واسطه همکاری سه جانبه معاونت حقوقی 
ریاست جمهوری، وزارت دادگستری )دبیرخانه مرجع 
ملی کنوانسیون مبارزه با فساد( و سازمان اداری و 
استخدامی، آیین نامه ارتقای اخاق حرفه ای در نظام 
اداری در اواخر سال 1۴۰۲ تصویب شد. برای دستیابی 
به اهداف این آیین نامه و درنهایت دستیابی به هدف 
ارتقای اخاق حرفه ای، در ماده 1۴ این آیین نامه 
کارگروهی تعیین و ایجاد شد تا هر ماه نهادهای 
دولتی را در این زمینه ها و براساس شاخص های 
مشخص شده، ارزیابی و راهبری کرده و زمینه آموزش 
آنها را فراهم آورد. در این راستا احترام به حقوق 
مردم و رعایت جدی اصل حاکمیت قانون مورد 
تأکید است. در ادامه این روند، دولت در نظر دارد 
بر اساس الزامات بند )الف( ماده 11۷ قانون برنامه 
هفتم از طریق ارائه لایحه ای، با اهتمام مضاعف تری 
مراجع شبه قضایی را به دادرسی عادلانه فرابخواند.

 فرهنگ مردمی مبارزه با فساد
در فرهنگ، سنت و تاریخ ایران، فساد امری قبیح 

و ناراحت کننده است. به همین دلیل در ادبیات 
فارسی راهکارهای قابل تأملی برای مقابله با فساد 
پیشنهاد شده است. سعدی، استاد سخن فارسی 

در قرن هفتم اینطور گفته است:
چو مشرف دو دست از امانت بداشت بباید بر او 

ناظری برگماشت
ور او نیز در ساخت با خاطرش ز مشرف عمل برکن 

و ناظرش
 بنابرین در فرهنگ ایرانی بارقه هایی برای مبارزه با 
فساد وجود دارد که باید از آنها در مبارزه با فساد 
بهره گرفت، چرا که به کارآمدی و اثربخشی این 
مبارزه خواهد انجامید. این امر اعتماد عمومی را 
نیز بالا می برد. چنین نگرشی هرچند دیر اما در 
اواخر سال 1۴۰۲، منجر به تصویب قانون حمایت 
از گزارشگران فساد شده است. در سال 1۴۰۳ نیز 
زیرساخت های گزارش دهی فساد و ثبت و رسیدگی 
به آنها در قالب آیین نامه اجرایی فصل دوم قانون 
حمایت از گزارشگران فساد، تصویب و اجرایی شد. 
در این مسیر باید برای مردم، نهادهای مدنی و 
رسانه ها آموزش هایی تعریف کرد و آنان را در زمینه 
آشنایی آنان در قوانین، رویکردها و اساساً چیستی 
فساد را تقویت کرد تا فرهنگ قانونمداری و مقابله و 
رد فساد بیش از پیش در جامعه نهادینه شود. هرچند 
براساس بند 1۷ سیاست های کلی نظام قانونگذاری، 
برنامه ریزی لازم برای ترویج فرهنگ رعایت، تمکین 
و احترام به قانون و تبدیل آن به یک مطالبه  عمومی، 
باید از طریق لایحه قانونی یا مقررات دولتی در دستور 

کار مراجع مربوط قرار می گرفت.

نگاهی به تجربه های تقنینی در مبارزه با فساد

یادداشت

سید محمد مهدی غمامی
معاون حقوقی وزیر دادگستری

گزارش

مهاجرانی: مسائل اقتصادی 
یک شبه حل نمی شوند

فاطمه مهاجرانی در گفت و گو با »ایرنا« 
با بیان اینکه معتقدیم استیضاح حق 
مجلس شورای اسامی است، گفت: 
»اما همان طور که رئیس جمهوری 
تأکید کردند مسائل اقتصادی کشور 
یک شبه به وجود نیامده اند که 
یک شبه حل شوند.« وی اضافه کرد: 
»دولت تأکید بر حضور یک فرد ندارد، 
افراد می آیند و می روند و چه بسا 
برداشتن مسئولیت از دوش آنان 
برای شان راحت تر هم باشد.« به رغم 
این، مهاجرانی واکنش بازار را پیش 
کشید: »اما طبیعی است که بازار 
واکنش خوبی نسبت به استیضاح 
آقای همتی نداشت و این موضوع را در 
ریزش شاخص بورس و برخی دیگر از 

نوسانات بازار، شاهد بودیم.«
سخنگوی دولت باز هم به انجام 
استیضاح، آن هم در فاصله ۶ ماه از 
کار وزیر انتقاد و در عین حال تأکید 
کرد: »مصالح مردم و جامعه اولویت 
اصلی این دولت است. سیاست های 
اقتصادی، مبتنی بر تصمیم یک فرد 
نیست، بلکه به صورت جمعی و 
شورایی اتخاذ می شود و لذا رفتن 
یک فرد مسأله ای را حل نخواهد کرد. 
این گونه نیست که بگوییم اگر آقای 
همتی نباشد، مشکات اقتصادی به 
پایان می رسد، زیرا اساساً بسیاری از 
این مشکات ریشه در مسائل دیگری 
دارد که آقای رئیس جمهوری نیز به 
برخی از آنها اشاره کرد.« مهاجرانی 
نمی کنیم  عا  د ا «  : کرد یح  تصر
براساس  مجلس  نمایندگان  که 
تسویه حساب شخصی یا مسائلی از این 
دست، اقدام به استیضاح کرده اند، 
ان شاءالله که این کار بر مبنای خلوص 
نیت و منافع ملی مردم ایران صورت 

گرفته باشد.«

برش

همجواری دو 
کشور همسایه 

شرقی 
پربحران 
با استان 

سیستان و 
بلوچستان، 

منجر به 
فعال شدن 

گروه های 
تروریستی 

در آن سوی 
مرزها و سرریز 
آنان به داخل 

کشورمان 
شده است



به نظر می رسد 
تصمیم ظریف 

برای استعفا 
بیشتر برای 

پایان دادن به 
بهانه جویی 

طیف مخالف 
دولت، 

همچون رفتار 
مادری است 

که در واکنش 
به حکم 

دونیم شدن 
فرزندش، از 
حق مادری 

صرف نظر 
کرد تا به این 

ترتیب دولت 
چهاردهم 

آسیب نبیند

دانشگاه بازگردم. بنده نیز بی درنگ پذیرفتم، زیرا 
همواره خواسته ام یار باشم و نه بار. با سپاس 
فراوان از ایشان که بار مسئولیت در برابر خدا و 
مردم را از دوش بنده برداشتند، امیدوارم با کنار 
گذاشتن بنده، بهانه ها برای سنگ اندازی در برابر 
خواست مردم و موفقیت دولت برداشته شود.«

پیشینه یک بهانه قانونی
ارجاع کوتاه ظریف به تعبیر »بهانه برای 
سنگ اندازی« اشاره او به مجادله ای است 
که یک جریان سیاسی از زمان آغاز به کار 
دولت و با هدف جلوگیری از ایفای نقش این 
دیپلمات کهنه کار در اتاق فکر راهبردی دولت 
چهاردهم آغاز کرد. این مجادله با توسل به 
قانون بحث برانگیز »نحوه انتصاب اشخاص در 
مشاغل حساس« آغاز و پیگیری شد. بر اساس 
بند الف ماده 2 این قانون انتصاب کسانی که 
خود، فرزندان یا همسرانشان تابعیت مضاعف 
دارند، در فهرستی از مشاغل و سمت های حساس 
ممنوع است. مسأله این بود که ظریف در زمان 
دانشجویی در آمریکا ازدواج کرد و صاحب فرزند 
شد. لذا به دلیل »تابعیت قهری« فرزندانش در 
آمریکا، در زمره مشمولان و ممنوعیت های این 
قانون قرار گرفت. اما کسی از مخالفان ظریف 
به این پرسش پاسخ نداد که چرا قانونی که آبان 
سال 1401 به تصویب مجلس یازدهم رسید، طی 
دو سال پس از تصویب، با وجود داشتن مصادیق 
بسیار در منتصبان دستگاه ها و نهادهای مختلف 
مسکوت و بدون عنایت رها شد و صرفاً در مورد 
محمدجواد ظریف مصداق یافت و اجرا شد؟ در 
واقع پس از انتصاب ظریف به معاونت راهبردی 
رئیس جمهوری بود که طیفی از سیاسیون به 
یاد آوردند که چنین قانونی هم تصویب شده 
است. البته این سماجت مبنی بر اجرای این 
قانون فقط برای ظریف، برای طیف گسترده ای از 
کارشناسان و حقوقدانان روشن کرد که  بند الف 
ماده 2 قانون مشاغل حساس، چگونه می تواند 
در تعارض با حقوق شهروندی افراد قرار بگیرد. 
یا اینکه در زمانه رواج مهاجرت برای کار و تحصیل 
یا حتی حضور دیپلمات ها و دیگر نمایندگان 
جمهوری اسامی ایران در کشورهای محل 
مأموریت، این قانون چگونه می تواند ایران را 
از امکان به کار گرفتن نیروهای توانمند و نخبه 
خود، آن هم صرفاً به دلیل ازدواج و فرزند آوردن در 
کشورهای دارای قانون تابعیت خاک، محروم کند. 
بر همین اساس بود که دولت با ارسال لایحه ای 
دوفوریتی به مجلس خواستار اصاح قانون شد. 
با این حال دوفوریت لایحه در مجلس رأی نیاورد 
و لایحه برای طی روند معمول قانونگذاری و برای 
بررسی بیشتر به کمیسیون اجتماعی مجلس 

ارجاع شد.

قانون مشاغل حساس روی میز عدلیه
معدودی از نمایندگان در مجلس به همه اخبار 
موثقی که نشان می داد ماندن ظریف در دولت 
بعد از استعفای 21 مرداد و حضور او در دیدار 
اعضای دولت با رهبر معظم انقاب، با امعان 
نظر مقامات عالی کشور بوده است، بی اعتنایی 
پیشه کردند. همین عده با فراموشی این قول 
تأیید شده از سوی عضو دفتر حفظ و نشر 
آثار رهبر انقاب مبنی بر موافقت ایشان با 
اصاح قانون مشاغل حساس، آن هم مشخصاً 
درباره افرادی که همسر یا فرزندانشان دارای 
تابعیت مضاعف قهری هستند به هجمه های 
خود علیه دولت، علیه لایحه اصاحی و علیه 
شخص ظریف ادامه دادند. آنان جبهه ای دیگر 
باز کردند و بدون مراعات ماده 234 آیین نامه 
داخلی مجلس، از سوی دو کمیسیون امنیت 
ملی و کمیسیون اصل 90 شکوائیه هایی را به 
دیوان عدالت اداری ارسال کردند. خواسته 
مشخص این شکوائیه ها »ابطال حکم انتصاب 

ظریف« بود. 
وقتی این شکوائیه ها با پاسخ مشخص دیوان 
مواجه شد که »هیچ یک از موارد قابل طرح 
در هیأت عمومی دیوان عدالت اداری، شامل 
انتصابات موردی و تصمیمات مأخوذه در این 
مورد یعنی عزل و نصب مستخدمین دولت در 
مراجع دولتی و عمومی غیردولتی نمی شود« 
موج جدیدی از نطق ها و تذکرهای متهم کننده، 
این بار علیه قوه قضائیه را به راه انداخت. با این 
حال موضعی که رئیس قوه قضائیه 23 بهمن 
ماه مطرح کرد کاماً صریح بود. محسنی اژه ای 
از انجام استعامی خبر داد که نشان می داد 
»افرادی که مشمول قانون مشاغل حساس 
می شوند، بیشتر از یک نفر هستند« و »در 
دستگاه های دیگر« هم حضور دارند. به باور 
رئیس عدلیه این وضعیت جدید نیازمند تصمیم 
دسته جمعی بود. اما دست کم تا دیروز که 
بحث ها حول استعفای ظریف بود، اجرای این 
قانون فقط به دعوت ظریف به دیدار با رئیس 
قوه قضائیه و توصیه برای استعفا منتهی شده 
است. البته به نظر می رسد تصمیم ظریف برای 
استعفا بیشتر برای پایان دادن به بهانه جویی 
طیف مخالف دولت، همچون رفتار مادری است 
که در واکنش به حکم دونیم شدن فرزندش، 
از حق مادری صرف نظر کرد تا به این ترتیب 
دولت چهاردهم آسیب نبیند. حالا غیاب ظریف 
می تواند به معنای رفع مانع و سرعت گرفتن 
احتمالی روند بررسی لایحه اصاحیه ای باشد 
که می تواند زمینه بهره مندی از توانایی هزاران 
ایرانی توانمند را برای میهن شان فراهم کند؛ 
یعنی اصاح قانون انتصاب افراد در مشاغل 
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رژیم اسرائیل یک صهیونیست دیگر را به جاسوسی برای ایران متهم کرد
بازداشت 36 صهیونیست در کمتر از یک سال

شمار 
افرادی که 

در ماه های 
گذشته 
به ظن 

جاسوسی 
علیه 

اسرائیل و 
به نفع ایران 

بازداشت 
 شده اند

  از 36 نفر 
فراتر رفته 

است

رژیم صهیونیستی در روزهای اخیر از شناسایی 
و بازداشت یک صهیونیست دیگر به اتهام 
»برقراری ارتباط با نهادهای اطاعاتی ایران« 
و »پیشنهاد فروش اطاعات حساس« به 
این نهادها خبر داد. پلیس و سازمان امنیت 
داخلی رژیم اسرائیل )شین بتِ(، یکشنبه 
12 اسفند در بیانیه ای مشترک نام متهم این 

پرونده را »دُرون بوکوزه« اعام کردند.
دستگیری بوکوزه پس از آن رسانه ای شد که 
پلیس و شین بت، چند ماه را صرف تحقیقات 
کردند. طبق اعام این دو نهاد صهیونیستی، 
دُرون بوکوزه پیشنهاد فروش اطاعات مرکز 
هسته ای دیمونا را به طرف ایرانی داده بود. 
این تنها اتهام فرد بازداشت شده نیست. 
پلیس رژیم صهیونیستی اعام کرد متهم 
پرونده چند مأموریت، از جمله عکسبرداری از 
تأسیسات هسته ای اسرائیل را برای نهادهای 

اطاعاتی ایرانی انجام داده است.
خبر بازداشت دُرون بوکوزه در حالی منتشر 
می شود که چند روز قبل نیز پلیس و سازمان 
امنیت داخلی رژیم اسرائیل از شناسایی و 
بازداشت یک صهیونیست به اتهام ارتباط 
با مأموران اطاعاتی ایران خبر داده بودند. 

پنجشنبه نهم اسفند ماه این دو در یک بیانیه 
مشترک اعام کردند »دانیل کی تـُــوو« جوان 
26 ساله ساکن شهر اشغالی »پتح تیکوا« 
در مرکز سرزمین های اشغالی را به دلیل 
»ماه ها« ارتباط جاسوسی با ایران بازداشت 

 . ند ه ا کرد
با بازداشت »بوکوزه« شمار صهیونیست هایی 
که در ماه های گذشته به ظن جاسوسی علیه 
اسرائیل و به نفع ایران بازداشت شده اند، 
از 36 نفر فراتر رفت. این آمار افرادی است 
که شناسایی و بازداشت شان رسانه ای شده 

و علیه آنان کیفرخواست صادر شده است.
شین بت و پلیس اسرائیل تنها پس از پایان 
تحقیقات از مظنونین که هفته ها یا ماه ها 
طول می کشد، آنان را به دادگاه معرفی و 
خبر دستگیری شان را منتشر می کنند. 
به همین خاطر پیش بینی می شود تعداد 
صهیونیست هایی که به اتهام جاسوسی برای 
ایران بازداشت شده اند و هنوز کیفرخواستی 
علیه شان صادر نشده، بیش از این آمار 

اعامی باشد. 
به دنبال افزایش آمار پرونده های جاسوسی 
برای ایران، رژیم صهیونیستی مجبور به 

راه اندازی »بند ویژه متهمان به جاسوسی 
برای ایران« شده است.

 سیاستی که از سال 1948 به این سو از سوی 
رژیم صهیونیستی در سرزمین های اشغالی 
دنبال شده، یکدست سازی و محدودسازی 
جامعه صهیونیستی در مقابل تهدیدات 
خارجی بوده است؛ موضوعی که در دهه های 
گذشته منجر به شکست تاش نفوذ کشورهای 
عربی به سرزمین های اشغالی شد. به همین 
خاطر در سال های اخیر از جامعه رژیم 
صهیونیستی، به عنوان جامعه ای نفوذناپذیر 
یاد می شد. حالا به نظر می رسد این موضوع 
که مو جب مباهات رژیم صهیونیستی بود، 
جای خود را به یک بحرانی امنیتی داده است.

چندی پیش »یوسی ملمان« نویسنده و 
روزنامه نگار مرتبط با سازمان های اطاعاتی 
این رژیم، در مقاله ای نوشت: تبدیل شدن 
اسرائیلی ها به جاسوس ایران برای رژیم 
صهیونیستی که همواره به قدرت جاسوسی 
و انسجام داخلی خود بالیده، موضوعی 
»شرم آور« است و افزایش آشکار تمایل به 
خیانت، دلیلی بر وجود سرخوردگی و شکاف 

اجتماعی است.

 
 

محمدجواد ظریف پس از دیدار با رئیس قوه 
قضائیه برای پایان دادن به بهانه تراشی ها و 
سنگ اندازی ها در مسیر حرکت دولت وفاق 
ملی از سمت معاونت راهبردی رئیس جمهوری 
استعفا داد. البته دست کم تا لحظه تنظیم این 
گزارش مشخص نیست آیا استعفای ظریف از 
سوی رئیس جمهوری پذیرفته خواهد شد؟ یا 
اینکه مانند ماجرای استعفای قبلی اش در 21 
مرداد ماه با پیگیری ها و رایزنی هایی تاش 
می شود بار دیگر به کابینه بازگردد؟ علت 
این گمانه زنی و آوردن »احتمال« برای اتفاقی 
که حالا همه آن را »قطعی« تلقی کرده اند، 

اظهارنظر سخنگوی دولت در این باره است. 
فاطمه مهاجرانی دیروز در گفت و گو با »ایرنا« 
به این خبر واکنش نشان داد و از شرایط و 
وضعیت ممکن نبودن استفاده از ظرفیت ها 
و سرمایه های ارزشمند انسانی کشور، همچون 
محمدجواد ظریف ابراز نگرانی کرد. سخنگوی 
دولت پس از این ابراز نگرانی، گفت: »آقای 
ظریف استعفای خود را تقدیم رئیس جمهوری 
کرده اند، اما یک طرف استعفا نوشتن آن است 
و طرف دیگر آن پذیرش استعفاست که هنوز 
پذیرشی از سوی دکتر پزشکیان انجام نشده 
است.« منظور مهاجرانی از اینکه استعفا هنوز 
پذیرفته نشده، یعنی زمان تنظیم این گزارش در 
عصر دوشنبه است. وی اضافه کرد: »امیدواریم 
تصمیم گیری ها و فرآیندها به گونه ای طی شود 
تا امکان استفاده از تمام ظرفیت های کشور در 
جهت خیر و صاح مردم فراهم شود.« همین 
یک احتمال، بارقه امیدی را میان حامیان دولت 
مبنی بر بازگشت ظریف به کابینه چهاردهم 

ایجاد کرد، اما بارقه ای کمرنگ که وقتی به متن 
استعفانامه ظریف مراجعه می شود، کمرنگ تر 

هم می شود.

استعفا برای حمایت از دولت
حال سؤال این است که چرا معاون راهبردی 
رئیس جمهور در این زمان استعفا داد، درحالی که 
خروج از دولت، آن هم با این شیوه، می توانست 
قبل تر اتفاق بیفتد؟ پاسخ را باید در جزئیات متن 
استعفانامه ظریف جست. ابتدا باید به زمزمه های 
اولیه خروج ظریف از کابینه پرداخت؛ زمزمه هایی 
که موج زیادی را در شبکه های اجتماعی به دنبال 

داشت.
عصر روز یکشنبه، دقیقاً ساعاتی پس از رأی عدم 
اعتماد مجلس شورای اسامی به وزیر اقتصاد 
دولت چهاردهم، شایعه استعفای ظریف در 
فضای مجازی پیچید. این شایعه هم غریب 
بود و هم عجیب، بویژه وقتی که با استیضاح 
همتی همزمان شد. برای همین بود که کاربران 

شبکه های اجتماعی با تردیدهای فراوانی با آن 
برخورد کردند. آنچه این تردیدها را به یقین تبدیل 
کرد، انتشار متنی از سوی ظریف در توضیح ماوقع 
این فرآیند منتهی به استیضاح برای مردم بود.

محمدجواد ظریف در این متن عمر 6 ماهه 
مسئولیتش در معاونت راهبردی را که به گفته 
خودش با طرح »سخیف ترین توهین ها، افتراها و 
تهدیدها نسبت به خود و خانواده «اش همراه بود، 
تلخ ترین دوران خدمت چهل ساله اش توصیف 
کرد. وی سپس با یادآوری همه نارواگویی هایی 
که در تمام این سال ها به دلیل نقش داشتن 
در مذاکرات قطعنامه 598 و پایان جنگ تحمیلی و 
پرونده  هسته ای منتهی به برجام علیه اش انجام 
شد، دلیل استعفا از معاونت راهبردی دولت 
پزشکیان را این طور تشریح کرد: »دیروز )یعنی 
عصر شنبه، یک روز قبل از جلسه استیضاح همتی( 
به دعوت ریاست محترم قوه قضائیه به دیدار 
ایشان رفتم. ایشان با اشاره به شرایط کشور توصیه 
کردند برای پیشگیری از فشار بیشتر بر دولت به 

 محمدجواد ظریف با انتشار متنی  محمدجواد ظریف با انتشار متنی 
استعفا از معاونت راهبردی را تأیید کرداستعفا از معاونت راهبردی را تأیید کرد

استعفای یار دولتاستعفای یار دولت
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گفتوگوبااروپاییهاادامهمییابد
»اسماعیل بقایی« سخنگوی وزارت امور خارجه 
جمهوری اسامی ایران روز گذشته در نشست 
خبری هفتگی خود با اصحاب رسانه، پاسخگوی 

سؤالات خبرنگاران شد.
بقایی در ابتدا با تبریک حلول ماه مبارک رمضان 
درباره تحولات اخیر حوزه سیاست خارجی گفت: 
»در طول حدود ۱۰ روز گذشته اتفاقات مهمی در 
عرصه بین المللی رخ داد و وزارت خارجه فعالانه 
در راستای تأمین منافع ملی کشور اقدام کرد که 
از جمله مهم ترین رویدادهایی که ما در منطقه 
شاهد آن بودیم برگزاری مراسم تشییع شهیدان 
»سید حسن نصرالله« و »سید هاشم صفی الدین« 
بود و ایران نیز در سطح بالا در این مراسم شرکت 
کرد. وی همچنین به ارائه گزارشی از سفر وزیر 
امور خارجه به ژنو و دیدارهای وی در حاشیه این 

سفر پرداخت.
بقایی، در ارتباط با گفت وگوهای ایران با اروپا 
و امیدها به نتیجه بخش بودن این گفت وگوها 
گفت: »وقتی که گفت وگوهایی انجام می شود و 
این گفت وگوها با حسن نیت انجام شود و تداوم 
داشته باشد، این موضوع به این معناست که 
طرف های گفت وگو امیدوار هستند که منجر به 
نتیجه شود. نفس تداوم گفت وگوهای ما با طرف 
اروپایی که قطعاً از سوی ما با حسن نیت انجام 
می شود این است که این گفت وگوها منجر به 

نتیجه شود.«
بقایی با بیان اینکه »دور جدید گفت وگوهای ایران 
با سه کشور اروپایی در حاشیه سفر آقای عراقچی 
به ژنو به ریاست آقای غریب آبادی انجام شد و 
این ادامه روند قبلی گفت وگوها بوده است«، 
افزود: »در این گفت وگوها در مورد آخرین تحولات 
بحث شد و توافق شد که گفت وگوها استمرار 
داشته باشد و ما در حال رایزنی هستیم که دور 
بعدی مشخص شود. مهم این است که ما و سه 
کشور اروپایی قائل هستیم انجام این گفت وگوها 
لازم است و باید به شکل شفاف و مبتنی بر بیان 

انتظارات و نظرات ۲طرف ادامه پیدا کند.«

گروسی:
بازدید من 

از تهران در 
نوامبر گذشته 

و ملاقات با 
رئیس جمهوری، 

و وزیر امور 
خارجه ایران، 

نشان می دهد 
که ممکن است 

فرصت هایی 
برای سازش  و 

اقدامات سازنده 
وجود داشته 

باشد. امیدوارم 
بزودی دوباره 

 آنها را 
ملاقات کنم

سیاستخارجی

گزارشمدیرکلآژانسبینالمللیانرژیاتمی
درنشستفصلیشورایحکامآژانسبینالمللیانرژیاتمی

گروسی:فرصتهاییگروسی:فرصتهایی
برایسازشوجودداردبرایسازشوجوددارد

و استفاده از آن در رابطه با مسائل 
باقی مانده برنامه هسته ای ایران در 
گذشته و حال ارائه خواهم کرد.« 
پیش از این برخی منابع مطلع در 
این رابطه به »ایران« گفته بودند 
که گروسی ارائه گزارش جامع خود 
را تا روزهای پایانی بهار ۲۰۲5 )در 
نشست بعدی شورای حکام( به 
تعویق خواهد انداخت و این امر 
نشانه مثبتی برای باز ماندن پنجره 

گفت و گو و تعامل است.
این دیدگاه از این جهت مطرح 
شده است که ارائه گزارش جامع 
بر مبنای قطعنامه شورای حکام در 
نوامبر ۲۰۲4، به معنای آماده کردن 
مقدمات دعوای جدید با ایران 
برای فعال کردن  و زمینه سازی 
»اسنپ  بک« است. فلذا اگر ارائه 
گزارش تا آستانه ژوئن ۲۰۲5 به 
تعویق نمی افتاد، با توجه به فرصت 
کم باقی مانده برای ابهام زدایی از 
ماحظات ادعایی اعضای شورای 
راستی آزمایی، بن بست  و  حکام 
جدی را برای هر دو طرف به وجود 

می آورد.

 امیدواری گروسی
به ملاقات با مقامات ایرانی

با این حال گروسی بر ضرورت 
تعامل در سطح بالا )با ایران( 

 
 

نشست فصلی شورای حکام آژانس 
بین المللی انرژی اتمی دیروز در 
حالی برگزار شد که مطابق آنچه 
در وبگاه آژانس منتشر شده بود، 
موضوع راستی آزمایی و نظارت بر 
برنامه هسته ای جمهوری اسامی 
ایران در پرتو قطعنامه ۲۲۳۱ شورای 
در   )۲۰۱5 ( ملل  سازمان  امنیت 
کنار بررسی ایمنی هسته ای ۲۰۲5 
و بررسی امنیت هسته ای ۲۰۲5 از 
جمله مهم ترین موضوعات مورد 
بررسی در این دور از نشست خواهد 

. د بو
در جریان نشست قبلی شورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی 
در نوامبر ۲۰۲4 مقرر شده بود رافائل 
گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی حداکثر تا بهار ۲۰۲5 
گزارش جامعی از دیدگاه آژانس 
درباره برنامه هسته ای ایران ارائه 
دهد که گروسی در نشست دیروز 
درباره آن گفت:»من در پاسخ به 
درخواست شورای حکام در قطعنامه 
نوامبر ۲۰۲4، ارزیابی جامع و به روزی 
از وجود مواد هسته ای اعام نشده 

برای پیشرفت واقعی تأکید کرد و 
گفت:»بازدید من از تهران در نوامبر 
گذشته و ماقات با رئیس جمهوری، 
مسعود پزشکیان و وزیر امور خارجه، 
عباس عراقچی نشان می دهد که 
ممکن است فرصت هایی برای 
سازش  و اقدامات سازنده وجود 
داشته باشد. امیدوارم بزودی دوباره 
آنها را ماقات کنم و به گفت و گوی 

مؤثر و نتایج ملموس برسم.«
آژانس  آنچه در وبگاه  براساس 
تحت عنوان »بیانیه دبیرکل برای 
شورای حکام« منتشر شده است 
و همچنین سؤالات خبرنگاران در 
کنفرانس خبری بعد از نشست، 
مهم ترین موضوع درباره برنامه 
هسته ای ایران »افزایش میزان 
ذخیره سازی اورانیوم غنی شده 6۰ 
درصد U-235 ایران به ۲۷5 کیلوگرم 
است که در گزارش قبلی آژانس )۳ 
ماه قبل( میزان آن ۱۸۲ کیلوگرم 
عنوان شده بود.« گروسی درباره 
این میزان ذخیره سازی گفت:»ایران 
تنها کشور غیرهسته ای است که به 
این سطح غنی سازی می رسد و 
این موضوع برای من نگرانی جدی 

می کند.« ایجاد 
بیانیه گروسی که به استناد قطعنامه 
۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل 
متحد )۲۰۱5( ارائه شده، صراحتاً 

عنوان کرده ایران چهار سال است 
که تعهدات هسته ای خود از جمله  
اعمال موقت پروتکل الحاقی را بر 
اساس برنامه جامع اقدام مشترک 
)JCPOA( اجرا نمی کند. در نتیجه 
چهار سال است که آژانس نتوانسته 
است دسترسی مکمل در ایران 
انجام دهد. ادعای مطرح شده در 
بیانیه گروسی، در صورتی است که 
اقدامات ایران، در واکنش به خروج 
غیرقانونی آمریکا از برجام و عدم 
پایبندی اروپا به تعهدات برجامی 
صورت گرفته و ایران بر اساس 
بندهای ۲6 و ۳6 برجام که به حقوق 
ذاتی کشور در مقابل عدم پایبندی 
طرف مقابل اشاره دارد، اقدام به 
کاهش تعهدات خود کرده است. 
همچنین ایران پروتکل الحاقی را 
بر اساس مصوبه مجلس شورای 
اسامی و به دلیل عدم پایبندی 
طرف های دیگر به تعهدات خود از 
تاریخ ۲۳ فوریه ۲۰۲۱ )5 اسفند ماه 

۱۳۹۹( متوقف کرده است.

 واکنش بقایی
به ادعاهای گروسی

گروسی در بخش دیگری از بیانیه 
خود ادعاهایی درباره عدم پذیرش 
4 بازرس آژانس از سوی ایران، 
آژانس در مورد ذرات  یافته های 

با منشأ انسان ساز در  اورانیوم 
مکان های اعام نشده، تولید فلز 
اورانیوم در یک آزمایشگاه و عدم 
اجرای کد ۳.۱ را مطرح کرده است؛ 
موضوعی که با واکنش صریح 
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه کشورمان مواجه شد. 
روز  خبری  کنفرانس  در  بقایی 
دوشنبه در پاسخ به سؤالی پیرامون 
ادعاهای مطرح شده از سوی آژانس 
با تأکید بر اینکه »فعالیت های 
هسته ای ایران صلح آمیز است«، 
گفت:»آژانس همه امکانات لازم 
کارهای  اینکه  بر  را دارد، مبنی 
رصد خود را انجام دهد، بنابراین 
استفاده از عباراتی که بارها تکرار 
شده نادرست است و در واقع بیان 

این اظهارات سازنده نیست.«
هستیم  متوجه  ود:»ما  افز وی 
چهارچوب  در  تحرک  ین  ا که 
خواسته هایی است که متأسفانه 
بعضی از کشورهای غربی در جریان 
یک قطعنامه شورای حکام  طلب 
کرده اند و خود این موضوع نشانگر 
این است که منشأ و مبنای چنین 
گزارش هایی کاماً سیاسی است و 

نه نیاز سنجی فنی.«
بقایی افزود:»ما منتظر می مانیم 
که ببینیم در هفته ها و ماه های 
آینده از حیث تصمیم های آژانس 

چه اتفاقی خواهد افتاد و بر اساس 
آن قطعاً واکنش مقتضی را خواهیم 
داشت، ولی به طور کلی عرض 
می کنم که نظردهی یا اعام نظر 
بر مبنای نگاه های سیاسی برخی 
از کشورها، زیبنده مراجع رسمی 
آژانس بین المللی  و  بین المللی 

انرژی اتمی نیست.«
به نظر می رسد ایران در صدد 
است تا همزمان که با استفاده از 
ظرفیت های فکری و سیاسی خود، 
تاش می کند تا پرونده هسته ای 
به  را حل کند در عین حال، 
اتفاقات پشت صحنه در لابی های 
آژانس و محافل سیاسی و امنیتی 
غرب و اسرائیل نیز توجه دارد. 
این رویکرد می تواند مانعی برای 
گروه های تندرو در غرب باشد که 
قصد دارند ماشه برجام را فعال 
کنند و پرونده هسته ای ایران را 
دوباره به شورای امنیت سازمان 
ملل ببرند. با این حال، افزایش 
مهلت برای ایران و آژانس، فرصت 
مناسبی برای رسیدن به یک نقطه 
مشترک در ابهام زدایی از ادعاها 
فراهم می کند. در ماه های پایانی 
برجام، این دو طرف می توانند با 
مکانیسمی قابل اجرا، واکنشی 
مل تعا بر  مبتنی  و  ت  و  متفا

نشان دهند.



استارمر و 
مکرون از باز 
کردن آغوش 

دیپلماتیک 
خود به روی 

زلنسکی دریغ 
نکرده اند؛ 

اما پشت این 
آغوش ها، 

هشداری 
جدی به 

رهبر اوکراین 
داده اند؛ اینکه 

راه رسیدن به 
هرگونه صلح 

پایدار از طریق 
کاخ سفید 
می گذرد و 

زلنسکی 
باید دوباره 

با ترامپ 
صحبت کند و 
توافقی را امضا 
کند تا برخی از 
حقوق معدنی 

آینده در 
کشورش را به 

ایالات متحده 
واگذار کند

اختلافات میان رهبران اروپایی بر سر اتکا به 
آمریکا در ماجرای نحوه پایان دادن به جنگ 
اوکراین همچنان جدی است و در تازه ترین رویداد، 
انگلیس و برخی دیگر از مقامات ازجمله ولودیمیر 
زلنسکی، رئیس  جمهوری اوکراین در نشست 
لندن، از پیشنهاد رئیس  جمهوری فرانسه برای 
آتش بس محدود یک ماهه بین روسیه و اوکراین، 

حمایت نکردند.
به گزارش فایننشال تایمز، این اختلافات پس از 
اجلاس لندن بروز کرد که در آن دولت های اروپایی 
به دنبال نشان دادن اتحاد و تدوین یک برنامه 
مشترک پس از دیدار فاجعه بار دونالد ترامپ و 

همتای اوکراینی اش در کاخ سفید بودند.
براساس این گزارش، درحالی که مکرون به دنبال 
طرح های اروپایی آتش بس، مستقل از آمریکا 
است، استارمر، نخست وزیر انگلیس بر حضور و 
تضمین امنیتی واشنگتن اصرار دارد. وی پس از 
این اجلاس گفت با اینکه اروپا باید کار سنگینی 
انجام دهد، اما این تلاش باید از حمایت قوی 

آمریکا برخوردار باشد.
جورجیا ملونی، نخست وزیر ایتالیا نیز با ابراز 
نگرانی از طرح های فرانسوی-انگلیسی، گفت که 
»تنها چیزی که واقعاً نمی توانیم تحمل کنیم 
صلحی است که پایدار نباشد.« بر اساس گفته 
یک مقام غربی حاضر در مذاکرات، مکرون در 
طول اجلاس، پیشنهاد آتش بس خود را مطرح 
کرد، اما جزئیات صریحی ارائه نداد. این شخص 
افزود که این پیشنهاد موافقت رهبران دیگر را به 
دست نیاورد، اما هیچ کس نیز علناً مخالفت نکرد.
یک مقام حاضر دیگر هم با بیان اینکه »واضح 
است که هیچ رهبر دیگری از ایده مکرون، از جمله 
حتی زلنسکی، استقبال نمی کند«، گفت که روشن 
است که مکرون در این مورد موضوع را بزرگ جلوه 

داد و زیاده روی کرد.«
 

هراس از تجدید قوای مسکو
یکی از محورهای نگرانی رهبران اروپایی از آتش بس 
موقت، ایجاد فرصت برای تجدید قوای روسیه 
است. طبق گزارش فایننشال تایمز، لوک پلُارد، 

وزیر نیروهای مسلح بریتانیا درمورد توقف جنگ 
در اوکراین که می تواند به روسیه فرصت تجدید 
قوا بدهد، هشدار داد. او به شبکه اسکای نیوز 
گفت: »نگرانی حقیقی اوکراینی ها این است که 
هر توقف کوتاه در جنگ به روس ها زمان می دهد 
تا مجدداً مسلح شوند، تجدید قوا کنند و دوباره 

حمله کنند.«
خود زلنسکی هم درخواست ها برای توافق اوکراین 
بر سر آتش بس فوری و موقت را رد کرده است. او 
پس از اجلاس لندن و هنگام خروج از انگلیس 
گفت که اگر توقف درگیری ها با تضمین های 
امنیتی دقیق همراه نباشد، »شکستی برای همه« 
خواهد بود. او درعین حال، از اظهار نظر در مورد 

پیشنهاد مکرون خودداری کرد.
رئیس  جمهوری فرانسه روز یکشنبه به فیگارو گفته 
بود که آتش بس یک ماهه در هوا و دریا آسان تر 
از نظارت بر آتش بس زمینی در طول کل خط 
مقدم است. او گفت: »باید درک کنید که امروز 
خط مقدم معادل خط پاریس-بوداپست است. 
در صورت آتش بس، تأیید رعایت آن در خط مقدم، 

بسیار دشوار خواهد بود.«
 

لحظه انکشاف حقیقت برای اروپا
تعابیری مانند »لحظه بیداری« و »لحظه حقیقت« 

و »تنهایی اروپا« در روزهای اخیر، خصوصاً پس از 
مجادلات تند زلنسکی و ترامپ در دفتر بیضی کاخ 
سفید، بیش از گذشته به کار می روند، تعابیری 
که بر واقعیت سیاسی، اقتصادی و ژئوپولیتیکی 
جدیدی دلالت دارند؛ واقعیت خروج آمریکا از 

ائتلاف ها و پیمان های امنیتی با اروپا.
در سرای »لنکستر« )عمارت قرن نوزدهمی مجاور 
کاخ باکینگهام( این حس وجود داشت که لحظه 
حقیقت برای اروپا فرا رسیده است، زیرا بزرگترین 
قدرت های این قاره گرد هم آمده بودند تا تلاش 
کنند چیزی از نظم پوسیده پس از جنگ دوم را 

دهند. نجات 
به گزارش فایننشال تایمز، نخست وزیر بریتانیا، 
کی یر استارمر و رئیس  جمهوری فرانسه، امانوئل 
مکرون، در هماهنگی با یکدیگر، پیامی روشن در 
لندن داشتند: اروپا باید به دونالد ترامپ ثابت 
کند که بخشی از راه حل بحران در قاره است، نه 

بخشی از مشکل.
استارمر و مکرون با غربال کردن آوار برجامانده از 
رویارویی فاجعه بار ترامپ با زلنسکی، این انگاره را 
روشن کردند که اروپا باید برای نجات هر ایده ای از 

صلح در اوکراین مداخله کند.
نخست وزیر بریتانیا روز یکشنبه اصرار داشت که 
هرگونه توافق نهایی باید شامل اوکراین باشد، از 
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ح پیشنهادی اروپا برای صلح در اوکراین وابسته به تضمین امنیتی آمریکا است  هر طر
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براساس توافق میان حماس، اسرائیل و میانجیگران )مصر، قطر، آمریکا( 
که در روز 19 ژانویه نهایی شد، قرار بر این شد که آتش بس در سه مرحله 
اجرا و آغاز شود. مرحله اول 42 روزه خواهد بود که در مجموع 33 اسیر 
اسرائیلی شامل 8 جسد و 25 زنده مبادله می شود و در مقابل حدود 2500 
اسیر فلسطینی آزاد و کالاها وارد نوارغزه شود. همچنین اسرائیل براساس 

طرح از محور نتزاریم و فیلادلفیا عقب نشینی خواهد کرد.
اما جزئیات در خصوص مرحله دوم چون هیچ توافقی رخ نداده بود، 
براساس توافق قرار شد از روز 16 ام آتش بس گفت و گوها در خصوص 
مرحله دوم آغاز شود تا روز 42 ام به نتیجه برسد و سپس مرحله دوم 42 روزه 

بلافاصله آغاز شود.
مرحله اول بواسطه مرحله به مرحله بودن تحویل اسرای اسرائیلی )حدود 
3 اسیر در هفته(، علی رغم چالش های فراوان و نقض های فراوان تا پایان 
ادامه یافت و علاوه بر تبادل اسرا، اسرائیل از نتزاریم هم عقب نشینی کرد 

ولی در روز پایانی از محور فیلادلفیا عقب نشینی نکرد.
اما چرا مرحله دوم آغاز نمی شود؟ یک دلیل آن وضعیت داخلی نتانیاهو 
است. یوسی میلمان تحلیلگر روزنامه عبری هاآرتص می گوید: »نقض 
توافقات یا تشدید و تحریک در جریان درگیری ها رویکردی است که اسرائیل 
برای دهه ها دنبال می کند. نمونه های زیادی از این دست وجود دارد، مانند 
جنگ 1973، زمانی که دولت گلدا مایر توافق آتش بس با مصر را در سینا 
نقض کرد، اما این اقدام منجر به کشته شدن 80 سرباز و مجروح شدن 
120 نفر دیگر شد. همه مانورها، تحریکات، تهدیدها و لفاظی های تند تأیید 
می کنند که نتانیاهو واقعاً به سرنوشت اسرا اهمیتی نمی دهد، علی رغم 
اظهارات مکرر او مبنی بر اینکه او و دولتش »متعهد به بازگرداندن همه 
آنها هستند«، در واقع، آنچه برای او اهمیت دارد، ماندن در قدرت است، 
و بنابراین او به دنبال جلب رضایت پایگاه سیاسی اش، بویژه جناح راست 

افراطی است.«
دلیل و تحلیل دوم، ایجاد یک فشار بر حماس برای تغییر راهبرد و استقامت 
است تا بتوان اصلی ترین اهرم در اختیار حماس یعنی اسرا را از دستش 
خارج کرد. در این سناریو ویتکوف نماینده ویژه ترامپ در مذاکرات 
آتش بس طرحی را مطرح کرد که به نظر می رسد طرح نتانیاهوست. او در 
طرحش آورده که نیمی از اسرای زنده و مرده باقی مانده در روز اول مرحله 
دوم آتش بس آزاد شوند و اگر ادامه پیدا کرد، نصف باقی مانده در روز آخر 
آزاد شوند! طرحی که خیلی زود از سوی دفتر نتانیاهو هم پذیرفته شد. اما 

همانگونه که پیش بینی می شد حماس آن را رد کرد.
حماس تأکید دارد براساس توافق، باید در مرحله دوم گفت و گو کرد و 
براساس فرمول مرحله اول تبادل به توافق رسید. ضمناً باید تأکید کرد که 
یک دلیل دیگر ایجاد توقف در ادامه مسیر آتش بس، جلوگیری از عادی 
شدن زندگی در غزه و گذر زمان به سود حماس برای در دست گرفتن 
کنترل نوارغزه است. اسرائیل هیوم عبری در این خصوص نوشته است: 
»ارتش اسرائیل شاهد افزایش قدرت و اعتماد به نفس حماس است؛ 
موضوعی که به مانعی جدی در برابر هدف اسرائیل برای از بین بردن تهدید 

این جنبش تبدیل شده است.«
در دو روز گذشته ورود کالاها بسته شده و حتی حملاتی هم از سوی اسرائیل 
در برخی مناطق مثل گذرگاه رفح را شاهد بودیم. وضعیت کنونی را می توان 
وضعیت نه جنگ نه آتش بس نامید. شرایطی که دو طرف با خرید زمان 

سعی دارند به سناریوی مطلوب خود برسند.
پیش بینی اینکه به جنگ بازخواهیم گشت یا خیر اتفاق ساده ای نیست. 
اما سؤال اصلی در داخل اسرائیل این است که اگر به جنگ برگردیم چه 
دستاوردی خواهیم داشت و آیا دستاوردهایی که در 16 ماه به دست نیامد 

دوباره ممکن خواهد شد؟

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

آتش بس غزه به کجا رسید؟

خبر

جزئیات عملیات استشهادی در حیفا
ن  با ی ز عبر بع  منا
جزئیات جدیدی از 
عملیات ضداسرائیلی 
در حیفا که منجر 
به زخمی شدن 6 
شهرک نشین و کشته 
شدن 2 نفر از آنها 
شد، منتشر کردند.

به گزارش »شهاب«، 
ر  د ت  عملیا ین  ا
ی  کز مر ه  یستگا ا
اتوبوس ها در حیفای 

اشغالی رخ داد. بعد از استقرار تعداد زیادی از نیروهای امنیتی رژیم اسرائیل 
تیراندازی های گسترده ای به سمت عامل این عملیات صورت گرفت که 
به دنبال آن به اشتباه یک پیرمرد 70 ساله شهرک نشین توسط نیروهای 
اشغالگر زخمی شد. عامل عملیات مذکور بعد از زخمی کردن این 

شهرک نشینان با چاقو، به شهادت رسید.
سازمان رادیو و تلویزیون رژیم اسرائیل اعلام کرد که مجری عملیات روز 
گذشته در حیفا »یثرو شاهین« جوان 20 ساله از طایفه دروزیان و ساکن 

شهر شفاعمرو در شمال حیفا بوده است.
گروه های مقاومت فلسطین، نسبت به این عملیات استشهادی واکنش 
نشان دادند. جنبش حماس با تبریک عملیات شهادت طلبانه در حیفا، 
تأکید کرد که این عملیات پاسخی طبیعی به جنایات رژیم اشغالگر اسرائیل 

بوده و مقاومت تا زمان نابودی آن ادامه دارد.
حماس تأکید کرد: این عملیات در چهارچوب مقاومت مستمری که 
وجود دارد، انجام شد و پاسخی طبیعی به جنایات مستمر رژیم اشغالگر در 
حق ملت ما در کرانه باختری، غزه و قدس، عملیات های ترور و تخریب 
و کوچاندن اجباری رو به تشدید در اردوگاه های شمال کرانه باختری و 
نیز محاصره مستمر نوار غزه در کنار طرح های تخلیه منطقه الاغوار از 

فلسطینی ها و استمرار هتک حرمت مسجدالاقصی است.
جنبش جهاد اسلامی فلسطین نیز با انتشار بیانیه ای عملیات استشهادی 
روز گذشته در حیفا را تبریک گفت و تأکید کرد که این عملیات که به زخمی 
شدن چند شهرک نشین اسرائیلی منجر شد، در چهارچوب پاسخ طبیعی 
به جنایات رژیم اشغالگر و شهرک نشین هایش انجام شده و تأکیدی بر 
پایبندی آنها به سرزمین خود بوده و نشان دهنده پایبندی ملت فلسطین 

به گزینه مقاومت است.
جنبش المجاهدین فلسطین نیز در بیانیه ای اعلام کرد: عملیات 
قهرمانانه ای را که یکی از نیروهای مجاهد ملت ما با سلاح سرد در شهر 
اشغالی حیفا انجام داد و طی آن چند صهیونیست کشته و زخمی شدند، 
تبریک می گوییم، این عملیات پاسخی عملی و مشروع به جنایات مستمر 

دشمن در حق مردم ما در غزه، کرانه باختری و قدس است.
المجاهدین تأکید کرد: این عملیات قهرمانانه نشان می دهد که مردم ما در 
داخل )اراضی اشغالی( می توانند راه هایی را برای مقاومت در برابر اشغالگر 
بیابند. همچنین این عملیات نشان می دهد که مقاومت در حال رشد در 
قلب های فرزندان ماست و تمامی تلاش ها برای ریشه کن  کردن و نابودی 

آن ناکام بوده و استمرار جنگ هرگز بدون پاسخ نخواهد ماند.

جمله هر توافقی در مورد اینکه خط آتش بس کجا 
ترسیم شود؟ با این حال، اروپا دیپلماسی را از طرف 

کی یف رهبری خواهد کرد.
این وظیفه ظریف و احتمالاً شاید غیرممکن، اکنون 
بر عهده  سه رهبر اروپایی خواهد بود که به نظر 
می رسد بهترین روابط را با ترامپ دارند؛ استارمر و 
مکرون، که هفته گذشته از کاخ سفید بازدید کردند 
- و نخست وزیر ایتالیا، جورجیا ملونی. ملونی پیش 
از نشست خانه »لنکستر« در مذاکرات دوجانبه در 
»داونینگ استریت« به استارمر گفت: »بسیار مهم 

است که از خطر تقسیم غرب جلوگیری کنیم.«
 

راه آتش بس از کاخ سفید می گذرد؟
خطر واقعی یک گسست فرآتلانتیک میان آمریکا 
و اروپا بر نشست خانه لنکستر سایه افکنده بود. 
استارمر و مکرون از باز کردن آغوش دیپلماتیک 
خود به روی زلنسکی دریغ نکرده اند؛ اما پشت 
این آغوش ها، هشداری جدی به رهبر اوکراین 
داده اند؛ اینکه راه رسیدن به هرگونه صلح پایدار از 
طریق کاخ سفید می گذرد و زلنسکی باید دوباره با 
ترامپ صحبت کند و توافقی را امضا کند تا برخی از 
حقوق معدنی آینده در کشورش را به ایالات متحده 

واگذار کند.
براساس گفته های مقامات بریتانیایی، استارمر در 
تلاش بود تا در یک تماس تلفنی در شب شنبه 
برای ترامپ روشن کند که نشست خانه لنکستر 
موردی نیست که اروپا بخواهد علیه او متحد شود.

طبق این گزارش، یک مقام انگلیسی گفت: »اولویت 
نخست وزیر انجام هر کاری است که برای دفاع از 
اوکراین لازم است.« »این بدان معناست که ایالات 

متحده باید در ماجرا درگیر باشد.«
اما براساس گفته های دیپلمات های اروپایی، 
استارمر، مکرون و ملونی نیز توافق دارند که آنها 
باید تلاش های دیپلماتیک را برای حفظ تضمین 
امنیتی ایالات متحده، نه فقط در مورد اوکراین، 

بلکه در کل قاره رهبری کنند.
استارمر و مکرون متعهد به یک نیروی تحت 
رهبری بریتانیا و فرانسه برای ایجاد اطمینان در 
صورت آتش بس در درگیری اوکراین شده اند و از 
سایر کشورهای اروپایی خواسته اند که به »ائتلاف 
داوطلبان« )Coalition of the willing(  بپیوندند.
اما به گفته  مقامات بریتانیایی، آنها روشن کردند که 
چنین نیرویی محکوم به شکست خواهد بود مگر 
اینکه ایالات متحده »تکیه گاه« - یا به طور دقیق تر، 
پوشش هوایی و نظارت برای محافظت از نیروهای 

اروپایی روی زمین - ارائه دهد.
اما ترامپ هیچ نشانه ای از آمادگی برای ارائه تضمین 
حفظ هر گونه توافقی نشان نداده است. ترامپ 
این هفته به استارمر گفت که حضور شرکت ها 
و کارگران آمریکایی در اوکراین برای بهره برداری از 
ذخایر معدنی این کشور را برای بازدارندگی در مقابل 

مسکو کافی می داند!
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وزارت اقتصاد بود و جرأت و جسارت ایشان بود 
که موجب شد تا مشارکت های فعالان اقتصادی 
بیشتر شود؛ چراکه مشروعیت و مقبولیت 

سیاست گذاری وجود داشت.«
میرمعینی عنوان کرد: »متأسفانه در مسیر تحولی 
ایشان مقداری مقاومت ها و سنگ اندازی ها 
و مانع تراشی هایی از طرف گروه های قدرت 
این  پرده صورت گرفت؛ چراکه  و پشت 
سیاست گذاری ها به نفع شان نبود و همچنان 
معتقدم که بخش مهمی از این استیضاح از 
سوی کسانی پیگیری شد که منافع شان در 
تضاد با سیاست گذار های دکتر همتی بود. 
فکر می کنم که نفر جدید هم که وارد شود، 
اوایل ورود با محدودیت های خیلی زیادی مواجه 
خواهد شد. ساختارهای اقتصادی ما به شدت 
دارای ایرادهای فراوان از کسری بودجه گرفته تا 
ناترازی ها در تمام حوزه ها از نظام بانکی تا نظام 

تأمین انرژی و نظام صندوق های بازنشستگی تا 
نظام ارزی است و اینها محدودیت هایی هستند 
که هرکسی بیاید، خیلی سخت است که بتواند 
سیاست اثرگذاری داشته باشد و بتواند به خوبی 

و به درستی سیاست ها را به پیش ببرد. 
متأسفانه اکنون دیگر از خدمات آقای همتی 
محروم هستیم و اما احتمالاً متصدی جدید 
وزارت اقتصاد هم همان رویکرد اصلاح و بازسازی 
مشکلات اقتصادی توسط دولت چهاردهم را 

پیش خواهد برد.«
در بازارهای موازی اما روز گذشته با کاهش 
نامحسوسی روبه رو بودیم و با وجود افزایش 0.48 
درصدی اونس جهانی و رسیدن به رقم 2 هزار و 
872 دلار، اما به واسطه کاهش 1.62 درصدی، نرخ 
دلار در بازار آزاد و معامله آن )تا ساعت16:30( به 
90 هزار و 760 تومان، قیمت طلا و سکه نیز با 

کاهش 1.5 تا 2.5 درصدی مواجه شد.

 حمید 
میر معینی: 

اقتصاد ما 
سال های سال 
است که تحت 

فشار شرایط 
سیاسی؛ 
از شرایط 

داخلی گرفته 
تا بین المللی 

قرار دارد؛ 
ولی واقعیت 
این است که 
بازار سرمایه 

همچنان 
پابرجاست

یک کارشناس اقتصادی: رویکرد دولت همچنان استفاده از علم اقتصاد 
در جهت بهبود اوضاع است

تصمیم مجلس اولین اثر خود را در بازار سرمایه گذاشت

 
بالاخره استیضاح انجام شد و تبعات آن طبق 
پیش بینی های اکثر کارشناسان، یقه بورس 
را گرفت. در اولین روز پس از استیضاح وزیر 
اقتصاد، شاخص کل بورس 2.04 درصد و 57 هزار 
و 493 واحد فرو ریخت تا به 2 میلیون و 813 هزار 
و 454 واحد کاهش یابد. شاخص کل هم وزن نیز 
13 هزار و 26 واحد و 2 درصد افت کرد و 91 درصد 

نمادها منفی شدند.
 در روزی که شاخص کل و هم وزن بورس تهران 
بدترین عملکرد 12 روز اخیر خود را به ثبت 
رساندند، بیش از 1400 میلیارد تومان پول حقیقی 
نیز از بازار خارج شد.بازده شاخص کل نسبت 
به روز قبل 2 درصد کاهش داشته است، افتی 
که بیشترین کاهش روزانه شاخص کل از 27 

بود. بهمن 
 در حال حاضر تنها مانع رشد بورس آن هم با 
تعدد اخبار مثبت، جو منفی حاصل از بدبینی 
فعالان بازار به آینده بازار سرمایه است. استیضاح 
در کمترین حالت خود این بدبینی و نااطمینانی 
را به بازار بازگرداند؛ نااطمینانی و اعتمادی 
که به سختی و پس از اتفاقات سال 1399 در 
بورس، با اقدامات دولت چهاردهم در حال 

محو شدن بود.
بورس ایران یکی از بزرگ ترین حامیان خود 
را از دست داد. در دوران همتی دو اقدام بسیار 
مهم و اساسی تأثیرگذار بر بازار سرمایه رخ داد؛ 
یکی موضوع خصوصی سازی و در رأس آنها ایران 
خودرو و دیگری موضوع نرخ ارز بود و به نظر 
برخی ها سرچشمه استیضاح وی نیز از مخالفان 
این دو اقدام اساسی نشأت می گیرد. همتی به 
جد پیگیر کاهش فاصله نرخ ارز در بازار آزاد و 

نرخ نیمایی بود.

اکنون فعالان بازار نگران این هستند که 
سیاست های دولت چهاردهم با رفتن همتی 
تغییر ریل داده و در مسیرهای دیگری قرار بگیرد؛ 
به هر حال شوک ناشی از این برکناری چند روزی 
ادامه خواهد داشت اما از آن مهم تر نگرانی از 

تغییر ریل است.
فعالان و کارشناسان بازار معتقدند که رفتن 
همتی هیچ چیز را تغییر نخواهد داد و مشکلات 
اقتصادی کشور فراتر از وجود یا عدم وجود یک 

فرد و یک مسئول است.
 

رویکرد دولت چهاردهم چیست؟
در همین زمینه حمید میرمعینی، کارشناس 
بورس در گفت و گو با »ایران« به تشریح دلایل 
ریزش شاخص کل بورس پرداخت و اظهار کرد: 
»بازار سرمایه ما نسبت به متغیرهای سیاسی به 
عنوان مهم ترین عامل اثرگذار خیلی حساس 
است. به هر حال هم عوامل سیاسی داخلی 
و هم خارجی به عنوان مهم ترین و اصلی ترین 
متغیر بازیگر در بازار سرمایه همیشه نقش 

اساسی داشته اند.«
وی افزود: »به هر حال استیضاح آقای همتی به 
زعم فعالان بازار سرمایه خیلی مطلوب نبود و 
آقای همتی نه تنها برای بازار سرمایه بلکه برای 
کل اقتصاد تصمیمات مناسبی را گرفته بود. از 
سویی بحث قیمت گذاری دستوری را کاهش داده 
بود و همچنین سیاست یکسان سازی نرخ ارز و 
مدیریت شناور نرخ ارز را پیش برد. در خصوص 
کسر بودجه نیز روش های مناسبی برای تأمین 
کسری بودجه اجرا کرده بود. همه این اقدامات 
برای حال و روز بازار سرمایه مناسب بود؛ ولی از 
طرفی هم ما به تازگی ریسک های جدی در مورد 
وضعیت فشار حداکثری تحریم ها را پیش رو 
داشتیم که روی نوسانات بازار خیلی اثرگذار بود.

متأسفانه بازار سرمایه با این استیضاح و با معضل 
سیاست داخلی مقداری به مشکل خورد ولی به 
هر حال بازار سرمایه ما بازار پویایی است و وزن 
هرکدام از این متغیرها و اثرگذاری آنها را محاسبه 
می کند و تأثیر آنها را روی قیمت در نظر می گیرد. 

بنابراین افت و خیزهای ناشی از این رخداد تا 
یک محدوده ای ادامه دارد. بورس همیشه با 
این پویایی و با این تغییرات در این متغیرها، از 
متغیرهای سیاسی گرفته تا متغیرهای اقتصادی 
و... همراه بوده است ولی آن چیزی که مشخص 
است کارکرد اصلی است که بایستی باشد و در 
سایه ثبات و آرامش سیاسی بتواند در اقتصاد 
اثرگذار باشد و جریان نقدینگی را جذب کرده 
و تأمین مالی کند که به نظر می رسد با رفتن 
همتی مقداری در این زمینه به مشکل بخوریم.«

این کارشناس حوزه بورس اضافه کرد:» اقتصاد 
ما سال های سال است که تحت فشار شرایط 
سیاسی؛ از شرایط داخلی گرفته تا بین المللی 
قرار دارد؛ ولی واقعیت این است که بازار سرمایه 
همچنان پابرجاست. البته آن اثرگذاری که 
بایستی در اقتصاد داشته باشد، خیلی کمرنگ 
شده و سرمایه معمولاً جایی می رود که ریسکش 
کم و امنیت داشته باشد و حاشیه سود و بازدهی 
مناسب و مورد انتظار سرمایه گذار را تأمین کند. 
اکنون این بستر را نداریم و هرچه که هست و 
دارد اتفاق می افتد داخل خود بازار است؛ یعنی 
آن نهادهای مالی و سرمایه گذاری، اشخاص 
حقیقی و حقوقی فعالی هستند که داخل بازار 
هستند. پول جدیدی وارد بازار نمی شود و با 
این خطرها هم پول ها روز به روز از بورس 
خارج می شود.واقعیت این است که در تمام 
دنیا از بازار سرمایه به عنوان شاخص  یا نماگر 
پیش نگر استفاده می شود. به هر حال سیاست 
بدون در نظر گرفتن منافع و به هر حال ضررهای 
اقتصادی اعمال می شود. به نظرم رویکرد دولت 
چهاردهم، رویکرد اصلاح و رویکرد استفاده از 
علم اقتصاد در جهت بهبود اوضاع است. این بر 
کسی پوشیده نیست بنابراین به نظرم احتمالاً 
نفر بعدی اگر وارد وزارت اقتصاد شود با همین 
رویکرد وارد می شود. دولت به هر حال سعی 
می کند که فرد شایسته دیگری که مشابه همتی 
باشد را معرفی کند ولی با توجه به اشرافی که 
دکتر همتی نسبت به مسائل اجرایی، اقتصادی 
و مالی داشت، مناسب ترین گزینه برای تصدی 

بازار سرمایه

مجتبی آزادیان
 گروه اقتصادی

اقتصادی6
سه شنبه   14  اسفند 1403  شماره 8693

  تکذیب گم شدن 61 تن طلا 
توسط بانک مرکزی

در پی انتشار خبری در سایت شخصی یاشار سلطانی، 
فعال رسانه ای، مبنی بر گم شدن 61 تن طلای بانک 
مرکزی، دادسرای فرهنگ و رسانه وی را جهت ارائه 
توضیحات و مستندات احضار کرد. با توجه به عدم 
ارائه مدارک قانع کننده از سوی سلطانی، علیه وی 

اعلام جرم شد.
روز یکشنبه 12 اسفند، یاشار سلطانی در سایت 
شخصی خود مطلبی با تیتر »گم شدن 61 تن طلای 
بانک مرکزی در یک سال/ سرنوشت پرابهام طلاهای 
وارداتی« منتشر کرد. این ادعا به سرعت در فضای 
مجازی بازتاب گسترده ای یافت و موجب نگرانی هایی 

در افکارعمومی شد.
پس از انتشار این خبر، دادسرای فرهنگ و رسانه، 
سلطانی را به منظور ارائه توضیحات و مستندات 
مربوط به ادعای مطرح شده احضار کرد. وی در 
جلسه ای که در دادسرا تشکیل شد، حاضر و به 
سؤالات مقامات قضایی پاسخ داد. با این حال، 
سلطانی نتوانست هیچ مدرک یا سند معتبری دال بر 

صحت ادعای خود ارائه دهد.
بر همین اساس، مقامات قضایی به دلیل ادعای 
کذب و عدم ارائه مستندات لازم، علیه یاشار سلطانی 
اعلام جرم کردند و پرونده قضایی برای وی تشکیل 
شد. این اقدام در راستای حفظ امنیت روانی جامعه 
و جلوگیری از تشویش اذهان عمومی صورت گرفته 

. ست ا
بانک مرکزی نیز در واکنش به این ادعا، با انتشار 
اطلاعیه ای رسمی، خبر گم شدن 61 تن طلا را تکذیب 
کرد. در این اطلاعیه آمده است: »بانک مرکزی در پی 
انتشار ادعایی در فضای مجازی با عنوان »گم شدن 61 
تن طلای بانک مرکزی در یک سال/ سرنوشت پرابهام 
طلاهای وارداتی«، با تکذیب ادعاهای مطرح شده، 
نسبت به منتشر کننده مطلب - که پیش از این نیز 
سابقه محکومیت به اتهام تشویش اذهان عمومی را 

دارد - در مراجع قضایی طرح شکایت خواهد کرد.«
یادآوری می شود که یاشار سلطانی پیش از این نیز 
در خردادماه سال جاری به اتهام نشر اکاذیب به قصد 
تشویش اذهان عمومی محکوم و به زندان معرفی 
شده بود. همچنین در دی ماه سال گذشته، وی پس 
از آزادی از زندان، ادعاهای دیگری مطرح کرد که منجر 

به تشکیل پرونده قضایی جدیدی علیه او شد.
با توجه به سابقه سلطانی در طرح ادعاهای جنجالی 
و بدون پشتوانه مستند، این پرونده نیز در دست 
بررسی است و مقامات قضایی برخورد قانونی با چنین 

مواردی را در دستور کار خود قرار داده اند.

خبر

خ     درصد تغییر نسبت به روز گذشته )ساعت 16:30( نر

1.35  درصد74,310,000 تومان سکه امامی 

0.71  درصد71,015,000 تومان سکه تمام بهار آزادی 

0.23  درصد43,300,000 تومان نیم سکه 

0.92  درصد21,800,000 تومان ربع سکه 

2.39  درصد6,359,200 تومان هر گرم طلای 18 عیار 

2.36  درصد27,552,000 تومان مثقال طلا 

0.48  درصد2,872 دلار اونس طلا 

2.04  درصد2,813,454 واحد شاخص کل بورس 

1.62  درصد90،760 تومان دلار 
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میزان 
ریزش های 

جوی امسال 
در این مدت 

نسبت به 
سال گذشته 

12 درصد 
کاهش داشته 

است. درصد 
اختلاف سال 

آبی جاری 
با متوسط 
درازمدت 

)55ساله( 
نیز منفی 

47 میلیمتر 
است که علت 

آن کاهش 
بارش هاست. 

به طوری که 
مقدار بارش 

متوسط 
درازمدت 

)57 ساله( به 
114 میلیمتر 
رسیده است

یادداشت

امیررضا آزاده/ ۱۳ اسفند به نام »روز ملی آب« نام گذاری 
شده، اما این مناسبت هنوز آن طور که باید مورد توجه 
قرار نگرفته است. شاید یکی از دلایل آن تبلیغات 
ضعیف متولیان این حوزه باشد، یا شاید هم تعدد 
مناسبت های پایان سال باعث شده که این روز به 
حاشیه برود. اما مگر چیزی حیاتی تر از آب در زندگی 
بشر وجود دارد؟ مسأله آب، موضوعی نیست که تنها 
در یک روز از سال مطرح شود؛ این بحران هر روز در 
جریان است و نیازمند تصمیم گیری های جدی و فوری 
است. امروز، بسیاری از استان های کشور در شرایط 
سر به سر قرار دارند که میزان برداشت و مصرف آب 
تقریباً برابر با منابع ورودی آنهاست؛ یعنی هر میزان 
آبی که وارد می شود، بدون امکان ذخیره، مورد مصرف 
قرار می گیرد. اگر این روند ادامه پیدا کند، آینده ای 
نگران کننده در انتظار کشور خواهد بود. در شرایطی 
که ناترازی گاز و برق را می توان با مدیریت مصرف یا حتی 
واردات کنترل کرد، برای کمبود آب چه راهکاری داریم؟ 
آیا وقتی منابع آبی به اتمام برسد، می توان جایگزینی 

برای آن یافت؟
به زبان ساده نباید با مسأله آب به صورت »تقویمی« 
برخورد کرد؛ این بحران نباید تنها در قالب گزارش های 
دوره ای و مناسبت های تقویمی مطرح شود. آب، 
یک مسأله راهبردی و حاکمیتی است که نیاز به 
تصمیم گیری های فوری و بلندمدت دارد چرا که 
مدیریت منابع آب دیگر یک وظیفه صرفاً اجرایی یا 
اجتماعی نیست، بلکه یک اولویت ملی است که همه 
ارکان حاکمیت، از دولت گرفته تا مجلس، باید برای 
آن برنامه داشته باشند. از همین رو، ضروری است که 
رئیس جمهوری، بویژه با توجه به شناختی که از شرایط 
آبی کشور دارند، استانداران را مکلف کنند که مدیریت 
منابع آب را به عنوان یک اولویت در برنامه های خود 
قرار دهند. همچنین، مجلس شورای اسامی باید 
فراتر از نگاه های محلی و مقطعی، قوانین و سیاست های 
پایداری را برای صیانت از منابع آبی کشور تصویب 
کند. روز ملی آب نباید تنها به برگزاری همایش ها و 
گزارش های آماری محدود شود. این روز باید به نقطه ای 
برای تغییر رویکردها تبدیل شود؛ تغییری که بتواند 
امنیت آبی کشور را در برابر بحران های پیش رو حفظ 
کند. امروز فرصت داریم که تصمیم درستی بگیریم، 

فردا شاید دیگر خیلی دیر باشد.

 آب؛ مسأله ای
فراتر از تقویم است

به بهانه 13 اسفندماه، روز ملی »آب«

با وجود بارش های خارج از نرمالی که طی 
هفته های گذشته اتفاق افتاده، گزارش شرکت 
مدیریت منابع آب ایران نشان می دهد که 
بارش ها همچنان نسبت به دوره بلندمدت ۵۰ 
درصد کمتر از حد نرمال بوده است. چنانکه 
در برخی مناطق همچون مناطق جنوب غرب 
کشور خشکسالی و کاهش بارش بشدت مشهود 
است. این گزارش در آماری هشداردهنده اضافه 
می کند که میزان پرشدگی سدها تا ۱۳ بهمن ماه 

سال جاری تنها 4۳ درصد است.
به گزارش خبرنگار » ایران« بر اساس آمار اعامی 
از سوی شرکت مدیریت منابع آب ایران، میزان 

کل بارش های جوی کشور از ابتدای مهرماه 
)ابتدای سال آبی( تا ۱2 بهمن ماه سال جاری 
حدوداً 6۰.۱ میلیمتر بوده که این میزان در مدت 

مشابه سال گذشته 68.7 میلیمتر بوده است.
 بررسی ها نشان می دهد، میزان ریزش های 
جوی امسال در این مدت نسبت به سال گذشته 
۱2 درصد کاهش داشته است. درصد اختاف 
سال آبی جاری با متوسط درازمدت )۵۵ساله( 
نیز منفی 47 میلیمتر است که علت آن کاهش 
بارش هاست. به طوری که مقدار بارش متوسط 
درازمدت )۵7 ساله( به ۱۱4 میلیمتر رسیده 

است.
با توجه به این گزارش، هرمزگان با 8۵ درصد 
کاهش بیشترین اختاف بارندگی سال آبی 
جاری با متوسط درازمدت را داشته است. 
به طوری که میزان بارش متوسط درازمدت ۵7 
ساله این استان 86.8 میلیمتر بوده و در سال 
آبی جاری تنها ۱2.9 میلیمتر بارش داشته است.

 بوشهر با 76 درصد کاهش نسبت به متوسط 

درازمدت ۵۵ ساله در رتبه دوم این آمار جای 
گرفته است. میزان بارش متوسط درازمدت ۵7 
ساله این شهر ۱77.۳ میلیمتر بوده که این میزان 

در سال جاری 4۳ میلیمتر ثبت شده است.
با توجه به بارش های کمی که در سال آبی جاری 
و متوسط بارش های درازمدت ۵۵ و ۵7 ساله 
داشته ایم، میزان پرشدگی مخازن سدهای کشور 
نیز در شرایط مطلوبی نیست که در این گزارش 

به بخشی از آنها اشاره می کنیم.
میزان حجم ورودی به سدها از ابتدای سال 
آبی)ابتدای مهرماه( تا ۱۳ بهمن ماه 6.72 میلیارد 
مترمکعب بوده، درحالی که طی مدت مشابه 
سال گذشته حجم ورودی سدها 7.49 میلیارد 
مترمکعب بوده است. بنابراین میزان آب ورودی 
به سدها امسال نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته ۱۰ درصد کاهش داشته است.

ذخیره صفر در دو سد هرمزگان
در این میان سد شمیل و نیان در هرمزگان 

تا بهمن ماه امسال فقط 43 درصد ذخایر آبی پر شده اند

وضعیت بحرانی در سدها

وضعیت کلی مخازن سدهای کشور تا 13 بهمن ماه سال آبی 1404 – 1403)میلیارد مترمکعب(
حجم آب موجود مخازنخروجی از ابتدای سال آبی تا کنونورودی از ابتدای سال آبی تا کنون 

پرشدگی)درصد(اختلاف)درصد( سال گذشته سال جاری اختلاف)درصد( سال گذشته سال جاری اختلاف)درصد( سال گذشته سال جاری 
 6.72 7.49 -10 8.98 8.64 4 22.29 20.99 643

۱۰۰ درصد کاهش با سال قبل داشته و میزان 
پرشدگی و موجودی مخزن آن صفر است! این 
سد دو دیواره سد خاکی با هسته رسی است 
که مخزن مشترک سد شمیل و نیان را تشکیل 
می دهند و روی رودخانه شمیل و زندان ساخته 
شده و در فاصله ۱۰۰ کیلومتری شمال شرق 
بندرعباس در استان هرمزگان قرار دارد. این 
سد که دارای ظرفیت ذخیره آب 98 میلیون 
مترمکعبی است در سال ۱۳9۱ بهره برداری شد 
که هدف از احداث آن مهار سیل های فصلی برای 
تأمین بخشی از آب شرب بندرعباس، جزیره 
قشم، بندر خمیر و صنایع غرب بندرعباس 
و 2۵۰۰ هکتار از اراضی کشاورزی پایین دست 

بوده  است.
 براساس آمار اعامی از شرکت مدیریت منابع 
آب ایران، سد استقال هرمزگان با 72 درصد 
کاهش نسبت به سال گذشته در حال حاضر 
میزان پرشدگی آن 6 درصد و موجودی مخزن ۱4 
میلیون مترمکعب است. این سد در شهرستان 
میناب در استان هرمزگان واقع شده که اغلب 
آب موجود در این سد به مصرف آشامیدن و 
صنایع شهر بندرعباس می رسد و مازاد آن از 
طریق شبکه های آبیاری به مصرف زمین های 

کشاورزی شهرستان میناب می رسد.

50 درصد کاهش در پرشدگی سدهای 
گلستان

 سه سد وشمگیر، گلستان و بوستان نیز با 
اختاف ۵۰ درصد کاهش نسبت به سال گذشته 
۱8 درصد پرشدگی داشته اند که موجودی مخازن 
آنها به 2۰ میلیون متر مکعب رسیده است. 
سد وشمگیر در نزدیکی روستای عباس آباد در 
شهرستان آق قای استان گلستان قرار دارد. 
سد گلستان نیز در ۱2 کیلومتری شمال شرقی 
گنبدکاووس روی رودخانه گرگان رود قرار گرفته 
که از آن برای تأمین آب زراعی و پرورش ماهی 
استفاده می شود. سد بوستان هم یک سد خاکی 
همگن در ۱۰ کیلومتری شمال شهر کاله در 
استان گلستان است که روی رودخانه گرگان رود 
قرار دارد. این سد پس از سیل تاریخی و فاجعه بار 
مرداد ۱۳8۰ در استان گلستان ساخته شد که 
هدف از ساخت آن کنترل سیل های گرگان رود، 
تأمین امنیت مناطق مسکونی پایین دست، 
توسعه اراضی زراعی و ایجاد شبکه آبیاری و 

زهکشی است.
 

وضعیت بحرانی منابع آبی اصفهان
یکی دیگر از سد هایی که نسبت به سال گذشته 
با کاهش جدی مواجه بوده سد زاینده رود است. 
این سد روی رودخانه زاینده رود اصفهان ساخته 
شده  است که اهداف ساخت آن شامل تولید 

سالانه 2۵۰ میلیون کیلووات ساعت انرژی 
برقابی، کنترل سیاب های فصلی و تنظیم آب 
کشاورزی است. این سد با 4۵ درصد کاهش 
نسبت به سال گذشته ۱2 درصد پرشدگی داشته 
و موجودی مخزن آن به ۱49 میلیون مترمکعب 

می رسد.
سد پانزده خرداد نیز از جمله سدهایی است 
که با 42 درصد اختاف با سال قبل و ۱۰ درصد 
پرشدگی تا ۱۳ بهمن ماه سال جاری، موجودی 
مخزن آن ۱9 میلیون مترمکعب بوده است. 
این سد روی رودخانه قم رود در شمال غرب 
شهرستان دلیجان بنا شده که مصارف آن شامل 
تأمین آب مورد نیاز شهرستان دلیجان، نیمور و 
توابع آنها و بخشی از آب شهر قم و اختصاص به 

کشاورزان است.
 

برخی سدها وضعیت بهتری دارند
عاوه بر این موارد، برخی از سدها در وضعیت 
مطلوبی قرار دارند که سد چاه نیمه های 
سیستان با 464 درصد اختاف و افزایش نسبت 
به سال گذشته از جمله آنهاست. در واقع این 
سد چهار چاله طبیعی بزرگ در ناحیه سیستان 
است که آب مازاد رودخانه هیرمند توسط 
کانالی به آنها هدایت می شود و از آن در مواقع 
کم آبی، آب شرب و بخشی از کشاورزی استفاده 
می کنند. درصد پرشدگی این سد تا ۱۳ بهمن ماه 
سال جاری ۱۳ درصد بوده و موجودی مخزن آن 

به ۱92 میلیون مترمکعب رسیده است.
از دیگر سدهایی که در شرایط خوبی قرار دارند 
می توان به سد کهیر در شمال بخش کهیر 
شهرستان کنارک استان سیستان و بلوچستان 
اشاره کرد. از مخزن این سد به منظور تأمین آب 
آشامیدنی، کشاورزی سواحل مَکران و روستاهای 
محدوده سد کهیر بهره می برند. این سد 2۵۰ 
درصد افزایش نسبت به سال گذشته داشته 
که همین امر منجر به پرشدگی ۳۳ درصدی 
و رسیدن مخازن به ۱26 میلیون مترمکعب 

شده است.
با وجود اینکه میزان پرشدگی برخی از سدها 
مطلوب بوده اما حجم آب موجود در مخازن 
در سال جاری 22.29 میلیارد مترمکعب است و 
طی مدت مشابه در سال گذشته 2۰.99 میلیارد 
مترمکعب بوده که 6 درصد اختاف داشته 
است. از همین رو میزان پرشدگی مخازن این 
سدها 4۳ درصد بوده است. همچنین خروجی 
سدها از ابتدای سال آبی تا کنون)۱۳ بهمن( 
8.98 میلیارد مترمکعب بوده، در حالی که طی 
سال گذشته این میزان 8.98 میلیارد مترمکعب 
بوده است. این امر به آن معناست که میزان 
خروجی سدها در سال جاری 4 درصد افزایش 

داشته است.

گزارش

حدیث حدادی
گروه اقتصادی

رنا
: ای

س
عک



سوختنی به هر ماده آلی چه خشک و چه تر که 
در زمین، زیر زمین یا در هوا باشد، مشتعل شود 
و بسوزد، گفته می شود. باید به خاطر داشت که 
ماده سوختنی، یک ضلع از مثلث آتش را تشکیل 
می دهد. لازم است ویژگی ها و خصوصیات دقیق 

ماده سوختنی را دانست.
اندازه ماده سوختنی نقش مهمی در میزان 
آتش گرفتن دارد. قطعات بزرگ تر معمولاً کمتر 
از قطعات کوچک تر قابل اشتعال هستند، زیرا 
سطح کمتری دارند. مواد سوختنی دو دسته 
هستند؛ مواد سوختنی سبک )ظریف(، ترکه ها، 
برگ ها، چمن، شاخه های کوچک، سوزن های 
کاج و غیره. مواد سوختنی سبک، رطوبت را 
به سرعت جذب می کنند و به سرعت بیرون 

می دهند. مواد سوختنی سبک، مانند چمن 
خشک، برای آتش گرفتن به گرمای کمی نیاز 
دارند. وقتی چمن شروع به سوختن می کند، 
سریعاً می سوزد. به همین دلیل، به این مواد، 

سوخت های سریع سوز می گویند.
مواد سوختنی سنگین شامل الوارها، کنده ها، 
درختان افتاده و درختان ایستاده هستند. 
این مواد در مقایسه با مواد سوختنی سبک، 
رطوبت را به کندی جذب و پس می دهند و 
برای آتش گرفتن، به گرمای بیشتری نیاز دارند. 
بنابراین، این مواد به نام سوخت های کندسوز 
شناخته می شوند و مدت  زمان طولانی تری 
خ گسترش  می سوزند. چوب های خشک نر
خ گسترش آتش  آتش را افزایش می دهند. نر
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پاسخ به این سؤال که آب مورد نیاز طرح 
را با توجه به کم آبی کشور از کجا تأمین 
می کنید هم دست روی وجود 146  هزار 
رودخانه کشور گذاشت و به »ایران« گفت: 
»وزارت نیرو گفته است که منابع طبیعی 
می تواند برای اجرای این طرح، از منابع آبی 
146  هزار رودخانه جاری استفاده کند.« این 
بخش از حرف های او با انتقاد کارشناسان 
آشنا با منابع آبی کشور روبه رو شد. از جمله 
»حنیف رضا گلزار« کارشناس ارشد خاک و آب، 
گفت: »وزارت نیرو می داند که بر اساس 
داده های سال آبی 1394، حجم رواناب های 
سطحی کشور به طور میانگین با کاهش 44 
درصدی روبه رو شده است. از سال 1394 
به این سو نیز کشور جز سال 1398 درگیر 
خشکسالی های گسترده بوده که خشکیدن 

زاینده رود و بسیاری از رودخانه های دائمی 
دیگر و پر نشدن دریاچه سدهای کشور، خود 

گواهی بر این مدعاست.«
گلزار آمار قابل تأمل دیگری هم داد: »از 
داده های ریز آماری درباره کاهش حجم 
رواناب های سطحی کشور که بگذریم، عدد 
146 هزار رودخانه ای که از شرایط لازم برای 
تأمین آب مورد نیاز طرح کاشت یک میلیارد 
نهال برخوردارند نیز محل پرسش و واکاوی 
است؛ چرا که با استناد به دانشنامه »رود ها 
و رودنامه های ایران« که توسط انتشارات 
»گیتاشناسی« منتشر شده، کل رودخانه های 
فصلی و دائمی کشور 2500 رشته گزارش شده 
است. با این وصف می توان دریافت که 
شمار رودخانه های کشور در این طرح نزدیک 

به 60 برابر بزرگنمایی شده است!«

 چالش پول و آب 
ح » یک میلیارد درخت«  پیش روی طر

ج آب می خواهد ح زیست محیطی درختکاری دوبرابر سد کر اجرایی شدن طر

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش

 علی تیموری، رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری، در آستانه روز درختکاری) 15 اسفند( آب 
پاکی را روی دست همگان ریخت و گفت: »درخت موجود زنده ای است و برای آنکه بتوان در طول 
چهار سال یک میلیارد درخت کاشت، هم باید اعتبار داشت هم آب کافی.«؛ همان انتقادی که از 
ح وارد شد. تیموری البته سیاست و برنامه سازمان  ابتدای اعلام کاشت یک میلیارد درخت به این طر
ح مردمی عنوان کرد اما گفت به سرانجام  متبوع خود را کاشت و داشت درخت و اجرای این طر

رساندن این برنامه نیاز به تجهیزات و امکانات دارد که اعتبار و آب مهم ترین پیش نیاز آن است.

گلزار به »ایران« گفته است: »بیان این داده ها 
از سوی سازمان مجری کاشت یک میلیارد 
نهال و در کنار آن استناد به انجام اقدام هایی 
همانند برخی کشور های نه چندان پیشرو 
برای توجیه ضرورت این اقدام در کشورمان، 
از همان ابتدا این اقدام را با چالش ها و 
پرسش های زیربنایی روبه رو ساخته بود که 
آیا مطالعه و بررسی همه جانبه ای برای این 
کار بزرگ انجام شده یا فقط قرار است به 
گفت و گوهای رسانه ای ختم شود؟ با اینکه 
نزدیک به دو سال از بیان و اقدام عملی در 
این باره می گذرد، اما هنوز مقدار آب مورد 
نیاز برای آبیاری این تعداد نهال، سال های 
آبیاری، مدار آبیاری و مهم تر از آن چگونگی 
فراهم ساختن آب مورد نیاز مشخص نیست 
و این یکی از مهم ترین چالش های این اقدام 
است.« او گفت: »یک برآورد ساده می گوید 
که اگر هر اصله نهال در طول سال به طور 
میانگین 200 لیتر آب نیاز داشته باشد و هر 
نهال کاشته شده هم در نگاهی خوشبینانه 
فقط دو سال آبیاری شود، حجم آبی معادل 
400 میلیون مترمکعب )دو برابر حجم کل سد 
امیرکبیر کرج(، بر مصرف آب کشور افزوده 

خواهد شد.«
 

 نگاه واقع بینانه تر
به نظر می رسد، »علی تیموری« واقع بینانه تر 
از مدیران قبلی با ماجرای طرح مردمی کاشت 
یک میلیارد درخت برخورد می کند و می گوید: 
» این طرح ممکن است در چهار سال به 
سرانجام نرسد.« او حتی گفت: »ممکن است 
این یک میلیارد در 5 سال کاشته شوند.« اما 
این موضوع را هم گفت که اگر پول و اعتبار 
در اختیار سازمان متبوع باشد ممکن است 

ح زودتر به سرانجام برسد. طر

چشم انتظار دستگیری خیران
تیموری هم مثل باقی مدیران خود که در 
حوزه های مختلف روی کمک های خیرین، 
مسئولیت اجتماعی شرکت ها و کارخانه ها 
بویژه در حوزه صنایع و معادن حساب ویژه ای 
باز کرده اند، در به سرانجام رساندن این 
طرح در سال های آتی روی گرفتن کمک های 
نقدی غیردولتی، مردمی و خیرین تأکید کرد. 
تیموری شرکتی در کرمان را مثال زد که 3400 
هکتار از زمین های خود در اطراف شرکت 
را به کاشت درخت اختصاص داده و آبی که 

مصرف می کند پساب شهر کرمان است.
تیموری درباره اقدامات انجام گرفته هم 
گفت: »از ابتدای سال 1402 که پروژه کاشت 

مردمی یک میلیارد درخت شروع شده، بیش 
از 200 نهالستان در سطح کشور که قبلاً فعال 
نبودند و کارایی نداشتند برای تولید نهال 
فعال شده است.« او با استناد به آمارهای 
استانی در سال 1402 گفت: »توانستیم با 
زراعت چوب در سطح کشور، تولید نهال های 
مثمری که از ناحیه معاونت باغبانی وزارت 
جهاد کشاورزی داده شده و در نهایت کاشت 
نهال در مراتع و عرصه های طبیعی، حدود 
240 میلیون اصله نهال را در سطح کشور 

تولید کنیم.«
به گفته او، امسال 165 میلیون اصله نهال 
تولید شده که بخش خصوصی و شرکت ها 
در بخش مسئولیت اجتماعی 50 درصد تولید 

نهال در سال 1403 را به عهده داشته اند.
او همچنین اعتقاد دارد که با کاشت یک 
میلیارد درخت می توان سرانه فضای سبز را 
تغییر داد. تیموری گفت: »سرانه فضای سبز در 
کشور 1700 متر برای هر نفر است که متوسط 

دنیا 5 هزار و 200 متر است. 
ما در پایان سال 1389 باید سرانه فضای 
سبز را به 2500 متر می رساندیم، اما متأسفانه 
همان وضعیت سابق را داریم. با پروژه کاشت 
نهال در کشور می توانیم این سرانه را افزایش 
دهیم، مهم این است که اجرا و پیشبرد 
این طرح، جزو ارزیابی مدیران ما در سطح 

کشور است.«
او از تولید 165 میلیون اصله نهال در سال 
1403 دفاع کرد اما گفت: »ما ظرفیت تولید 
بیشتر را هم داریم، اما اعتباراتی که در حوزه 
دولت باید اختصاص یابد بسیار مهم است.« 
تیموری حرف آخر را هم زد و گفت: »در سال 
گذشته 4 درصد از اعتبار 90 میلیارد تومانی را 

به ما اختصاص دادند.«
 

ایستگاه بی پولی
سازمان منابع طبیعی در همه این دهه ها در 
ایستگاه بی پولی متوقف مانده است؛ سازمانی 
که اعتبار سالانه آن کمتر از اعتبار ساخت یک 
سد است که آن اعتبار هم معمولاً صرف 
پرداخت حقوق کارکنانش می شود. تفاوت 
دیگری هم با سدسازی و پروژه های انتقال 
آب دارد؛ طرح های آبخیزداری، آبخوان داری 
ح های کوچکی است با  و درختکاری طر
درآمد کم. بنابراین پیمانکاران سدسازی را به 
آبخیزداری و آبخوان داری ترجیح می دهند. 
هرچند مدیران این طرح همواره یادآوری 
کرده اند که باید شرایط اقتصادی دولت را هم 
در نظر گرفت اما همه چیز شرایط اقتصادی 

دولت نیست.

آنچه جنگل ها 
و مراتع از آن 

رنج می برد، 
بی برنامگی 

است نه درختان 
افتاده و شکسته. 

برنامه ها باید 
اجرایی باشد. 

اگر بحث 
درختان افتاده 

در هیرکانی 
آتش سوزی 

است، که 
به درختان 

ربطی ندارد، به 
عامل انسانی 

آتش سوزی ربط 
دارد

درختان شکسته؛ متهم آتش سوزی یا بهانه چوب بری ؟
رویشگاه های جنگلی را نباید به اسم پیشگیری از حریق حذف کرد

امید سجادیان
عضو شورای هماهنگی شبکه تشکل های محیط زیست و منابع طبیعی کشور

گزارش

ح   این روزها بحث برداشت درخت های شکسته در جنگل داغ است. موافقان دلایل زیادی مطر
می کنند، در مقابل کنشگران و پژوهشگران این حوزه هم دلایل زیادی برای مخالفت دارند. یکی از 
موضوعاتی که موافقان طرح تأکید زیادی روی آن دارند، جلوگیری از آتش سوزی های جنگل های شمال 
کشور است. چهار سال فعالیت در حوزه اطفای حریق در قالب یک برنامه ملی و مردمی یک موضوع 
را به روشن ترین شکل ممکن نشان داد. یکی از خروجی های کارگاه های مشارکتی با ذینفعان مختلف 
این موضوع بود که هر معضلی، افرادی دخیل و ذینفع دارد که گاهی یک چرخه را تشکیل می دهند، 

چرخه ای ناخواسته ولی کارآمد.
فرقی نمی کند بحث درختان افتاده در جنگل های شمال باشد یا بهانه سد سازی و انتقال بین حوزه ای 
باشد. برای مثال در موضوع تبدیل بلوط های زاگرس به زغال، شوتی های حمل چوب، واسطه های 
خرید زغال، کارگاه های تولید زغال، مصرف کننده های شخصی، رستوران ها، کافه ها، کبابی ها تا دیگر 
مجالس همه و همه جزئی از این چرخه هستند، چرخه ای با آورد مالی و تقاضای زیاد. بنابراین نمی شود 
که اینجا درخت را مقصر دانست که به زغال تبدیل می شود، یا درختان شکسته در جنگل را متهم 
آتش سوزی ها کرد. باید دید منفعت این برنامه ها  به جیب چه کسی می رود. حالا هم یکی از توجیهات 
طرح جمع آوری چوب های کف جنگل، جلوگیری از آتش است. در حالی که چوب های شکسته جزئی 
از اکوسیستم است و باید در جنگل باشد؛ این موضوعی است که کارشناسان جنگل درباره آن حرف 

زدند و نوشتند، ولی ارتباط دادن آن به آتش سوزی، به همان ذینفع بودن برمی گردد.

رنا
: ای

س
عک

به سرعتی اطلاق می شود که آتش در یک 
خ  منطقه پیشروی می کند و گسترش می یابد. نر
گسترش آتش در جنگل به عواملی مانند مقدار 
ماده سوختنی، رطوبت ماده سوختنی، نوع و 
پراکندگی آن، جهت و سرعت وزش باد، شیب 

زمین و شرایط جوی بستگی دارند.
این یک تعریف از ماده سوختنی است، آیا می توان 
تمامی مواد سوختنی را حذف کرد؟ نمی توان که 
کل جنگل ها را به بهانه اطفا از ماده سوختنی 
جمع کرد. این چه استدلالی است که وجود 
دارد؟ ماده سوختنی در جنگل ها، بخصوص 
درختان و کنده های شکسته، ارزش های متعددی 
دارند که فراتر از نقش آنها در آتش سوزی است. 
این مواد به عنوان زیستگاه و پناهگاه برای 
بسیاری از جانوران، حشرات و پرندگان عمل 
کرده و زیستگاهی امن برای تخم گذاری، خواب 
و تغذیه فراهم می کنند. همچنین، این مواد 
می توانند رطوبت خاک را حفظ و از تبخیر سریع 
آن جلوگیری کرده و به افزایش حاصلخیزی 
خاک کمک کنند. فرآیند تجزیه این مواد به 
بازگشت مواد آلی موردنیاز گیاهان به خاک 
منجر می شود که رشد گیاهان جدید را تسهیل 
می کند. این مواد نیز به تثبیت خاک و جلوگیری 
از فرسایش آن کمک می کند. به طور کلی، کنده ها 
و الوار های درخت در جنگل ها به حفظ تنوع 
زیستی و پایداری اکوسیستم جنگل ها کمک 
می کند و نشان می دهد که این مواد علاوه بر خطر 
آتش سوزی، ارزش های حیاتی برای محیط زیست 

دارند.
ماده سوختنی دلیل آتش سوزی نیست، باید 
عامل انسانی برای شروع حریق به آن اضافه شود. 
باید دلایل آتش سوزی جنگل ها و مراتع بررسی 
شود و بر اساس آن، راهکار های مبتنی بر نقش 
تمام گروه هایی که در ایجاد آتش سوزی دست 

دارند، مشخص شود.

آتش سوزی عامل انسانی دارد که یا سهوی یا 
عمدی است، البته آتش سوزی های طبیعی هم 
وجود دارد که درصد آن ناچیز است. آن جایی 
که سهوی است، باید دلایل بررسی شود و با 
برنامه های پیشگیری این آتش سوزی ها کاهش 
یابد. با استفاده از سامانه ماهواره ای و پهنه بندی 
باید نقاط پرخطر بررسی و برنامه های پیشگیری 
اجرا شود و آنجا که نیاز به رفع تعارض است، 
برطرف شود. اگر زمین خواری دلیل آتش سوزی 

است، نظارت، تقویت و برخورد صورت گیرد.
جنگل  اکوسیستم  از  جزئی  آتش سوزی 
و جدایی ناپذیر است. سکونتگاه های ما در 
جنگل ها و نزدیک مرز اراضی ملی قرار دارد. 
جاده های ارتباطی در دل جنگل ها، زمینه حضور 
گردشگر را مهیا کرده است. هر کسی با هر نیتی 
می تواند به عمق جنگل های ما برسد. قاچاق 
چوب، گردشگر، یک کبریت و... می تواند در 

فصل آتش سوزی، منطقه را دچار حریق کند. 
آنچه جنگل ها و مراتع از آن رنج می برند، 
بی برنامگی است نه درختان افتاده و شکسته. 
برنامه ها باید اجرایی باشد. اگر بحث درختان 
افتاده در هیرکانی آتش سوزی است که به درختان 
ربطی ندارد، به عامل انسانی آتش سوزی ربط 

دارد.
اطفای حریق نیاز به یک برنامه کلی در همه 
حوزه ها دارد، ولی متأسفانه فرصت طلایی این 
برنامه ریزی ها در فصل سرد سال که آتش سوزی ها 
کاهش پیدا کرده است، از بین می رود. با وجود 
تجربه موفقی که در تدوین یک برنامه ملی برای 
کاهش آتش سوزی ها داشتیم در پیگیری ها با 
بی انگیزگی سازمان ها برای بحث های پیشگیری 
مواجه می شویم. تمام اقدامات تنها به فصل 
آتش سوزی، زمان آتش سوزی و اطفای حریق 
خلاصه می شود؛ بدون برنامه مشخص، آموزش 

و تجهیزات مناسب.

 ماده سوختنی
آتش سوزی های جنگل و مراتع، تعاریف خود 
را دارند. چوب های شکسته در جنگل یعنی 
ماده سوختنی، ماده سوختنی چه نقشی در 
آتش سوزی ها دارد؟ به زبان ساده، هر آتش سوزی 
برای شروع به سه عنصر نیاز دارد که مثلث آتش 
نام دارد. ماده سوختنی، اکسیژن و حرارت. در 
صورت وجود این سه عنصر ریسک آتش سوزی 
وجود دارد، ولی برای شروع آن باید عامل 
انسانی باشد. عامل انسانی، یعنی کسی یا چیزی 

که شروع کننده آن باشد. حداقل در بخش 
ایران با توجه به آمار 90 درصدی عامل انسانی 
آتش سوزی ها، یعنی هر جایی ردپای انسان وجود 
دارد، آتش هم وجود دارد. بررسی دلایل و راهکار 
پیشگیری برای حریق، اجرایی تر و مهم تر است تا 

حذف درخت )ماده سوختنی(.
 

ماده سوختنی چیست؟
ماده سوختنی اصلاً چیست؟ چه نقشی در 
حریق جنگل دارد و آیا قابل حذف است؟ ماده 

ح  شروع طر
طرح کاشت یک میلیارد درخت سال 1402 
کلید خورد. آن روز »عباس نوبخت« رئیس 

وقت سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری در 
گفت و گو با »ایران« اعلام کرد، طرح نیاز 
به 18 میلیارد تومان اعتبار دارد. او البته در 
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کوتاه از فناوری

از هوش مصنوعی چه خبر؟

حوزه فاوا

دانش بنیان

با روبات ها

کوتاه از کهکشان

خبرهای علم

تازه های موبایل
�دو�گوشی�ارزان�تر��	 �گلکسی�A56،�از �کنار سامسونگ�در

خانواده�گلکسی��Aرونمایی�کرد.�گلکسی��A36به�تراشه�
اسنپدراگون��۶نسل��۳مجهز�شده�و��۶گیگابایت�رم�دارد.�
�نمایشگر��۶.۷اینچی�بهره�می�برد� این�گوشی�هوشمند�از
و�حداکثر�روشنایی���آن�به��۱۹۰۰نیت�می�رسد.�گلکسی�

�A26هم�به�تراشه�اگزینوس��۱۳۸۰مجهز�است.

�نشان�می�دهد�که�احتمالاً�رجیستری��	 تازه�ترین�اخبار
�ایران�غیرممکن�خواهد�بود.�اپل� آیفون�۱۷ایر�در
�است�برای�طراحی�متفاوت�آیفون�۱۷ایر،�برخی� مجبور
قابلیت�ها�از�جمله�اسپیکر�پایینی،�دوربین�فوق�عریض�
و�درگاه�سیم�کارت�فیزیکی�را�حذف�کند.�به�این�ترتیب�
باید�از�سیم�کارت�الکترونیکی�استفاده�شود؛�قابلیتی�

�ایران�فعال�نشده�است. �در که�هنوز

�پیشرفت�جدیدی�در��	 آلفابت،�شرکت�مادر�گوگل،�از
فناوری��Taaraخبر�داد�که�می�تواند�به�اتصال�اینترنتی�
�مناطق�دورافتاده�منجر�شود. ارزان�و�پرسرعت�حتی�در

تعداد�کاربران�سرویس�اینترنت�ماهواره�ای�استارلینک��	
��۵میلیون�نفر�رسید. در�جهان�به�بیش�از

�است�در��	 هدست�واقعیت�مجازی�سامسونگ�قرار
کنگره�موبایل�بارسلونا�به��نمایش�درآید.�این�هدست�
با�ادغام�هوش�مصنوعی�چندوجهی،�گام�مهمی�برای�
تجربیات�هوشمندتر�و�شخصی�سازی��شده�محسوب�
می�شود�که�می�تواند�زندگی�روزمره�را�شگفت�انگیزتر�

. کند

استارتاپ�چینی�دیپ�سیک�اخیراً�اعام�کرده��	
�نظر�تئوری� مدل�های�هوش�مصنوعی�این�شرکت�از
می�توانند�سودآوری�بالایی�داشته�باشند.�دیپ�سیک�
ادعا�کرده�خدمات�آناین�این�شرکت�می�توانند�حاشیه�

سود��۵۴۵درصدی�داشته�باشند.

�رادیویی��	 سید�محمدحسن�جوادزاده،�معاون�امور
�تعهد� سازمان�تنظیم�مقررات�و�ارتباطات�رادیویی�از
اپراتورها�برای�دسترسی�آسان�تر�کاربران�به�اینترنت�
�۵Gخبرداد.�وی�افزود:�»شرایط�و�ضوابط�واگذاری�
باندهای�فرکانسی�۳۸۰۰-�۳۶۰۰مگاهرتز�برای�ارتباطات�
�در�کمیسیون�تنظیم�مقررات�ارتباطات�تصویب� سیار
شد.�براساس�این�مصوبه،�واگذاری�این�فرکانس�ها�در�
�ابتدای� قالب�دو�بلوک��۱۰۰مگاهرتزی�و�ازطریق�مزایده�در

سال��۱۴۰۴برگزار�می�شود.

پژوهشگران�یک�شرکت�دانش�بنیان�موفق�به��	
طراحی�و�ساخت�بازوی�روباتیک�دلتا�برای�تسهیل�
فرآیند�جابه�جایی�اجسام�یا�عملیات�برداشتن�و�قرار�
دادن�)pick�and�place(�شدند.�این�شرکت�ایرانی�
با�طراحی�و�راه�اندازی»بازوی�روباتیک�دلتا«�با�قیمت�
بسیار�کمتر�نسبت�به�محصولات�وارداتی،�توانست�
گام�مهمی�برای�تولید�تجهیزات�و�ماشین�آلات�صنعتی�

بردارد.

نمونه�های�سوم�و�چهارم�سامانه�ایرانی�جراحی��	
�»سینا«،�در�شهرهای�مدان�و�ماکاسار� �راه�دور روباتیک�از
�آموزشی�شدند.�روبات�های�جراح� اندونزی�وارد�فاز
سینا�از�طریق�ابزارهای��۵میلیمتری�با�قابلیت�های�
حرکتی�فراتر�از�دستان�انسان،�همه�حرکات�مورد�نیاز�
جراحی�را�اجرا�و�عماً�نقش�دستان�جراح�را�در�شکم�

�بازی�می�کنند. بیمار

محموله�جدید�غذا،�سوخت�و�تجهیزات�با�یک�فضاپیمای��	
باری�روسیه�به�ایستگاه�فضایی�بین�المللی�رسید.

براساس�یک�مطالعه�جدید،�فضانوردانی�که�برای��	
مدت�طولانی�در�زیستگاه�های�فضایی�ایزوله�و�ضدعفونی�
شده�زندگی�می�کنند،�اگر�در�معرض�انواع�بیشتری�از�
میکروب�های�زمین�قرار�بگیرند،�سالم�تر�می�مانند.

یک�مطالعه�جدید�نشان�داده�است�مصرف�دو�واحد��	
�روز،�مغز�را�به�اندازه�یک�دهه�پیر� نوشیدنی�الکلی�در

. می�کند

با�همکاری�یک�پزشک�ایرانی،�اولین�قرص�مدفوع�در��	
�کانادا� جهان�برای�درمان�سرطان�پیشرفته�پانکراس�در
آزمایش�می�شود.�آنها�قصد�دارند�بررسی�کنند�که�آیا�
باکتری�روده�می�تواند�به�مبارزه�با�سرطان�لوزالمعده�

کمک�کند�یا�خیر.

خودرو

�در�حال� �به�روز �دنیای�خودروهای�الکتریکی�که�روز در
گسترش�است،�شرکت�های�خودروسازی�به�دنبال�ارائه�
محصولات�نوآورانه�و�متناسب�با�نیازهای�روز�جامعه�
�این�میان،�یک�شرکت�خودروسازی�کره�ای� هستند.�در
�»�PV۵مینی�ون�الکتریکی�جدید�خود،�»کیا�� به�تازگی�از

رونمایی�کرده�است.
این�خودرو�که�رقیب�فولکس�واگن��ID.Buzzاست،�
�را�برآورده� به�خوبی�نیازهای�حمل�ونقل�مسافران�و�بار
می�کند�و�به�عنوان�گزینه�ای�جذاب�برای�خانواده�ها�
�به�عنوان�یک� شناخته�می�شود.�کیا��PV۵نخستین�بار
�نمایشگاه��CESسال�گذشته�به�نمایش� مدل�مفهومی�در
درآمد�و�حالا�برای�تولید�انبوه،�رونمایی�شده�است.�این�
�دو�نسخه�باری�و�مسافربری�تولید� مینی�ون�الکتریکی�در
�روکش� خواهد�شد�و�طراحی�آینده�نگرانه�با�استفاده�از
پاستیکی�محکم،�به�آن�ظاهری�مدرن�و�مقاوم�بخشیده�
است.�آینه�های�جانبی�بزرگ�این�خودرو�دید�مناسبی�به�
�باتری�ها�هم�روی�سپر�جلوی� راننده�می�دهند�و�درگاه�شارژ
�دارد.کیا��PV۵به�چراغ�های��LEDزاویه�دار�مجهز� خودرو�قرار
است�و�چراغ�های�اصلی�در�قسمت�پایین�تر�و�نزدیک�درگاه�
�گرفته�اند.�این�خودرو�در�نسخه�باری�خود�دارای� �قرار شارژ
درهای�عقب�بزرگ�و�دوقلو�است،�در�حالی�که�نسخه�

مسافری�به�درِ�عقب�با�بالابر�مجهز�شده�است.
�تصاویری�از�فضای�داخلی�این�مینی�ون�منتشر� اگرچه�هنوز
�می�رود�کیا��PV۵به�صفحه�نمایش�های� نشده،�اما�انتظار
جداگانه�برای�کاستر�و�سیستم�سرگرمی�مجهز�باشد.�
همچنین�کیا�به�زودی�قابلیت�های�به�روزرسانی�متعددی�
را�برای�تطبیق�با�نیازهای�مختلف�تجاری�و�شخصی�ارائه�

خواهد�کرد.
این�مینی�ون�الکتریکی�به�طور�خاص�برای�حمل�ونقل�
طراحی�شده�و�هیچ�شباهتی�به�کیا�کارناوال�معروف�
�آینده،�کیا�خودروی� ندارد.�به�عاوه،�ممکن�است�در
الکتریکی�جدیدی�را�بر�اساس�این�مینی�ون�معرفی�کند.�
این�مینی�ون�نویدبخش�تحولی�در�عرصه�حمل�و�نقل�
الکتریکی�است�و�می�تواند�به�عنوان�یک�گزینه�مناسب�

برای�کاربری�های�مختلف�به�بازار�معرفی�شود.

لاً� حتما ا � ند معتقد � سا نا � ن ا نشمند ا د
سریع�ترین�منظومه�سیاره�ای�فراخورشیدی�
را�که�تاکنون�مشاهده�شده،�کشف�کرده�اند.�
ریزهمگرایی� روش� با� که� این�سیستم�
�)Gravitational �microlensing(گرانشی
شناسایی�شده،�ظاهراً�با�سرعتی�حیرت�انگیز�
در�کهکشان�راه�شیری�حرکت�می�کند.�)با�
روش�های�رصدی�عادی�تنها�می�توان�اجرام�
�مانند�ستاره�ها�را�آشکار�کرد،� �پرنور بسیار
ولی�با�ریزهمگرایی�گرانشی،�می�توان�اجرام�
�یا�حتی�تاریک�را�هم�رصد�کرد�به� کم�نور
�این�روش�برای�مطالعه� همین�دلیل�هم�از
سیاره�های�فراخورشیدی�استفاده�می�شود.(
�اگر�این�یافته�تأیید�شود،�این�منظومه�اولین�
�آن،� نمونه�شناخته�شده�ای�خواهد�بود�که�در
�مدار�یک�ستاره�فوق�سریع� یک�سیاره�در

دیده�می�شود.�
این�منظومه�که�متشکل�از�یک�ستاره�و�یک�
�۵۴۰� سیاره�است،�احتمالاً�با�سرعتی�بیش�از
کیلومتربرثانیه�حرکت�می�کند�که�این�رقم�
تقریبا�2�ًبرابر�سرعت�حرکت�منظومه�شمسی�

در�کهکشان�است.�
�دانشگاه� دکتر�»شان�تری«،�پژوهشگر�در
مریلند�و�مرکز�پرواز�فضایی�گادرد�ناسا،�درباره�
سیاره�این�منظومه�گفت:�»به�نظر�می�رسد�
�)Super-Neptun(این�یک�سیاره�ابرَنپتونی�
است�که�به�دور�یک�ستاره�کم�جرم�می�گردد.
�اگر�این�سیاره�در�منظومه�شمسی�قرار�داشت،�
�زهره�و�زمین�بود.�ازآنجا� �آن�بین�مدار مدار

�است،� �کم�نور که�ستاره�این�منظومه�بسیار
�ناحیه�قابل�سکونت�قرار� سیاره�اش�خارج�از
دارد.�اگر�این�فرض�درست�باشد،�این�اولین�
سیاره�ای�خواهد�بود�که�در�مدار�یک�ستاره�

پرسرعت�کشف�می�شود.
این�منظومه�اولین�بار�سال�2۰۱۱،�به�طور�
�نتیجه�هم�راستایی�تصادفی� غیرمستقیم�و�در

شناسایی�شد.
�دانشمندان�با�بررسی� �آن�زمان،�تیمی�از �در
�،MOA پروژه� � از داده�های�جمع�آوری�شده�
که� بودند� نوری� سیگنال�های� به�دنبال�
را� می�تواند�وجود�سیارات�فراخورشیدی�

کند. � آشکار
�اخترفیزیک� پروژه�مشاهدات�ریزهمگرایی�در
MOA،�یک�برنامه�تحقیقاتی�بین�المللی�است�

که�با�هدف�شناسایی�و�مطالعه�سیارات�
�و�اجرام�تاریک� فراخورشیدی،�ستارگان�کم�نور
کهکشان�از�طریق�روش�ریزهمگرایی�گرانشی�

انجام�می�شود.
�این�پروژه�با�استفاده�از�رصدخانه�مونت�جان�
�نیوزیلند،�بخش�های� دانشگاه�کانتربری�در
پرجمعیت�کهکشان،�بویژه�ناحیه�برآمدگی�

مرکزی�راه�شیری�را�بررسی�می�کند.

کشف سریع ترین منظومه سیاره ای 
فراخورشیدی ورود مینی ون ها به دنیای 

خودروهای الکتریکی

فضا
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استنفورد� دانشگاه� دانشمندان�
موفق�به�تولید�پوست�الکترونیکی�
خودترمیم�شونده�ای�شده�اند�که�
در�صورت�آسیب�دیدن،�می�تواند�
خود�را�ترمیم�کند.�با�توسعه�این�
پوست�الکترونیکی�خودترمیم�شونده�
)E-Skin(�که�در�عرض�چند�ثانیه�پس�
از�آسیب�خود�را�بازسازی�می�کند،�
محققان�به�پیشرفت�بزرگی�در�
فناوری�سامت�دست�یافته�اند.�این�
پوست�می�تواند�بیش�از�۸۰درصد�
عملکرد�بازسازی�را�در�عرض��۱۰ثانیه�
پس�از�آسیب�انجام�دهد�و�به�گفته�
محققان،�این�فناوری�بسیار�بهتر�از�
دیگر�فناوری�های�مشابه�که�نیاز�به�
زمان�بیشتری�برای�بازسازی�دارند،�
عمل�می�کند.پوست�خودترمیم�
هوش� � ز ا ونیکی� لکتر ا شونده�
مصنوعی�پیشرفته�استفاده�می�کند�
و�تشخیص�زودهنگام�خستگی�و�
ارزیابی�قدرت�عضات�سبب�می�شود�
تا�عملیات�بازسازی�با�دقت�قابل�
توجهی�انجام�شود.�این�پوست�به�
طور�مداوم�اطاعات�بیوالکتریکی�
�طریق� از را�جمع�آوری�می�کند�و�
یادگیری�ماشین)ML(،�ارزیابی�های�
لازم�را�انجام�می�دهد.�این�پوست�
الکترونیکی�به�طور�کامل�به�اپیدرم�
چسبیده�و�می�تواند�نتایج�وضعیت�
بیماری�را�روی�یک�دستگاه�موبایل�
نمایش�دهد،�تا�امکان�پایش�مداوم�

را�فراهم��کند.
�این�فناوری�به�الکترومیوگرافی�
سطحی)مطالعه�عملکرد�عضله�با�
تحلیل�سیگنال�های�الکتریکی(،�
الکتروکاردیوگرافی)سنجش�فعالیت�
الکتریکی�قلب(�)ECG(�و�ردیابی�
حرکت�مفاصل�تجهیز�شده�است.�
همچنین�این�پوست�قابل�کشش�
عمدتاً�از�پلی�اورتان�ترموپاستیک�
)TPU(�ساخته�شده�که�این�ماده�به�
دلیل�نرمی،�قابلیت�تنفس�و�خواص�
محافظتی،�انتخاب�شده�است.

تیم� � ز ا ژو«� »یانگژی� � پروفسور
تحقیقاتی�این�پوست�الکترونیکی�
می�گوید:�قابلیت�مدیریت�صحیح�
داده�های�بیومتریک،�وضعیت�بیمار�
را�بررسی�و�بهبود�می�بخشد�و�با�
مداخله�زودهنگام،�درمان�را�بهینه�
می�کند.�این�فناوری�خودترمیمی،�
نشان�دهنده�یک�تغییر�اساسی�
�فناوری�الکترونیکی�پوشیدنی� در
است.�با�دستیابی�به�زمان�ترمیم�
بسیار�کوتاه،�یکی�از�موانع�اصلی�
پروژه�بازسازی�یعنی�اتاف�زمان�
برطرف�شده�است.پروفسور�علی�
خادم�حسینی�یکی�دیگر�از�اعضای�
این�تیم�تحقیقاتی�هم�گفت:�ما�یک�
فناوری��ایجاد�کرده�ایم�که�نه�تنها�در�
برابر�سایش�و�پارگی�مقاومت�می�کند،�
بلکه�بر�سامت�نظارت�دقیق�دارد.�
تاکنون�دستگاه�های�سنتی�پوست�
الکترونیکی�اغلب�بر�اثر�خراش�یا�
آسیب�از�کار�می�افتادند�اما��قابلیت�
خودترمیمی�این�فناوری�جدید،�
نظارت�مداوم�بر�سامت�را�حتی�
در�شرایط�چالش�برانگیز�تضمین�

می�کند.

�آغاز�حیات�در�جهان،�هنوز�هم�
�اسرارآمیزترین�موضوعاتی� یکی�از
است�که�بشر�با�آن�دست�و�پنجه�
نرم�می�کند،�اما�دانشمندان�
�تازه�ترین� �در آمریکا�و�سنگاپور
مطالعه�خود،�به�این�موضوع�
پرداخته�و�تاش�کرده�اند�که�
�موانع�توسعه�حیات�بر� یکی�از
�تشکیل�این� �آغاز کره�زمین�در

سیاره�را�بیابند.

 یک مدل جامع برای 
زیست پذیری کره زمین

دانشمندان�دانشگاه�ییل�آمریکا�

نانیانگ� فناوری� نشگاه� دا و�
جدید� لعه� مطا � در � پور سنگا
خود،�مدلی�جامع�برای�تخمین�
منشأ�زیست�پذیری�زمین�ارائه�
داده�اند�که�بر�اساس�اسیدیته�
اقیانوس�ها�بنا�شده�است�و�
عماً�می�تواند�واضح�ترین�تصویر�
�چگونگی�تکامل�زمین�را�در� از
�آن� زمانی�ارائه�دهد�که�حیات�در
شکوفا�شده�است.�این�مطالعه�
احتمالاً� که� می�دهد� نشان�
اسیدیته�بالای�اقیانوس�ها�مانع�
توسعه�حیات�بر�کره�زمین�در�
�۵۰۰میلیون�سال�اول�تشکیل�این�

سیاره�شده�است.
�)Jun�Korenaga(جون�کورناگا�
�اساتید�دانشگاه�ییل�گفت:� از
این�مطالعه،�یک�تاش�تئوریک�
�pH برای�تخمین�چگونگی�تغییر�
اقیانوس�ها�در�طول�تاریخ�سیاره�

زمین�است.�

منگ�گو)Meng�Guo(�دانشمند�
دانشگاه�فناوری�نانیانگ�سنگاپور�
هم�معتقد�است:�برای�درک�منشأ�
مانند� یی� موضوع�ها حیات،�
درک�زمان�و�چگونگی�میزبانی�
�pH �یک�اقیانوس�با� زمین�از
خنثی�تر،�اهمیت�زیادی�دارد�چرا�
که�می�تواند�به�ما�بگوید�چرا�
شکوفایی�حیات�بر�کره�زمین�در�
زمان�های�دور،�تا�این�حد�طول�

کشیده�است.
�

اقیانوس های اسیدی 
باستانی

که� معتقدند� دانشمندان�
بسیار� باستانی� اقیانوس�های�
�نمونه�های�کنونی� اسیدی�تر�از
سنتز� که� آنجا� � از و� بوده�اند�
مولکول�های�آلی�در�محیط�هایی�
با�سطح��pHکمتر�از��۷بسیار�
�است،�راز�شروع�دیرهنگام� دشوار

  راز شروع دیر هنگام
 زندگی در زمین 

اقیانوس های باستانی بسیار اسیدی تر از نمونه های کنونی بوده اند

  ترمیم پوست در 10ثانیه

�اقیانوس�ها�و�کره�زمین� زندگی�در
نیز�همین�موضوع�بوده�است.�
�pH)پتانسیل�هیدروژن(� اصطاح�
به�معنای�اندازه�گیری�غلظت�
یک� � در هیدروژن� یون�های�
�pHمحلول�است�و�هرچه�سطح�
کمتر�باشد،�اسیدیته�آن�محلول�

بالاتر�است.
را� �۷ � از �pHکمتر� با� �محلولی�
�نظر�می�گیرند�و�در� اسیدی�در
حالی�که�آب�دریا�و�اقیانوس�های�
�۸ حدود� �pH دارای� امروزی�
هستند،�محققان�معتقدند�در�
زمان�های�دور،�شرایط�به�گونه�ای�

دیگر�بوده�است.
�

وابستگی PH به دی اکسید 
کربن

�این� منگ�گو�)Meng�Guo(�در
باره�گفت:�مدل�سازی�تکامل�
اقیانوس�ها� �pH طولانی�مدت�
�است،� �دشوار �بسیار یک�کار
زیرا�تقریباً�تمام�اجزای�سیستم�
زمین�ازجمله�اقیانوس،�پوسته�و�
گوشته�زمین�را�شامل�می�شود،�
اما�تخمین�زده�می�شود�که��۵۰۰
میلیون�سال�طول�کشیده�تا�
کره�زمین�بتواند�با�خنثی�کردن�
اقیانوس�ها،� اسیدیته� میزان�

شاهد�حیات�باشد.
�به�گفته�این�دانشمندان،�میزان�
�pHاقیانوس�ها�تا�حد�زیادی�
به�دی�اکسید�کربن�اتمسفر�
بستگی�دارد�که��CO2هم�به�نوبه�
خود�تحت�تأثیر�عوامل�مختلف�
دیگری�است،�به�عنوان�مثال�
�نتیجه�واکنش� غلظت��CO2در
شیمیایی�آن�با�قاره�ها،�پوسته�
�اعماق�دریا�و�فرو� اقیانوسی�در
رفتن�نهایی�آن�به�داخل�زمین�
کاهش�می�یابد،�درحالی�که�
سطح��CO2اتمسفر�با�فعالیت�
آتشفشانی،�افزایش�می�یابد.
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ازآنجا�که�بخش�قابل�توجهی�از�برق�جهان�صرف�مصارف�
خانگی�ازجمله�یخچال�ها�می�شود�و�ازسوی�دیگر�نشت�گاز�این�
لوازم�مصرفی�به�جو،�سبب�افزایش�انتشار�گازهای�گلخانه�ای�
می�شود،�محققان�به�دنبال�راهکاری�سبز�برای�ایجاد�سرما�در�
یخچال�ها�هستند.یکی�از�این�راهکارها،�استفاده�از�فناوری�هایی�
با�اثر��thermogalvanicدر�یخچال�های�هوشمند�است�تا�هم�
مصرف�برق�به�میزان�قابل�توجهی�کاهش�یابد�و�هم�محصول�
نهایی�با�محیط�زیست�سازگارتر�شود.�محققان�دانشگاه�علم�و�
فناوری�هواجونگ�چین�معتقدند�با�توجه�به�انتشار�کم�کربن،�
این�فناوری�کاماً�سازگار�با�محیط��زیست�است�و�می�توان�از�آن،�
هم�در�دستگاه�های�خنک�کننده�پوشیدنی�و�هم�در�صنعت�
بهره�برد.�سلول�های��thermogalvanicنوعی�از�سلول�های�
گالوانی�یا�ولتایی�هستند�که�گرما�را�به�جریان�الکتریکی�
تبدیل�می�کنند�و�حالا�محققان�دریافته�اند�که�به�عنوان�مثال�
هیدروژل�ترموگالوانیک�می�تواند�انرژی�ای�را�که�صرف�خنک�
نگه�داشتن�باتری�تلفن�همراه�می�شود�به�برق�تبدیل��کند�
هرچند�تجاری�سازی�این�فناوری�کمی�زمان�بر�است.�به�گفته�
محققان،�فناوری�های�جدید�به�یخچال�ها�کمک�می�کنند�تا�
ارزان�تر�و�سازگارتر�با�محیط�زیست�شوند�که�از�این�فناوری�ها�
می�توان�به�نانو�اشاره�کرد.�استفاده�از�ذرات�نانو�به�کاهش�میزان�
آلودگی�و�جلوگیری�از�بوی�نامطبوع�یخچال�ها�کمک�می�کند�که�
این�امر�منجر�به�حفظ�کیفیت�و�تازگی�مواد�غذایی�می�شود.
سیستم�های�هوشمند�و�متصل�به�اینترنت�در�یخچال�های�
هوشمند�نیز�به�کاربران�این�امکان�را�می�دهند�که�از�راه�دور�
بر�محتویات�درون�یخچال�نظارت�داشته�باشند�و�تصمیمات�
بهتری�درباره�خرید�و�مدیریت�مواد�غذایی�بگیرند.فناوری�حفظ�
رطوبت�هم�با�کنترل�این�شاخص،�دمای�مناسب�را�برای�انواع�
مختلف�مواد�غذایی�فراهم�می�کند.�یکی�دیگر�از�فناوری�های�
نوین�که�می�تواند�یخچال�ها�را�با�محیط�زیست�سازگارتر�کند،�
کمپرسورهای�اینورتر�هستند�که�به�کاهش�مصرف�انرژی�کمک�
می�کنند�و�مصرف�انرژی،�بهینه��می�شود.�طراحی�های�جدید�

یخچال�ها�نیز�به�کاهش�هدررفت�انرژی�کمک�می�کند.

 طراحی یخچال های
دوستدار محیط زیست

برسام جنتی
گروه علم و فناوری
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ایران در »ایران«

 افزایش ذخیره سدهای مازندران
تا 10 میلیون مترمکعب

ساری- بارندگی های برف و باران طی ۲ هفته اخیر، حجم آب 
موجود پشت سدهای مازندران را نسبت به روزهای پایانی 
بهمن سال جاری و در فاصله ۲ هفته حدود ۱۰ میلیون متر 
مکعب افزایش داده و از ۲۸۴ میلیون متر مکعب در پایان بهمن 

به ۲۹۴ میلیون متر مکعب رساند.
» جواد دادویه« مدیر بهره برداری و نگهداری از تأسیسات آبی و 
برق آبی شرکت آب منطقه ای مازندران بااعلام این خبرگفت: 
»درحال حاضر ۶۶.۵ درصد از ظرفیت ۴۴۲.۵ میلیون متر 
مکعبی مخزن سدهای مازندران پر شده و خوشبختانه در 
آستانه سال جدید و زمان آغاز به کار کشاورزان حجم آب موجود 
در مخزن سدهای استان رو به افزایش است؛ درهمین راستا 
نیز شاهد رشد ۴۸ درصدی میزان آب ذخیره شده پشت سدها 

نسبت به ۱۳ اسفند ۱۴۰۲ هستیم.«
وی افزود: »بارش های نیمه دوم بهمن امسال حجم آب 
سدهای استان را به ۲۸۴ میلیون متر مکعب رسانده و به 
لطف بارندگی های مناسب در۲ هفته ابتدایی اسفند، درحال 
حاضر این رقم به ۲۹۴ میلیون متر مکعب رسیده است که 
معادل ۶۶.۵ درصد ظرفیت ذخیره سدهای استان است. مدیر 
بهره برداری و نگهداری از تأسیسات آبی و برق آبی شرکت آب 
منطقه ای مازندران خاطرنشان کرد:» پارسال در این زمان از 
سال مجموع آب ذخیره شده در مخزن سدهای مازندران 
۱۹۹ میلیون مترمکعب بود و اکنون شاهد افزایش ۹۵ میلیون 

مترمکعبی ذخایر سدهای مازندران هستیم.«

پیشنهاد توقف طرح شهرک ۶ هزار هکتاری 
پرورش میگو و ماهیان خاویاری در گمیشان

گرگان - معاون امور عمرانی استانداری گلستان گفت: »بخش 
عمده آبرسانی به مجتمع چهار هزار هکتاری پرورش میگوی 
گمیشان به دلیل شرایط اقلیمی و پسروی آب خزر از دست 

دولت خارج است.«
سیدمهدی مهیایی افزود: »بر اساس گزارش ها، سطح آب 
دریای خزر در سال های آینده همچنان رو به کاهش خواهد 
بود و پیش بینی می شود این سطح سالانه حدود ۲۰ سانتیمتر 
پایین تر بیاید. این موضوع می تواند بر پروژه های پرورش 
میگو و ماهیان خاویاری در سواحل استان گلستان تأثیرات 

جدی داشته باشد.«
معاون امور عمرانی استانداری گلستان افزود: »استان گلستان 
از تمام ظرفیت های دولتی برای تأمین آب پایدار در مجتمع 
پرورش میگوی گمیشان استفاده کرده است اما مسئولیت 
این چالش ها بر عهده دولت نیست.« وی در مورد وضعیت 
شهرک ۶ هزار هکتاری پرورش میگو و ماهیان خاویاری در 
گمیشان پیشنهاد داد که این طرح متوقف شود و اولویت به 
تأمین زیرساخت های مورد نیاز، بویژه آبرسانی پایدار، برای 
مجتمع چهار هزار هکتاری در حال بهره برداری اختصاص یابد.
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»محمد رضا حسنی مقدم« دبیر 
شورای هماهنگی مبارزه با موادمخدر 
خراسان جنوبی به »ایران« می گوید: 
» طبق قانون، معتادان متجاهر کاملاً 
عمدی و برای جلب توجه در اماکن 
عمومی اقدام به مصرف موادمخدر 

می کنند. این افراد بی خانمان و فاقد 
خانواده درجه ۱ و ۲، با وجود بسترهای 
لازم برای درمان و حتی حمایت های 
خانواده و دولت، حاضر به ترک اعتیاد 
خود نبوده و قصدی هم برای ترک 
کردن ندارند. بنابراین این دسته از 

معتادان بر اساس قانون مبارزه با 
مواد مخدر به شکل اجباری به مراکز 
درمان، بازتوانی و کاهش آسیب اعتیاد 
برای ترک اعتیاد منتقل می شوند.«

 چرا مرکز ترک اعتیاد
ماده 16 تعطیل شد؟

دبیر شورای هماهنگی مبارزه با مواد 
مخدر خراسان جنوبی می گوید: 
»سال ۱۳۹۳، یک مرکز ترک اعتیاد 
ماده ۱۶ در استان خراسان جنوبی 
وجود داشت که بعدها به دلایلی 
مانند اختلاف نظرها و سخت گیری در 
شناسایی معتادان متجاهر و... تعطیل  
شد. در حال حاضر مهم ترین مشکل، 
وجود اختلاف نظر میان دستگاه ها 
برای تعریف مشخصی از معتادان 
متجاهر است. چرا که طبق قانون، 
مقام قضایی در نهایت مسئول تعیین 
تکلیف معتادان متجاهر است. بر این 
اساس، طبق ماده ۱۶ قانون مبارزه با 
مواد مخدر، معتادان به مواد مخدر و 
روان گردان فاقد گواهی موضوع ماده 
)۱۵( و متجاهر به اعتیاد، با دستور 
مقام قضایی برای مدت یک تا سه 

سال ۱393 
یک مرکز ترک 

اعتیاد ماده ۱6 در 
استان خراسان 

جنوبی وجود 
داشت که بعدها 

به دلایلی مانند 
اختلاف نظرها 
و سخت گیری 

در شناسایی 
معتادان متجاهر 

و ...  تعطیل 
شد. در حال 

حاضر مهم ترین 
مشکل، وجود 

اختلاف نظر میان 
دستگاه ها برای 

تعریف مشخصی 
از معتادان 

متجاهر است

ماه در مراکز دولتی و مجاز »درمان و 
کاهش آسیب« نگهداری می شوند.«

محمد رضا حسنی مقدم درباره نحوه 
شناسایی معتادان متجاهر می گوید: 
»این افراد که اغلب کارتن خواب نیز 
هستند باید غربالگری شده و نداشتن 
خانه و خانواده آنها به اثبات برسد. 
این افراد چنانچه بی سرپرست بوده و 
خانواده درجه ۱ و۲ نداشته باشند، معتاد 
متجاهر محسوب شده و طبق قانون به 
صورت اجباری و برای ترک اعتیاد به 

مراکز ماده ۱۶ سپرده می شوند.« 

ساماندهی معتادان متجاهر
طبق گفته این مقام مسئول، راه اندازی 
مرکز ماده ۱۶ بر عهده شورای هماهنگی 
مبارزه با مواد مخدر است و مجوز آن 
علاوه بر بهزیستی به دیگر نهادها نیز 

قابل واگذاری است. 
حسنی مقدم، درباره هزینه های 
پذیرش و بستری معتادان متجاهر در 
مراکز ترک اعتیاد ماده ۱۶ نیز می گوید: 
»هزینه معتادان متجاهر ماهانه حدود 
۲ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان برآورد 
می شود که به دلیل نداشتن خانواده 
درجه ۱ و ۲، از سوی دولت پرداخت 

می شود.« 
وی درباره ساماندهی معتادان متجاهر 
نیز می گوید: »مردم می توانند در 
صورت مشاهده معتادان متجاهر در 
معابر و خیابان ها، با پلیس ۱۱۰ تماس 
گرفته و آنها موضوع را بلافاصله به 
پلیس مبارزه با مواد مخدر ارجاع 
دهند. معتاد متجاهر توسط پلیس از 
سطح معابر جمع آوری شده و به مقام 
قضایی معرفی می شود. مقام محترم 
قضایی نیز به بهزیستی دستور داده 
پس از شناسایی توسط سامانه غربال 
معتادان متجاهر، این افراد در مراکز 
ترک اعتیاد ماده ۱۶ پذیرش شده و در 
صورت نبود این مراکز، در مراکز ترک 
اعتیاد ماده ۱۵ پذیرش و درمان شوند.« 

 نقش خانواده ها
در پیشگیری از اعتیاد

دبیر شورای هماهنگی مبارزه با مواد 
مخدر خراسان جنوبی به نقش 
پراهمیت خانواده ها در پیشگیری از 
اعتیاد جوانان اشاره کرده و می گوید: 
»در بحث پیشگیری باید آموزش های 
لازم به خانواده ها ارائه شده و حمایت 
از معتادان در صدر توجه قرار گیرد. 
ما اغلب با خانواده هایی مواجهیم 

که فرد معتاد را طرد کرده و راهی 
برای بازگشت اش به کانون گرم 
خانواده نمی گذارند. افرادی که اعتیاد 
را داوطلبانه ترک کرده اند، بشدت 
نیازمند توجه و محبت خانواده های 
خود هستند. علاوه بر این، خانواده ها 
باید نقش مؤثری را در همکاری 
و بستری کردن فرد معتاد و تقبل 
هزینه های درمان آن ایفا کنند؛ باید 
توجه داشت که هزینه های ترک اعتیاد 
در این استان نسبت به استان های 
دیگر کمتر بوده و هزینه های آن کمتر از 
میزان مواد مخدری است که روزانه فرد 

معتاد، آن را مصرف می کند.« 

وجود 9 مرکز ماده 15 در استان
در همین حال، »حسن شرفی« 
مدیرکل بهزیستی استان خراسان 
جنوبی نیز به »ایران« می گوید: » در 
ابتدا باید تعریف مشخصی از معتادان 
متجاهر ارائه داد؛ معتاد متجاهر به 
کسی گفته می شود که همزمان چند 
ماده صنعتی را در ملأعام مصرف کرده 
و به دلیل نداشتن خانواده یا طرد آنها، 
هیچ سرپناهی برای زندگی نداشته و 
مجبور به زندگی در پارک ها و زیر پل ها 

و... باشد.« 
و  »تأسیس  می کند:  تصریح  وی 
راه اندازی مراکز ترک اعتیاد ماده ۱۶ 
با شورای هماهنگی مبارزه با مواد 
مخدر است. این نهاد مجوز تأسیس 
را صادر کرده و بر فعالیت آنها نظارت 
می کند. با این حال، به رغم وجود ۹ 
مرکز فعال ماده ۱۵ در سطح استان و 
شهرستان ها، هیچ مرکز ترک اعتیاد 
ماده ۱۶ در استان وجود ندارد. به 
همین دلیل نیز معتادان متجاهر پس 

از شناسایی، در مراکز ماده ۱۵ پذیرش و 
درمان می شوند.« 

پرداخت هزینه های درمان
حسن شرفی خاطرنشان می کند: »در 
مراکز ترک اعتیاد ماده ۱۵، افراد درگیر 
اعتیاد سنتی شده و داوطلبانه به مراکز 
ترک اعتیاد مراجعه می کنند. همچنین 
معتادان متجاهر اغلب کارتن خواب 
بوده و در ملأعام موادمخدر استعمال 
می کنند. هم اکنون، ظرفیت هیچ 
یک از مراکز ترک اعتیاد ماده ۱۵ استان 
تکمیل نشده و ظرفیت آنها در شهرها 
بین ۲۰-۱۰ درصد و در شهرستان ها تا ۵۰ 

درصد خالی است.
هزینه پذیرش و درمان افراد دهک 
پایین در مراکز ترک اعتیاد نیز از طریق 
یارانه بهزیستی پرداخت شده و افراد 
دهک بالای درآمدی نیز باید برای 
هزینه درمان خود ماهانه حدود ۲ 
میلیون و ۸۰۰ هزار تومان پرداخت 
کنند.«  مدیرکل بهزیستی استان 
خراسان جنوبی در آخر به نقش مؤثر 
خانواده ها در پیشگیری و درمان اعتیاد 
جوانان اشاره کرده و می گوید: »با 
پیوند قوی میان والدین و فرزندان، 
خطر ابتلا به اعتیاد به حداقل رسیده و 
خانواده ها نقش مهمی را در پیشگیری 
از اعتیاد و آسیب های اجتماعی ایفا 

خواهند کرد.
در هر صورت، مراکز ترک اعتیاد 
ماده ۱۵ در شهرستان ها نسبت به 
پذیرش افراد معتاد آمادگی لازم داشته 
و خانواده ها می توانند طی تماس با 
تلفن ۹۶۲۸، نسبت به اخذ آدرس 
و اطلاعات نزدیک ترین مراکز ترک 

اعتیاد اقدام کنند.« 

دبیر شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر خراسان جنوبی در گفت و گو با »ایران« خبر داد

سر پناه جدید برای معتادان متجاهر

بیتا میرعظیمی

گزارش

ساماندهی معتادان متجاهر در خراسان جنوبی سال هاست که به معادله ای 
چند مجهولی تبدیل شده و به رغم وعده های مکرر مسئولان نسبت به ضرورت 
راه اندازی مرکز ترک اعتیاد اجباری یا ماده 1۶، همچنان معتادان متجاهر در مراکز 
ماده 15 پذیرش می شوند. همچنین با نگهداری معتادان پرخطر با سوابق متعدد 
قضایی در کنار فردی که داوطلبانه برای ترک اعتیاد اقدام کرده، دردسرها چندین 
برابر شده و مشکلاتی جدید به جامعه تحمیل خواهد شد. با این حال دبیر شورای 
هماهنگی مبارزه با مواد مخدر خراسان جنوبی به »ایران« خبر داده که به دستور 
استاندار محترم، گره راه اندازی مرکز ماده 1۶ پس از گذشت یک دهه باز شده و 
طی 2 هفته آینده معتادان متجاهر در سالن مدیریت بحران استان ساماندهی 
خواهند شد. از سویی دیگر، با واگذاری زمینی به مساحت سه و نیم هکتار برای 
درمان و ترک اعتیاد معتادان متجاهر، ساخت و ساز مرکز ترک اعتیاد ماده 1۶ در 

استان کلید خورده و حداکثر تا پایان سال آینده به بهره برداری خواهد رسید.

تازه ترین گزارش مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
نشان می دهد، هم اکنون ۶ استان کشور از جمله ایلام، 
بوشهر، چهارمحال و بختیاری، زنجان، خراسان جنوبی و 
کهگیلویه و بویراحمد فاقد مرکز ماده ۱۶ قانونی مبارزه با 
مواد مخدر هستند. مرکز پژوهش ها تأکید دارد که راه اندازی 
و توزیع مراکز ماده ۱۶ باید مبتنی بر جمعیت افراد دارای تجاهر 
به اعتیاد در هر منطقه استان یا شهرستان صورت گیرد و 
فقدان این مراکز در استان های یاد شده به معنی آن است 
که منابع مالی توزیع شده و حمایت های صورت گرفته با 

عدالت همراه نبوده است.

۶ استان فاقد مرکز ماده 1۶ است

ـــرش بـ
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دبیر فدراسیون قهرمان درساژ شد

سپهرزاد: مأموریت مستجاب الدعوه 
تمام شد

شریسا غفاری، دبیر فدراسیون سوارکاری با قهرمانی 
رقابت های قهرمانی درساژ ایران دوباره برگشت.

  دبیر فدراسیون سوارکاری و قهرمان چندین دوره مسابقات 
کشور، شانس خود را در رشته تخصصی اش، درساژ 
قهرمانی کشور، محک زد و در حضور والدو داور بین المللی 
فدراسیون جهانی در باشگاه آزمون نفر اول شد. غفاری 
قبلاً دو دوره منتخب بازی های آسیایی، عضو کمیته درساژ 
کنفدراسیون آسیا، داور و مربی تخصصی این رشته است.

سید مهدی مستجاب الدعوه سرپرست دبیری فدراسیون 
دوومیدانی، استعفا داد.

ــرای ریاست  او با انتخاب احسان حدادی در مجمع ب
دبیری  سرپرست  دوومیدانی،  فدراسیون  چهارساله 
فدراسیون دوومیدانی را برای کمک به رفیق قدیمی اش 
قبول کرد اما هفته گذشته استعفایش را به حدادی داد و 
کنار کشید تا بعداز 10 روز استعفای او علنی شود. او قبلاً هم 
سخنگوی فدراسیون بود که با کناره گیری از سخنگویی 
فدراسیون این وظیفه به هادی سپهرزاد سپرده شد. اما 
فدراسیون بعداز 10 روز هنوز سرپرست دبیری ندارد و 
محمدحسین پرکره، دبیر کمیته انضباطی همزمان مدیر 
اجرایی فدراسیون شده تا کارفدراسیون مختل نشود. 
احسان حدادی رئیس فدراسیون تماس خبرنگار »ایران« 
را جواب نداد. اما هادی سپهرزاد سخنگوی فدراسیون 
پایان  را  الدعوه  مستجاب  استعفای  دلیل  دوومیدانی 
مأموریتش می داند: »او از اول تنها برای کمک به حدادی 
به فدراسیون آمد و خیلی از کارها را انجام داد و با پایان 

مأموریتش در فدراسیون استعفایش را داد و رفت.«
این تنها چالش احسان حدادی رئیس جوان فدراسیون 
دوومیدانی نیست. او 9 ماه بعد از نشستن روی صندلی 
ریاست فدراسیون اما هنوز مجمع عمومی را برای گرفتن 
رأی اعتماد اعضای هیأت رئیسه برگزار نکرده است. هر 
اعضای  سرپرستی  اعتبارحکم  معتقدند  بعضی ها  چند 
هیأت رئیسه فدراسیون بعداز 6 ماه تمام شده و آنها غیر 
قانونی هستند اما سخنگوی فدراسیون قبول ندارد: »من 
در جریان نیستم اما بعید می دانم حکم آنها 6 ماهه باشد و 
اگر این طور باشد، بعداز 6 ماه دوباره تمدید می شود. به هر 
حال مجمع عمومی فدراسیون سال آینده برگزار می شود.«
 با وجود چالش فدراسیون بعد از تبدیل مجموعه آفتاب 
انقلاب به کمپ تیم های ملی و انتقاد حسین رسولی به 
احسان حدادی رئیس فدراسیون دوومیدانی، باید دید 
رئیس جوان چطور این مسأله را حل می کند.اما ظاهراً او 

روزهای سختی در دوومیدانی دارد.

اخبار

پرورش نیا: با بدشانسی چهارم شدم
دختر تیرانداز ملی پوش اهداف پروازی، بعد از جام امیر قطر

چهارمی جام امیر قطر شروع فصل خوبی 
برای تو بود؟

 دقیقاً. درست است که اهداف پروازی ایران المپیکی 
بود، اما حدود یک سالی بود که مسابقه نداشتیم و 
جام امیر قطر اولین مسابقه ام و شروع فصل حساب 
می شد و همه قهرمانان بزرگ جهان و آسیا هم آمده 

بودند. مسابقه با حضور آنها سطح بالایی داشت، 
با اینکه تمرین یک ماه و نیمه در زمستان داشتیم، 

آماده رفتیم و به نظرم عملکرد خوبی داشتیم.

همه آماده بودند؟
درست است که شروع فصل بود اما همه نامداران 

حامد جیرودی/ »بوایسار سایتی اف چهره نامدار 
کشتی جهان در ۴9 سالگی درگذشت.« خبر 
غیرمنتظره ای که شوک بزرگی را به علاقه مندان 
کشتی جهان وارد کرد. بوایسار حمیدوویچ 
سایتی اف که متولد 1۵ مارس 19۷۵ در شهر 
خاسافیورت در داغستان روسیه بود، در دوران 
کشتی اش، 3 مدال طلای المپیک 1996 آتلانتا، 
200۴ آتن و 2008 پکن را به دست آورد و همچنین 
6 مدال طلای جهان و 6 مدال طلای اروپا را در 
کارنامه خود داشت تا خود را به عنوان یکی از 
نوابغ وزن ۷۴ کیلوگرم کشتی آزاد جهان معرفی 
کند و در کنار الکساندر مدوید و الکساندر 
کارلین، پرافتخارترین کشتی گیر تاریخ در مجموع 
رشته های کشتی آزاد و فرنگی محسوب شود. 
سایتی اف، طی 13 سال، در 11 دوره قهرمانی جهان 

و المپیک شرکت کرد که در 9 دوره از این مسابقات 
عنوان قهرمانی را به دست آورد و تنها در دو دوره 

نتوانست عنوانی به دست بیاورد.
بوایسار تنها در دو مسابقه رسمی و مقابل دو 
نماینده ایران و آمریکا شکست خورد. در سال 
199۴ بوایسار در رقابت های جام جهانی کشتی 
ادمونتون کانادا در 19 سالگی مغلوب کشتی گیر 
تکنیکی ایران »داوود قنبری« شد. البته سایتی اف 
در سال های بعد با کشتی گیران ایرانی دیگری هم 
مسابقه داد؛ او در المپیک 1996 عیسی مؤمنی 
را در ۷۴ کیلوگرم، 6-0 برد، در مسابقات جهانی 
سال 2003 در نیویورک هم، هادی حبیبی را 
6-3 مغلوب کرد و در مسابقات جهانی 200۵ 
بوداپست هم در دو وقت با نتایج 6-0 و ۵-3 مهدی 
حاجی زاده را از پیش رو برداشت. سایتی اف از 

جمله آزادکارانی بود که بر فنون فرنگی هم تسلط 
داشت و با زدن به زیر کتف حریفان خود، آنها را 
مستأصل می کرد. او پس از پایان دوران کشتی اش 
به سیاست رو آورد و به عنوان نماینده داغستان به 

مجلس دومای دولتی روسیه راه یافت.
بنا بر گزارش برخی سایت های روسی، سایتی اف 
به دلیل مسمومیت مشکوک به بیمارستان منتقل 
شد اما ساعتی بعد جان خود را از دست داد. گویا 
او دچار بیماری ریوی بوده و زمانی که در حیاط 
خانه اش بود از حال رفت. در ادامه، سرایدار به 
کمکش آمد و با آمبولانس تماس گرفت و چند 
ساعت بعد، در بیمارستان درگذشت. گفته 
شده ممکن است مرگ وی به دلیل ایست قلبی 
در نتیجه مسمومیت رخ داده باشد. همچنین 
محمود ماگومدوف، مدیر اجرایی کشتی داغستان 

به خبرگزاری تاس گفت: »ریه های سایتی اف 
شرایط خوبی نداشت و داروهایی مصرف می کرد 
که باعث عوارض زیادی شد و در نهایت این 

عوارض منجر به سکته قلبی او شد.«
علیرضا دبیر، رئیس فدراسیون کشتی با انتشار 
تصویر سایتی اف در مکه مکرمه در صفحه شخصی 
خود نوشت: » با قلبی پر از اندوه خبر درگذشت 
برادر عزیزم را دریافت کردم. طبق قراری که 
داشتیم سایتی اف قول داده بود که برای برگزاری 
کلاس سولاریتی به مدت یک هفته به ایران بیاید 
اما سرنوشت به او این فرصت را نداد. به جامعه 
بزرگ کشتی تسلیت می گویم.« حمید سوریان، 
اسطوره کشتی فرنگی ایران و دارنده ۷ مدال طلای 
جهان و المپیک نیز در صفحه اجتماعی اش، 

سایتی اف را یک اسطوره و قهرمان نامید.

شوک بزرگ به کشتی جهان با مرگ سایتی اف

اسطوره ای که به یک ایرانی باخت!

و مدال آوران با آمادگی کامل آمده بودند و به خاطر 
همین رکوردهای خوبی هم ثبت شد.

انگار با بدشانسی چهارم شدی، نه؟
بله. من در قطر با ثبت 11۵ امتیاز رکورد تراپ زنان 
ایران را زدم اما با اینکه امتیازم در فینال با نفر دوم و 
سوم یکسان بود، تنها به خاطر اینکه دور مقدماتی 
یک بشقاب کمتر از آنها زده بودم، با بدشانسی تمام 

مدال از دستم پرید و چهارم شدم.

اتفاق ناراحت کننده ای بود.
قطعاً چهارمی با این شرایط خیلی اذیت کننده و 
ناراحت کننده بود، چرا که اختلافم با نفر دوم و 
سوم زیاد نبود، اما خوشحالم فینالیست شدم و 
با قهرمانان دنیا و المپیک رقابت خوبی داشتم و 
تا لحظه آخر جنگیدم و امتیاز گرفتم. این رقابت 
انگیزه زیادی به من داد تا در مسابقات آینده 

بدرخشم و حتی سهمیه المپیک بگیرم.

پس باید منتظر مدال تو در بازی های آسیایی 
ناگویا باشیم؟

ان شاءالله که بتوانم با تمرینات خوب، آماده بازی ها 

شوم و بهترین نتیجه را بگیرم.

وجود محمد بیرانوند، تیرانداز 15 ساله 
المپیکی چقدر به شما انگیزه می دهد؟

عملکرد تیراندازی اهداف پروازی از سال 2023 به 
بعد خوب بوده است، بویژه در مسابقات جهانی و 
آسیایی و حتی سهمیه المپیک گرفته که نشان از 
حرکت رو به رشد آن می دهد و کارهای غیرممکن 
را ممکن کرده است. امیدوارم این طور که پیش 
می رویم فدراسیون هم سرمایه گذاری و حمایت 
بیشتری از ما داشته باشد و ما هم مدال های آسیایی 
بگیریم. شک نکنید سهمیه المپیک را تکرار می کنیم 
و حتی می توانیم مدال المپیک بگیریم. تیراندازی که 
در اهداف پروازی رکوردهای خوب بزند، باعث رشد 
تیمش می شود و انگیزه زیادی به بقیه می دهد تا آنها 

هم پا جای پای او بگذارند و خودشان را بالا بکشند.

تو تنها دختر ملی پوش اهداف پروازی 
هستی؟

بله، من تنها دختر تیرانداز ملی پوش اهداف پروازی 
هستم اما امیدوارم دختران دیگر هم کم کم وارد 

اردو شوند.

شما هم مثل تیراندازان تفنگ و تپانچه 
مشکل تجهیزات دارید؟

تجهیزات ما تفنگ و فشنگ است و تحریم هم 
اذیت کننده است. البته خدا را شکر ما کارخانه 
فشنگ ایرانی داریم که می توانیم از فشنگ های 
آن در تمرین استفاده کنیم. امیدوارم اردوی 
خارجی هم داشته باشیم تا فرصت به روز کردن 

تجهیزات اسلحه مان را هم داشته باشیم.

 در روزهایی که اردو نیستی در اصفهان 
سایت برای تمرین داری؟

تنها سایت تیراندازی اهداف پروازی، همان 
سایت فدراسیون است. در واقع ما سایت 
اهداف پروازی در ایران کم داریم و در اصفهان 
که اصلاً چنین سایتی نیست. البته پدرم پیگیر 
است تا باشگاه اهداف پروازی راه اندازی کند، 
چرا که برادرم هم تیرانداز اهداف پروازی بود و 
در واقع تیراندازی اهداف پروازی یک جورایی 
ورزش خانوادگی ما محسوب می شود، بنابراین 
پدرم حامی ام است. او فعلاً پیگیر است و 
ان اشاءالله با راه اندازی باشگاه اتفاقات خوبی 

رقم می زنیم.

آدرینا ورشینگر/ مرحله یک چهارم 
نهایی لیگ قهرمانان دو آسیا، 
امشب با برگزاری یک دیدار آغاز 
می شود که طی آن، تراکتور از ساعت 
19:30 در ورزشگاه یادگار امام)ره( 
تبریز، میزبان التعاون است. 
سرخپوشان تبریزی در شرایطی 

به مصاف حریف عربستانی خود 
می روند که دراین فصل روزهای 
خوبی را پشت سر گذاشته اند و 
علاوه بر صدرنشینی در لیگ برتر، 
به دنبال موفقیت در آسیا هستند. 
در  اسکوچیچ  دراگان  شاگردان 
مرحله قبل، الخالدیه را در بازی 

پرشورها امیدوار به درخشش در آسیا
نصرتی: تراکتور توانایی برد مقابل التعاون را دارد

رفت در منامه دو بر یک شکست 
دادند و در بازی برگشت با تساوی 
سه بر سه متوقف شدند ولی در 
مجموع توانستند راهی مرحله بعد 
شوند. در سمت مقابل، زردپوشان 
التعاون که نماینده شهر بریده 
عربستان محسوب می شوند، با 
کسب 31 امتیاز از 23 بازی و با 23 
امتیاز کمتر از تیم صدرنشین، در 
رتبه هشتم لیگ حرفه ای عربستان 
قرار دارند. التعاون در مرحله قبل در 
دو بازی رفت و برگشت برابر الوکره به 
دو تساوی مشابه دو بر دو رسید ولی 
در ضربات پنالتی، حریف قطری اش 
را ۴-3 شکست داد و راهی این 
مرحله شد. حالا این تیم باید مقابل 
هواداران پرشور تبریزی به میدان 
برود که به نظر می رسد یک چالش 
جدی برای نماینده سعودی باشد و 
باید دید تراکتور که پیش از این دو 
بار از تیم های عربستانی در تبریز 
میزبانی کرده و فقط مقابل الاتحاد 
برنده بوده، می تواند نماینده دیگری 

از این کشور را شکست دهد یا خیر.
محمد نصرتی مدافع و کاپیتان سابق 
تراکتور که در مقاطعی به عنوان مربی 
و سرمربی موقت در این تیم فعالیت 
کرده است، درباره بازی تراکتور 

برابر التعاون به »ایران« گفت: »من 
بازی های التعاون را ندیده ام ولی 
مربیان تراکتور حتماً این تیم را آنالیز 
کرده اند. اما موضوعی که باید به 
آن توجه داشت، این است که لیگ 
عربستان پیشرفت زیادی داشته و 
تنها تیم های الهلال، النصر والاتحاد 
در این کشور نیستند که قدرت زیادی 
دارند. با این حال، تراکتور هم این 
فصل در وضعیت بسیار خوبی به 
سر می برد و امیدواریم که بتواند در 
این مرحله هم به موفقیت برسد و 
قدرتش را در لیگ قهرمانان آسیا به 

نمایش بگذارد.«
او یادآور شد: »خوشبختانه تراکتور 
در همه خطوط بازیکنان خوبی 
دارد. از علیرضا بیرانوند درون دروازه 
تا شجاع خلیل زاده در خط دفاع 
و مهدی ترابی در خط میانی. با 
اینکه امیرحسین حسین زاده هم 
در خط حمله این تیم می درخشد 
خارجی  بازیکنان  تراکتور  در 
خوبی مانند تومیسلاو اشترکالی و 
ایگور پوستونیسکی حضور دارند 
که می توانند کمک زیادی به این 
تیم کنند و تراکتور در حضور این 
بازیکنان می تواند برابر التعاون به 

پیروزی دست پیدا کند.«

مهری رنجبر/ مرضیه پرورش نیا، تنها دختر تیرانداز اهداف پروازی، فصل مسابقات را با بدشانسی شروع کرد؛ 
چهارمی در جام امیر قطر. هرچند خاطره تلخی برای او به جا ماند، اما خودش فقط از بابت رقابت جدی با 
قهرمانان المپیک و دنیا راضی است، چرا که در امتیاز با نفر دوم و سوم مساوی بوده ولی یک بشقاب کمتری 
که دور مقدماتی زده بود، کارش را خراب کرد. اما جنگ جدی با نامداران تراپ دنیا، او را خیلی به آینده درخشان 

امیدوار کرده است.
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از گوشه و کنار ایران

گروه حوادث/  مرد میانسال که بر سر 
اختلافات مالی برادرش را به قتل رسانده 
و جسد او را در باغچه شخصی اش دفن 
کرده بود در مواجهه با مدارک پلیسی به 

قتل اعتراف کرد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران« 22 
بهمن امسال زن میانسالی با مراجعه به 
پلیس از ناپدید شدن برادرش خبر داد.

با شکایت زن میانسال تحقیقات برای 
یافتن ردی از مرد 54 ساله به دستور 
بازپرس غلامحسین صادق زاده آغاز شد. 
در بررسی های اولیه مشخص شد مرد 
گمشده با برادرش اختلاف مالی داشته و 
بر سر فروش اموال مشترکشان با مشکل 

مواجه شده بودند. از سویی وی بدهی 
15 میلیارد تومانی داشته و به دنبال این 
بدهی از برادرش خواسته بود تا زمین 120 
میلیارد تومانی شراکتی خود را بفروشند 

اما برادرش با این فروش مخالف بود.
در ادامه تیم جنایی پی برد روز حادثه دو 
برادر باهم بودند، بنابراین احتمال قتل 
خانوادگی از سوی تیم جنایی مطرح شد.

بدین ترتیب برادر 64 ساله دستگیر 
شد او ابتدا مدعی بود که از سرنوشت 
برادرش بی اطلاع است اما در ادامه 
بررسی ها گفت: »روز حادثه به همراه 
برادرم به شرکت حمل و نقل مان رفتیم. 
میلاد اصرار داشت زمین را بفروشیم 

تا بدهی هایش را بدهد اما من با این 
کار مخالف بودم. سر این موضوع باهم 
دعوایمان شد و از روی عصبانیت ظرف 
بنزینی که آنجا بود را برداشت تا خودش 
را آتش بزند. فوراً او را خاموش کردم اما 
برادرم فوت کرده بود، او را داخل پتویی 
پیچیدم و با خودروام به باغچه ام در 
اطراف چهاردانگه رفته و جسد را آنجا 

دفن کردم.«
با اعتراف متهم، تیم جنایی راهی باغچه 
مورد نظر شده و جسد مرد میانسال کشف 
شد. در ادامه تحقیقات محمود بار دیگر 
اظهاراتش را تغییر داد و این بار مدعی 
شد خودش برادرش را کشته است. او 

گفت: »مشاجره مان که بالا گرفت با 
چکش دو ضربه به سر برادرم زدم و او هم 
خونین روی زمین افتاد. به سراغش رفتم 
و متوجه شدم که او فوت کرده است جسد 
را سوزاندم، اما هنگامی که جسد آتش 
گرفت، ناراحت شدم و آتش را خاموش 
کردم. بعد خودرویی کرایه کرده و جسد 

را به باغچه ام برده و آنجا دفن کردم.«
با اعتراف مرد میانسال به قتل برادرش 
به دستور بازپرس شعبه هفتم دادسرای 
اختیار  در  او  پایتخت  جنایی  امور 
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 
پایتخت قرار گرفت و تحقیقات در این 

خصوص ادامه دارد.

 قتل برادر 
بدلیل 
اختلاف مالی

گروه حوادث-مرضیه همایونی/  مرد موتورسوار که با پرسه 
در خیابان های پایتخت کودکان و نوجوانان را ربوده و مورد 
تعرض قرار می داد در حالی با تلاش شبانه روزی پلیس 
دستگیر شد که فیلم جنایت های سیاهش را داخل گوشی 

تلفن همراه خود ثبت کرده بود.

افشای راز
جنایت های سیاه

پایان درگیری 18 ساله طایفه ای با بخشش یک زندانی
 زندانی محکوم به قصاص پس از ۱۸ سال حبس در شهرستان دزفول چند ساعت قبل از 
اجرای حکم بخشیده شد.علی دهقانی، رئیس کل دادگستری استان خوزستان اظهار کرد: 
این زندانی سال ۱۳۸۶ در یک درگیری طایفه ای در منطقه شهیون دزفول در نزاعی که منجر 
به کشته شدن پنج نفر، زخمی شدن چندین نفر و آوارگی خانواده های بسیاری در استان 
خوزستان و لرستان شده بود، دستگیر و پس از طی مراحل قانونی حکم قصاص برای وی 
صادر شد.وی افزود: »با توجه به اهمیت موضوع و احتمال گستردگی درگیری بین چندین 
طایفه دیگر، پس از تلاش های فراوان و هماهنگی های گسترده بین رئیس و اعضای مجتمع 
۱۲ شورای حل اختلاف، شعبه روستایی بنوارحسین، کدخدایان و معتمدین محلی و صلح 
یاران این دو استان، رضایت بیش از ۳۰ نفر از خانواده های اولیای دم کسب و زندانی از مجازات 
قصاص رهایی یافت.رئیس دادگستری خوزستان خاطرنشان کرد: اگر این بخشش و صلح به 
دست نمی آمد، احتمال بروز درگیری های مجدد میان طوایف و کشته و زخمی شدن ده ها 

نفر دیگر وجود داشت.
 

تمام شدن بنزین خودرو حادثه ساز شد
برخورد تریلی و پراید در محور آرین شهر- بیرجند ۵ مصدوم برجاگذاشت.سرهنگ کاظمی رئیس 
پلیس راه خراسان جنوبی گفت: »ساعت ۶:۳۷ صبح دوشنبه، یک دستگاه پراید به دلیل تمام 
شدن بنزین ناگهان در وسط جاده توقف و در ادامه یک تریلی از پشت سر با این خودرو برخورد 
کرد. ۴ سرنشین خودرو که پدر، مادر و ۲ فرزندان آنها بودند و همچنین یکی از سرنشینان تریلی 
مصدوم و به بیمارستان منتقل شدند.سرهنگ کاظمی افزود: »علت تصادف بی توجهی به جلو 

از سوی راننده و همچنین توقف راننده پراید در سطح جاده آسفالت بوده است.«
 

پلیس مانع خودکشی زن جوان شد
مأموران انتظامی شهرستان مهدی شهر سمنان با حضور 
و اقدام بموقع مانع خودکشی زنی جوان شدند.سرهنگ 
مهدی شهاب الدین فرمانده انتظامی مهدی شهر گفت: 
»برابر اعلام مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ مبنی بر اینکه 
دختری ۲۸ ساله قصد دارد خودش را از پنجره ساختمانی 
پرت کند، بلافاصله مأموران کلانتری انقلاب به محل 
مورد نظر اعزام شدند. با حضور به موقع پلیس در محل 
پس از تلاش های مأموران انتظامی و صحبت های مؤثر 
و دعوت به آرامش، این زن از خودکشی منصرف شد و 
انگیزه خود از این کار را مشکلات شخصی و اختلافات 

خانوادگی عنوان کرد.فرمانده انتظامی مهدی شهر توصیه کرد: اگر به خودکشی فکر می کنید 
حتماً با یکی از دوستانتان و یا کسی که به او تعلق خاطر دارید تماس بگیرید و با او درباره 

وضعیت نامناسب روحی خود صحبت کنید.

بازداشت عاملان تیراندازی در عظیمیه کرج
 چهار نفر از اراذل و اوباش و عاملان درگیری و تیراندازی در منطقه عظیمیه کرج دستگیر 
شدند.سردار حمید هداوند فرمانده انتظامی البرز گفت: به دنبال رصدهای اطلاعاتی مأموران 
سازمان اطلاعات فراجا در استان اخباری مبنی بر وقوع درگیری و تیراندازی مابین چند نفر از 
اراذل و اوباش منطقه عظیمیه در کرج دریافت شد. مأموران با بررسی های اطلاعاتی، چهار نفر 
از عاملان این درگیری را شناسایی و در دو عملیات جداگانه آنها را دستگیر کردند. در بازرسی 
از مخفیگاه این متهمان یک قبضه سلاح شکاری وینچستر کشف و پس از تکمیل پرونده به 

همراه متهمان برای انجام مراحل قانونی به مرجع قضایی منتقل شد.

به گزارش »ایران«، اواسط دی امسال 
مرد جوانی هراسان به پلیس مراجعه 
کرد و از ناپدید شدن پسر ۴ ساله اش 
خبر داد و گفت: »پسرم در کوچه در حال 
بازی بود که ناگهان ناپدید شد برای 
یافتن او به همه جا سر زدم اما ردی از 

پسرم بدست نیاوردم.«

تعرض به پسر 4 ساله
با شکایت مرد جوان تحقیقات برای 
یافتن کودک که از اتباع افغانستان بود 
آغاز شد اما حدود ۵ ساعت بعد شاکی 
دوباره با پلیس تماس گرفت و گفت: 
»پسرم را در حوالی خانه پیدا کردم اما 
حال خوبی ندارد و نمی تواند راه برود.«
وقتی مأموران به سراغ این پدر و پسر 

رفتند پسر کوچولو به دلیل شرایط 
نامناسب جسمی نتوانست اطلاعاتی 
درباره گم شدن خود بدهد اما وقتی 
او را به پزشکی قانونی بردند تعرض به 

او تأیید شد. 
در ادامه تحقیقات کارآگاهان اداره 
شانزدهم پلیس آگاهی پایتخت به 
بازبینی دوربین های مداربسته اطراف 
محل ناپدید شدن کودک پرداختند.

دوربین ها نشان می داد مردی لاغر اندام 
که لباس یکی از ارگان های خدماتی را به 
تن داشت و صورت و پلاک موتورسیکلت 
هوندایش را پوشانده بود به سمت 
کودک رفته و او را سوار موتورش کرده 
است و چند ساعت بعد نیز دوباره 
کودک را در همان حوالی رها کرده است.

جنایت سیاه سریالی
در حالی که تحقیقات برای شناسایی و 
دستگیری متهم ادامه داشت، کارآگاهان 
مبارزه با جرایم جنایی پلیس آگاهی با سه 
شکایت مشابه دیگر نیز مواجه شدند. در 
همه موارد مرد جوان لاغر اندامی سوار 
بر موتورسیکلت به سراغ پسر بچه ها رفته 
و آنها را سوار موتور سیکلت خود کرده و 
مورد تعرض قرار داده است. مرد موتورسوار 
پس از اجرای نقشه سیاهش، بچه ها را در 
حوالی خانه شان رها کرده بود. یکی از 
قربانیان این جنایت سیاه کودک دو ساله ای 
بود که مورد تعرض قرار گرفته و به علت 
وخامت حالش، چند روزی در بیمارستان 

بستری شده بود.
این پرونده با شکایت شاکی ها از جنبه آدم 
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

  افقی:
 ۱ - بازارچه های سبک جدید - کشوری در 

آسیای میانه
۲ - سالن غذاخوری - دزد رایانه ای - هواپیمایی ملی  ایران

۳ - موضوع - با »روب« آید - تندرستی - گونه و روی
۴ - خشکی بزرگ  زمین - کرکری - شهر »فرانسه«

۵ - بی درنگ - دوباره کاری - مدلی در عکاسی
۶ - جدا - چابک و بلا - اصطکاک

۷ - دانه دانه - به کار بستن - پادشاه
۸ - عضو راهی - گل ملی کشور مصر - چه وقت؟
9 - موش رایانه ای - مرکب دان - میمون آدم نما

۱۰ - هراس - آوای خفته - مخفف آگاه
۱۱ - بی مزه و لوس - ابزار بنایی - مخفف الی آخر

۱۲ - سوم شخص جمع - پیام کدگذاری شده - شهر 
کباب

۱۳ - مکمل »مرد« - کارمایه - همدم - حرف عطف
۱۴ - کشوری همسایه »عمان« - معشوقه »رامین« - مولد 

برق
۱۵ - باغ درختان مرکبات - دیپلماتیک

  عمودی:
۱ - میوه سرشار از ویتامین ث - جای پر کردن  باک!

۲ - گنبد نیلگون - مدد - روکار ساختمان
۳ - لباس یک دست - خطر کردن - حمام لاغری - متضاد 

»ماده«
۴ - مواد زائد خون - عدد دریاچه! - امانت داران

۵ - عمیق - صحه گذاشتن - شهر اثر تاریخی »قلعه 
ضرغام«

۶ - یکی از رودهای دائمی کشورمان - پاره خشت - 
شیرینی  سنتی تبریز

۷ - درجه صدا - پایه عمارت - شرکت هواپیمایی ایرانی - 
طرز حرکت و اعمال شخص

۸ - جایزه ملی فیلم فرانسه
9 - نادانی - کماندوی آمریکایی - کاری  بر عکس  کردن 

- نژاد و تیره
۱۰ - رقم اول از سمت راست عدد - ضد »ارزان« - 

سنگین، متین
۱۱ - شهر زیره - یار »سلامان« - رود مرزی

۱۲ - ورزش توپ و راکت - راه و روش - به علت
۱۳ - انتها - همگی - کلمه تصدیق است - لنگه

۱۴ - دستور - آرام و بدون دغدغه - کشور آسیایی
۱۵ - خساست - گلر تیم »گل گهر سیرجان«

  افقی:
 ۱ - تحویل دادن - اثری تاریخی در 

شهر اردکان
۲ - فنی در کشتی - قرارگاه - نیروگاه شمال

۳ - سخن صریح - اجزا - سریال سیروس مقدم )۱۳9۳( 
- شیرینی خامه دار

۴ - واحد جعبه سیگار - یک نفر - موشی
۵ - گویشی در کشورمان - نام دخترانه - درجه ارتشی

۶ - مقابل »شوخ« - نام دیگر کتلت - نوعی شوربا یا آش
۷ - امور - بنفش ملایم - نیکش بجا ماند

۸ - اندک - غذایی نشاط  آور - بوی زننده رطوبت
9 - بعد - برجی فلزی در »پاریس« - پیشنهاد دولت برای 

تصویب
۱۰ - آرام - کیسه کاغذی - واحد برقی!

۱۱ - حرکت کننده - گلی معطر که در باغ ها برای زینت 
می کارند - دخترخانم

۱۲ - صفحات داخلی روزنامه - تکلیف مدرسه - 
نزدیک بین

۱۳ - لام فرنگی - نمای عمارت - کمیسر سریالی - قدم 
یکپا

۱۴ - شهر »آتشکده کیا داود« - ضمیر متصل مخاطب - 
پنجمین امپراطور سلسله گورکانیان هند
۱۵ - نوعی از کوررنگی - ساندویچ محبوب

  عمودی:
۱ - اثر »دافنه دوموریه« - این هم اثر »یون فوسه«

۲ - جنگ - از دسرهای  میوه ای  - بیرق
۳ - دهی حومه بیرجند - دختر مازنی - کناره دریا - بدون 

نیروی کافی

۴ - افسرده - آخرین طبقه دوزخ - اخگر
۵ - چنین نامی فراموش نمی شود - ناگهان - شهر 

»ژاپن«
۶ - این گونه - گروهی از افراد که کار مشترکی انجام 

می دهند - رقم اول از سمت راست عدد
۷ - سائیدن - پای افزار - سازگاری - بلادرنگ

۸ - برنده جایزه نوبل اقتصاد ۲۰۱9
9 - از راه رسید - مرد بخشنده - نیروی وارد بر واحد سطح 

در فیزیک - چارق
۱۰ - اقامت کننده - جناح لشکر - تهیدستان

۱۱ - صدای خفته! - جلودار - اصحاب غار
۱۲ - نوشیدن پر سر و صدا - نقطه و خال - قطعی

۱۳ - اشاره بعید - ساختاری عمودی - قطعی - حرف جمع
۱۴ - نکته ها - واحد - گیاهی از تیره گندمیان

۱۵ - نوعی  موشک دوربرد - نام لاتین لعل
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8693شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

سخت خیلی سختمتوسطآسان

ربایی در دادسرای امور جنایی پایتخت و 
از جنبه رسیدگی به جرم تعرض در دادگاه 
کیفری استان تهران مورد رسیدگی قرار 
گرفت. در نهایت کارآگاهان اداره شانزدهم 
پلیس آگاهی پایتخت با رصد اطلاعاتی و 
یک هفته کار منسجم و شبانه روزی، موفق 
شدند مخفیگاه متهم را در شهرستان پرند 
شناسایی و او را دستگیر کنند. با حضور در 
خانه متهم، یک پسر و دختر نوجوان نیز 
حضور داشتند که دختر نوجوان مدعی 
شد از دوستان متهم است و پسر نوجوان 
نیز گفت چون بی جا و مکان بوده از یک 
سال قبل در خانه متهم زندگی می کرده 

است.
متهم که امیر نام دارد و ۲۸ ساله است 
در تحقیقات اولیه به چهار مورد ربودن 
کودکان و تعرض به آنها اعتراف کرد. این 
در حالی بود که در بازبینی گوشی تلفن 
همراه متهم بیش از ۲۰ فیلم تعرض به 
کودکان پیدا شد.تحقیقات برای شناسایی 
سایر قربانیان این جنایت سیاه از سوی 

پلیس ادامه دارد.

انگیزه عجیب مرد جنایتکار
متهم که پس از دستگیری ابتدا منکر 
جرایمش بود وقتی با اسناد و مدارک 
مستند روبه رو شد لب به اعتراف گشود. 
انگشتر عجیبی در شصت دستش دارد 
که خودش می گوید نماد همجنسگرایان 

. ست ا
چرا به بچه ها تعرض می کردی؟

من قصدم تعرض نبود، آنها را می ربودم تا 
از بچه ها پول بگیرم.

بچه دو ساله تا 10 ساله چه پولی دارد به 
تو بدهد؟

از خانواده هایشان که می توانستم بگیرم.
مگر خانواده هایشان را می شناختی؟

متهم سکوت می کند.
چرا از صحنه جنایت های سیاهت 

فیلمبرداری می کردی؟
نمی دانم، می خواستم از قربانیانم تصویر 
داشته باشم در واقع کلکسیون تهیه 
می کردم. البته عکس ها و فیلم هایی 
که در گوشی تلفنم بود را در کانال های 
تلگرامی خاصی منتشر می کردم و از آنها 

پول می گرفتم.
چه مدت است این کار را انجام می دهی؟

دو ماهی می شود.
در کدام مناطق شهر بچه ها را می ربودی؟

جنوب شرق تهران و یکی از شهرستان های 
شرق استان تهران بچه ها را یا به خانه ام 
می بردم یا به خارج از شهر. این اواخر هم 

که به پرند نقل مکان کرده بودم.
بچه ها چند ساعت با تو بودند؟

۳ تا ۵ ساعت.
فکر می کردی دستگیر شوی؟

 من همیشه ماسک داشتم تصورش را 
نمی کردم دوباره گیر بیفتم.

سابقه داری؟
چند باری به همین اتهام بازداشت شدم 
و آخرین بار هم ۵ سال در زندان بودم اما 
توانستم رضایت شاکی را بگیرم و آزاد شوم.

آدم ربایی ناموفق هم داشتی؟
دو مورد بود به محض اینکه به سراغ 
بچه ها رفتم، مادرشان دید و با داد و فریاد 

او مجبور به فرار شدم.
با چه بهانه ای بچه ها را سوار موتور 

می کردی؟
 با این بهانه که برویم برایتان خوراکی بخرم 

آنها را می بردم.
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افزایش10 درصدی آزمایش ها در سال
ایران/ دکتر غلامرضا حمزه لو، دبیر اجرایی کنگره 
ارتقای کیفیت خدمات آزمایشگاهی با اعلام این که 
همراه با پیر شدن جمعیت، سالیانه 5 تا 10 درصد به 
بار انجام آزمایش ها اضافه می شود، گفت: »برای 
استمرار خدمات باید، قیمت کیت ها و تجهیزات 
آزمایشگاهی متناسب با نرخ ارز در طول سال حداقل 2 
تا 3 بار تغییر کند. به گفته وی بیست و دومین کنگره 
کشوری و شانزدهمین کنگره بین المللی ارتقای کیفیت 
خدمات آزمایشگاهی تشخیص پزشکی ایران درروزهای 
9 تا 12 اردیبهشت ماه 1404با رویکرد هوش مصنوعی و 

کاربردهای آن در آزمایشگاه برگزار می شود.

فعالیت  ۲10 هزار امدادگر در نوروز
ایران/  بابک محمودی، رئیس سازمان امداد و 
نجات جمعیت هلال احمر گفت: 210 هزار امدادگر 
و داوطلب هلال احمر در طرح نوروزی 1404 در تمام 
استان ها در حالت آماده باش قرار دارند و راهنمای 
سفر هموطنان هستند. وی با اشاره به برنامه های 
هلال احمر برای 1404 و آماده باش نیروهای سازمان 
امداد و نجات، گفت: در مجموع ما ۶40 پایگاه 
جاده ای، ۸00 پایگاه شهری و ۸ هزار خانه هلال احمر 
در روستاها داریم که در ایام نوروز نیز فعال هستند و 
در صورت نیاز به مسافران کمک می کنند. محمودی 
افزود: علاوه بر پایگاه ها، سازمان امدادونجات، 
چادرهای 300 متری بزرگی در اختیار دارد که قرار 
است در ورودی هر استان برپا شود. در این چادرها، 
محلی برای استراحت رانندگان و تفریح کودکان و ... 

ایجاد می شود. 

 افزایش ظرفیت های اشتغالزایی 
زنان سرپرست خانوار

ایران/  در آستانه نوروز با برگزاری نمایشگاه های بهاره 
آمار اشتغالزایی زنان سرپرست خانوار افزایش یافت.
مریم اردبیلی، رئیس مرکز زنان و خانواده شهرداری 
تهران با اشاره به آغاز ماه مبارک رمضان و در 
آستانه نوروز از برگزاری بیست و دومین نمایشگاه 
زنان و تولیدات ملی خبر داد. به گفته او، 54۷9 
زن سرپرست خانوار به صورت مستقیم محصولات 
خود را در این نمایشگاه عرضه می کنند.  نمایشگاه  
محصولات مستقیم زنان از 15 تا 24 اسفندماه 
از ساعت 11 صبح تا 22 در بوستان گفت و گو و 
همچنین به صورت همزمان در ۸ ایستگاه پرتردد 
مترو و بازارهای محلی آماده ارائه خدمات به 

بازدیدکنندگان است.
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کرده اند

امور زنان و خانواده نیز اذعان دارد که لایحه 
منع خشونت از زنان در دستور کار مجلس 
قرار گرفته است و در لایحه منع خشونت از 
زنان واژه هایی مانند سوءرفتار وجود دارد و 
تلاش ما این است که روح قانون اساسی 

پیگیری شود و در این قانون تجلی یابد.
مریم  بهادری، پژوهشگر حقوق بشر و 
مدرس دانشگاه در حقوق بین الملل، با 
بیان اینکه خشونت علیه زنان به طور 
خاص در چندین متن مهم تعریف شده 
است، به »ایران« توضیح می دهد: »یکی 
از مهم ترین اسناد، کنوانسیون حذف همه 
اشکال تبعیض علیه زنان )CEDAW( است 
که در سال 1992 با تصویب توصیه نامه 
عمومی شماره 19، تعریفی جامع از خشونت 

علیه زنان ارائه داد؛ در این تعریف آمده 
است که خشونت علیه زنان به عنوان هر 
عمل خشونت آمیز بر اساس جنسیت که 
منجر به آسیب یا رنج فیزیکی، جنسی یا 
روانی برای زنان می شود، از جمله تهدید به 
چنین اعمالی، اجبار یا محرومیت از آزادی، 
چه در زندگی عمومی و چه خصوصی است.«

البته تمامی این تعاریف در عرصه حقوق 
بین الملل به منظور ایجاد چهارچوبی بر 
اهمیت حقوق زنان است و برای حمایت 
و جلوگیری از خشونت علیه آنان در سطح 
جهانی طراحی شده اند و به امنیت زنان 
تأکید دارند. در برابر این  چالش و برای 
بهره مندی از تضمین های کافی و دریافت  
امنیت لازم برای زنان، علاوه بر پیوستن  

به اسناد بین المللی که در بیشتر  اوقات 
همه  شمولی نداشته، بر اساس اطلاعات 
موجود، هم اکنون  بیش از 150 کشور در 
جهان به انحای مختلف در مقابله با 
خشونت علیه زنان در حقوق داخلی  خود 
قانون خاص یا ذیل قوانینِ دیگر، خشونت 

علیه زنان را جرم انگاری کرده اند.

عزم دولت چهاردهم برای پیشبرد لایحه
به گفته این فعال حوزه زنان و استاد 
دانشگاه، در  کشور ما هم که از جهان 
بیرون  نیست و جامعه داخلی آن علاوه بر 
مسائل داخلی و متأثر از فرهنگ سیاسی و 
اجتماعی خود، از تأثیرات و تهدیداتِ بیرونی 
بی دریافت نبوده و نیست؛ اولین تکاپوها را 

برای داشتن یک قانون خاص در این حوزه 
از سال 13۸9 و در دولت دهم آغاز کرده 
است. البته این تکاپو را نمی توان  بی ارتباط 
با کوشش های پژوهشی دولت های هفتم 
و هشتم نظیر بازپروری حقوق زن و سپس 
تلاش های دولت و مجلس ششم برای 
پیوستن به کنوانسیون حذف همه اشکال 
تبعیض علیه زنان تحلیل کرد. با اتمام  
عمر دولت دهم، دولت یازدهم با تهیه 
چند سند پشتیبان لایحه تأمین امنیت 
زنان در برابر خشونت را ابتدا از ۸1 ماده 
به بیش از 90 ماده افزایش داد؛ اینجا بود 
که با توجه به جرم انگاری های موجود در 
متن لایحه، قوه قضائیه لایحه را دریافت و 
سپس لایحه ای به اصطلاح قضایی با ۷۷ 

ماده تحویل دولت داد.
با آغاز دولت دوازدهم  بر اساس لایحه 
۷۷ماده ای، تدوین  لایحه با دقت بیشتری 
در معاونت ریاست جمهوری در امور زنان 
و خانواده و کمیسیون لوایح دولت پی 
گرفته شد با تعامل مستقیم دولت با قوه 
قضائیه به  طوری  که کارشناسان حقوقی 
دستگاه قضا در کمیسیون لوایح دولت 
حضور می یافتند. بهادری سرانجام لایحه 
در دولت دوازدهم را به اختصار این گونه 
شرح می دهد: »نهایتاً در پنج فصل حاوی 
51 ماده قانونی به تاریخ 1399/10/24 لایحه 
حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر 
خشونت در هیأت دولت تصویب و برای طی 
تشریفات قانونی از دولت به مجلس شورای 
اسلامی ارسال شد و در 29 اردیبهشت ماه 
1400، رئیس فراکسیون زنان مجلس یازدهم 
شورای اسلامی خبر از رأی به فوریت رسیدگی 
به  این لایحه داد. اکنون 14 سال از شروع 
تکاپوها برای دست یافتن به یک  لایحه 
قانونی به منظور مقابله با خشونت علیه 
زنان و بیش از 3 سال از تصمیم  فوریت به 
رسیدگی لایحه و معطل ماندنِ آن در مجلس 
می گذرد. دولت جدیدی بر سر  کار آمده 
است؛ پزشکیان  اولین  رئیس جمهوری است 
که در رقابت های انتخاباتی مانیفست حقوق 
زنان ارائه داده است، معاون رئیس جمهوری 
 در امور زنان و خانواده و همچنین  سخنگوی 
دولت بارها در خصوص عزم  جدی دولت 
چهاردهم مبنی بر به جریان انداختن لایحه 

خبر داده اند.«
کوشندگان حقوقی و مدنی در ایران در یک 
انتظار 14ساله هستند و جامعه بیش از هر 
زمان  دیگر  منتظر است تا قانونی به منظور  
مقابله با این نوع از خشونت و شروع یک  
مسیر به سمت حمایت قانونی از زنان در 

جامعه داشته باشیم.

تکاپو برای قانون خاص
لایحه مقابله با خشونت علیه زنان در نوبت صحن بهارستان

چندی پیش خبر قتل دختری 1۷ ساله به 
دست پدر و برادرش در حالی در رسانه ها 
منتشر شد که براساس گفته های منابع 
نزدیک به خانواده، نوزاد عاطفه، دختر 
کشته شده هنگام حمله، کنار او بود. 
هنوز همه ما قتل فجیع رومینا، دختری 
که با داس توسط پدر خود کشته شد 
را به یاد داریم. هر از چندگاهی چنین 
اخباری در رسانه ها پخش و پس از گذشت 
مدت زمانی به فراموشی سپرده می شود. 
وضعیت حقوق زنان در سراسر جهان 
دارای چالش ها، پیشرفت ها و تفاوت های 
فرهنگی و قانونی است. برای فهم  بهتر 
این  وضعیت شاید تنها کافی است اخبار 
جهانی در خصوص خشونت علیه زنان، 
همسر کشی، قتل های خانوادگی، میزان 
خشونت خانگی  و  آمارها را بررسی کنیم؛ 
اینکه به گفته  سازمان ملل متحد، »یک 
سوم زنان در سراسر جهان در طول زندگی 
خود با نوعی از خشونت جنسی یا فیزیکی 
مواجه می شوند«، خود کافی است تا به 
این  امر اذعان کنیم  با یک  چالش جدی 
جهانی  به نامِ »خشونت علیه زنان« مواجه 

. هستیم
سال ها از تدوین لایحه ای با مضمون 
خشونت که امروز از آن با عنوان »پیشگیری 
از آسیب دیدگی زنان و ارتقای امنیت آنان 
در برابر سوءرفتار« یاد می شود، گذشته 
است. در این رابطه فاطمه مهاجرانی، 
سخنگوی دولت نیز از پیشبرد لایحه بعد 
از سکونی قریب به 14 سال خبر داده و 
گفته که با پیگیری معاونت امور زنان و 
خانواده ریاست جمهوری، لایحه مذکور از 
ابتدای مهرماه در دستور کار قرار گرفته 
و پس از دو جلسه بررسی در کمیسیون 
اجتماعی مجلس شورای اسلامی، قرار 
است به صورت فوق العاده و با قید فوریت 
در صحن علنی مجلس مطرح شود. لایحه 
حمایت از زنان، اگرچه در مجلس یازدهم 
تغییراتی کرده و حتی نام آن به »پیشگیری 
از آسیب دیدگی زنان و ارتقای امنیت آنان 
در برابر سوءرفتار« تغییر کرده، اما دولت 
چهاردهم پیگیر همان لایحه مصوب سال 

است.  1399
زهرا بهروزآذر، معاون رئیس جمهوری در 
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روز گذشته در مراسم توزیع نود و هفتمین 
» تیاتر اسکار در سالن »دالبی   دوره جوایز 

شهر لس آنجلس آمریکا شگفتی ها کم نبودند.
»شون بیکر« کارگردان و سناریست فیلم نه چندان 
موجه »آنورا« با کسب پنج جایزه اسکار شامل 
مجسمه های طلایی بهترین فیلم و برترین 
کارگردانی، ناظران این حرفه را متحیر کرد و بر 
کاندیداهای جدی تر کسب این عناوین شامل 
فیلم های »بروتالیست« و »Conclave« )مجمع 
کاردینال ها( سایه انداخت. از سوی دیگر سینمای 
بالنده ایران با فتح اسکار برترین انیمیشن کوتاه 
سال توسط »زیر سایه سرو« به کارگردانی مشترک 
شیرین سوهانی و حسین ملایمی نشان داد که 
درونمایه ای غنی دارد و به سوی اعتلایی هرچه 
بیشتر پیش می تازد. این به واقع سومین اسکار 
صید شده توسط ایران طی تاریخ 97 ساله برپایی 
رقابت های معتبر و البته تبلیغاتی اسکار به حساب 
می آید. هر دو اسکار قبلی ایران را اصغر فرهادی با 
فیلم های بلند فیچر )داستانی( خود و در شاخه 
برترین »فیلم بین الملل« کسب کرده بود. او 
ابتدا با عرضه »جدایی نادر از سیمین« اسکار این 
شاخه را در سال 2012 به دست آورده و سپس با 
فیلم »فروشنده« در سال 2016 آن پیروزی را تجدید 
کرده و یک بار دیگر مجسمه طلایی بهترین فیلم 

غیر انگلیسی زبان را تصاحب کرده بود.
 

کسب افتخار به یمن جنجال
شون بیکر که روز دوشنبه )13 اسفند( با فیلم 
»آنورا« هم اسکار برترین فیلم سال را برد و هم 
بهترین کارگردان شناخته شد، 55 ساله و متولد 
نیوجرسی آمریکاست و طی عمر 30 ساله هنری اش 
8 فیلم بلند را ساخته اما با هیچ یک از آثار قبلی اش 
سر و صدایی را ایجاد نکرده و به جایی نرسیده بود. 
به واقع نیز دلیل اصلی سر و صداهای به پا شده 
پیرامون »آنورا« و اختصاص یافتن اسکارهای اصلی 
امسال به بیکر و فیلمش موضوع جنجالی و کم ارزش 
این فیلم بود که البته در بازار غرب این گونه 
رویکردها غیر رایج نیست. با این حال وقتی دیگر 
نهادها و ارگان های بزرگ سینمایی جهان شامل 
گلدن گلوب، »بفتا« )اسکار سینمایی بریتانیا( و 
»سزار« )اسکار سینمای فرانسه( به این فیلم پشت 
کردند و هیچ جایزه عمده ای به آن ندادند، این باور 
شکل گرفت که مجریان اسکار و به واقع آکادمی 
علوم سینمایی و هنرهای تصویری نیز که خالق 
و توزیع کننده اسکار شده است، همین راه را طی 
کند و به رغم کاندیدا کردن »آنورا« در شش شاخه 
اکثر این جوایز را به فیلم بیکر ندهد. نهادهای مورد 
بحث طی دی ماه تا اوایل اسفند اکثر جوایز خود را 
به »بروتالیست« که آن را بریدی کوربت 37 ساله و 
آمریکایی ساخته است و »Conclave«که کارگردانی 
آن را ادوارد برگر 55 ساله و آلمانی برعهده داشته، 
اختصاص دادند و کمترین بها را به »آنورا« دادند.

 
بازگشت هالیوود به ضد ارزش ها

با این حال در مراسم دیروز اسکار با اهدای 
اسکارهایی بسیار مهم و اصلی به بیکر و فیلمش 
یک  بار دیگر ثابت شد که هالیوود ضد ارزش ها 
را بر ارزش ها ارجح می شمرد و پس از هفت - 
هشت سال ارائه اسکارها به فیلم های غنی و 

مضمون محور، یک  بار دیگر راه گذشته اش را در 
پیش گرفته و تجلیل گر سوء رفتارهای فرهنگی 
شده است. »آنورا« درباره روابط یک زن جوان 
 کژکردار روس تبار با پسر یک مرد بسیار متمول 
روسی در شهر بروکلین آمریکا و تبعات این قضیه 
است. این فیلم با کسب پنج اسکار در مراسم 
دیروز بر »بروتالیست« که به 3 اسکار رسید، فایق 
آمد و »امیلیا پرز«، »دون2« و »شرور« را هم که هر 
یک به دو مجسمه طلایی رسیدند، به زیر دست 
خود فرستاد. یکی از پنج اسکار اهدا شده به »آنورا« 
سهم مایکی مدیسون شد که نقش اول زن را در 
این فیلم ایفا کرده است. جایزه ای که پیشتر تصور 
می شد سهم کاندیداهای جدی تر و کم مسأله تری 
مثل فرناندا تورس، کارلا سوفیا گاسکان و همچنین 
دمی مور مسن شود، اما به لطف جنجال سازی 
آنورا و رویکرد مجدد آکادمی اسکار به ضد ارزش ها 
سهم مدیسون شد که آمریکایی است و بیشتر 
از 26 سال ندارد. مدیسون به رغم حضور 12-13 
ساله اش در عرصه های هنری و بازی در هشت 
فیلم بلند سینمایی طی سال های 2017 تا 2024 تا 
پیش از آنورا نه به موفقیت خاصی رسیده بود و نه 
جایگاهی را در بین بهترین بازیگران زن برای خود 

دست و پا کرده بود.
 

آدریان برادی »دوئل سال« را برد
بی گمان بزرگ ترین دوئل سال در راه فتح جوایز 
بزرگ انفرادی اسکار امسال را آدریان برادی بازیگر 
52 ساله آمریکایی و رالف فاینس هنرپیشه 63 ساله 
انگلیسی در راه فتح اسکار برترین هنرپیشه نقش 
اول مرد داشتند که این دوئل را برادی برد تا دومین 
اسکار عمر 30 ساله هنری اش را به دست بیاورد. 
برادی در فیلم بروتالیست نقش یک مهاجر یهودی 
گریخته از مجارستان طی ایام جنگ جهانی دوم را 
که به آمریکا می رود و آنجا گرفتار اعتیاد می شود، 
به نحو احسن ایفا کرده است. فاینس نیز در فیلم 
دراماتیک و سیاسی »مجمع کاردینال ها« ایفاگر رل 
اسقف ارشدی است که ریاست مجمع انتخاب کننده 
یک پاپ جدید را برای کاتولیک های جهان در پی 
مرگ پاپ قبلی برعهده دارد. برادی قبلاً در سال 
2003 برای بازی در فیلم »پیانیست« ساخته رومن 
پولانسکی هم اسکار بهترین بازیگر مرد سال را برده 
بود اما فاینس در هر سه مرتبه قبلی نامزدشدنش 
برای این جایزه هم ناکام مانده بود و با احتساب 
شکستش در رقابت دیروز چهارمین بار است که 
اسکار بهترین بازیگر مرد سال را از دست می دهد.

 
افسوسی بزرگ برای مجمع کاردینال ها

رسیدن »»Conclave« به فقط یک اسکار در مراسم 
دیروز که در قسمت بهترین سناریوی اقتباسی 
بود، سبب شد یکی از بهترین فیلم های امسال 
سینمای جهان به رغم نامزد شدن در هشت شاخه 
در نهایت فقط به یک مجسمه طلایی برسد که 
این شاید ظلمی بزرگ به این فیلم پرمحتوا بوده 
باشد. سناریوی »مجمع کاردینال ها« را پیتر استراگان 
نگاشته و او با اقتباس از رمانی با همین نام نوشته 
رابرت هریس به این کار همت گماشته است. در 
پیشداوری های امسال گفته می شد اگر »امیلیا 
پرز« فرانسوی اسکار بهترین فیلم سال را تصاحب 
نکند، »مجمع کاردینال ها« از بخت داران اصلی برای 
کسب این جایزه خواهد بود. در عمل چنین نشد 
و به رغم کارگردانی حساب شده ادوارد برگر و بازی 
شگفت انگیز رالف فاینس در رل اصلی محسنات 
فراوان این فیلم نادیده گرفته شد و خالقان این 
اثر سینمایی معناگرا با همان تک اسکار استراگان 
مراسم امسال را ترک گفتند و افسوسی بزرگ بر 

دل آنها و هواداران شان ماند

فاتحان بزرگ »اسکار 2025«
»سالس« برزیلی و یک کار تاریخی

یک جایزه عمده و بزرگ مراسم دیروز سهم برزیل 
شد و آن جایزه، اسکار برترین فیلم بین الملل 
)غیر انگلیسی زبان( بود که به فیلم سیاسی و 
افشاگر »من هنوز اینجا هستم« ساخته والتر سالس 
کارگردان نام آشنا و برزیلی این فیلم اهدا شد. این 
فیلم درباره یک فعال سیاسی در برزیل است که 
پس از به قدرت رسیدن نظامیان در این کشور به 
مدت شش سال به تبعیدی خودخواسته می رود 
ولی در سال 1970 هم که به کشورش باز می گردد 
و زندگی مرفهی را در سواحل ریودوژانیرو برای خود 
در کنار همسرش پی می گیرد، باز به فعالیت های 
سیاسی اش و مبارزه با دولت نظامی برزیل ادامه 
می دهد. کار به بازداشت و زندانی شدن این مرد 
می کشد و از این مرحله مادر خانواده )با بازی 
درخشان فرناندا تورس( است که باید یک تنه 
خانواده اش را هدایت کند و از تنگناهای اجتماعی 
و سیاسی عبور بدهد. این اولین بار در تاریخ 
هالیوود است که اسکار برترین فیلم بین المللی 
سال به فیلمی به زبان پرتغالی - برزیلی اختصاص 
می یابد. سالس 68 سال سن دارد و از 1991 به بعد 
با احتساب »من هنوز اینجا هستم« 15 فیلم بلند 
را ساخته که برخی از آنها مانند »ایستگاه مرکزی« 
)محصول 1998( و »خاطرات موتورسیکلتی« )2004( 

جریان ساز و به شدت خبرساز بوده اند.
 

برنده ای بزرگ با نمای یک بازنده
بریدی کوربت کارگردان جوان »بروتالیست« نه 
اسکار بهترین فیلم سال را برد و نه در شاخه برترین 
کارگردانی اول شد، اما این فیلم با کسب 3 جایزه 
اسکار امسال او را به جمع فاتحان بزرگ »اسکار 
2025« پیوند داد. فیلمی که رد پای افکار کوربت در 
جای جای آن مشخص است، سه نفر از خالقان 
خود را هم به افتخار فتح مجسمه های طلایی 
نایل ساخت. یکی »لول کرالی« که تصویربرداری 
این فیلم را انجام داده، دیگری دانی یل بلومبرگ 
که موسیقی متن آن را سروده و سومی آدریان برادی 
که در شاخه بهترین بازیگر مرد نقش اول، باز هم 
در رده اول ایستاد. با اینکه در هنرهای فردی کرالی، 
بلومبرگ و البته برادی هیچ شکی وجود ندارد، اما 
این کوربت است که در ششمین فیلم بلندش 
و در حالی که پیشینه هنری اش از 20 سال فراتر 
نمی رود، حس و دید ویژه خود را ضمیمه تک تک 
سکانس های این فیلم رئالیستی و دردناک کرده 
است. او به واقع باخت مسلم خود را در دو شاخه 
اصلی تر و مهم تر بهترین فیلم و برترین کارگردانی به 
زیر سایه اسکار فتح شده فیلم خود منتقل کرده 
و به جای معرفی شدن به عنوان یکی از بازنده ها 
در قالب یک برنده ظاهری )و شاید هم واقعی!( 

جای گرفته است.

ناکامان بزرگ »اسکار 2025«
»اودیارد« از زمامداری در فرانسه فراتر نرفت

ژاک اودیارد، سینماگر مطرح فرانسوی که فیلم 
خبرساز اخیرش »امیلیا پرز« در مراسم روز گذشته 
توزیع اسکارهای 2025 برخلاف انتظارهای قبلی 
خوش ندرخشید، در شرایطی بالاترین نقطه 
صعود هنری اش را تجربه می کند که پای به 
هفتادو سومین سال حیاتش گذاشته است. با 
وجود این و به رغم پیشتاز بودن »امیلیا پرز«، 
واپسین ساخته او در جمع کاندیداهای اسکار 
امسال، این فیلم در مراسم دیروز اسکار فقط 
دو جایزه برد و از کاندیدا شدنش در 11 ساخته 
دیگر هیچ بهره ای نگرفت. اودیارد که متولد شهر 
پاریس است و سابقه فعالیت های هنری اش از 
نیم قرن هم فراتر می رود، از تجلیل شده ترین و 
پرجایزه ترین سینماگران تاریخ فرانسه محسوب 
می شود. او تا قبل از مراسم روز دوشنبه »دالبی 
تیاتر« دو جایزه »بفتان« )اسکار سینمای بریتانیا( 
و سه جایزه گلدن گلوب را هم تصاحب کرده بود 
و با فتح 13 جایزه سزار )اسکار سینمای فرانسه( 
در حدفاصل سال های 1995 تا 2025 رکورد فتح 
بیشترین سزارها را در اختیار دارد. این توفیق زمانی 
جالب تر می شود که تذکر دهیم اودیارد در سه 
نوبت متفاوت به جایزه بهترین کارگردان، بهترین 
سناریست و البته بهترین فیلم سال در مراسم 
اهدای سزارها رسیده است. اودیارد در فستیوال 
معتبر کن هم که جشنواره اول فرانسه و کل جهان 
به حساب می آید، چهار جایزه مهم به  دست آورده 
است. اودیارد با فیلم »دیپان«، نخل طلایی کن را 
برد و آن گاه در سال 2018 با عرضه وسترن »برادران 
سیترز«، ساخت اولین فیلم انگلیسی زبانش را 
تجربه کرد. اودیارد سپس با ساختن »امیلیا پرز«، 

در مراسم دیروز 
اسکار با اهدای 

اسکارهایی بسیار 
مهم و اصلی به 
بیکر و فیلمش 

یک  بار دیگر ثابت 
شد که هالیوود 

ضد ارزش ها 
را بر ارزش ها 

ارجح می شمرد 
و پس از هفت 

- هشت سال 
ارائه اسکارها به 

فیلم های غنی و 
مضمون محور، 

یک  بار دیگر راه 
گذشته اش را 

در پیش گرفته 
و تجلیل گر 

سوء رفتارهای 
فرهنگی شده 

است

فاتحان »اسکار 2025«

 فیلم: »آنورا« ساخته شون بیکر
کارگردان: شون بیکر

بازیگر مرد نقش اول: آدریان برادی 
برای فیلم »بروتالیست«

بازیگر زن نقش اول: مایکی مدیسون 
برای فیلم »آنورا«

بازیگر مکمل مرد: کایرین کالکین 
برای فیلم »یک درد واقعی«

بازیگر مکمل زن: زو سالدانا برای 
فیلم »امیلیا پرز«

سناریوی اوریژینال: شون بیکر برای 
فیلم »آنورا«

سناریوی اقتباس شده: »پیتر 
استراگان برای »مجمع کاردینال ها«

فیلم بین الملل: والتر سالس برای 
فیلم »من هنوز اینجا هستم«

زیل  گینتس  بلند:  انیمیشن 
بالودیس و ماتیس کازا برای فیلم 

)Flow( »جریان«
انیمیشن کوتاه: شیرین سوهانی و 

حسین ملایی برای فیلم »زیر سایه سرو«
مستند بلند: باسل ادرا و راسل ژور 

برای فیلم »هیچ سرزمین دیگری«
مستند کوتاه: مالی اوبراین و لیزا 
رمینگتون برای فیلم »تنها دختر در 

ارکستر موسیقی«
تصویربرداری: لول کرالی برای فیلم 

»بروتالیست«
تدوین: شون بیکر برای فیلم »آنورا«

طراحی صحنه: ناتان کرالی و لی 
ساندالس برای فیلم »شرور«

طراحی لباس: پل تیزویل برای 
»شرور«

چهره آرایی: پی یر اولیویه پرسن و 
استفانی گوییلون برای فیلم »ماده«

جلوه های بصری: پل لمبرت و 
استیفن جیمز برای فیلم »دون 2«

فیلم کوتاه زنده: ویکتوریا وارمردام و 
ترنت برای فیلم »من یک روبوت نیستم«

موسیقی متن: دانی یل بلومبرگ 
برای فیلم »بروتالیست«

ترانه: کامان دوکول و کامیل برای فیلم 
»امیلیا پرز«

صدابرداری: گارت جان و ریچارد کینگ 
برای فیلم »دون2«

اسکارهای افتخاری: کویینسی جونز 
موسیقی سرای آمریکایی، جولی یت 
Cast� )تیلور متخصص انتخاب بازیگر 
ing(، باربارا براکولی و مایکل جی 
ویلسون تهیه کنندگان فرانچایز »جیمز 
باند« طی بیش از شش دهه و ریچارد 
کرتیس، قصه گوی کمیک با پشتوانه 

فعالیت های وسیع خیرخواهانه.

 »شون بیکر« و فیلم او شگفتی سازان بزرگ
»اسکار 2025« بودند

یک شب 
غافلگیر کننده                      

اولین فیلم اسپانیایی زبان خود را هم رو کرد که 
در مراسم گلدن گلوب امسال برنده دو »گلوب« 
شامل گلوب بهترین فیلم غیر دراماتیک سال هم 
شد. با وجود این، اودیارد روز گذشته نتوانست از 
پیشاهنگ بودنش در سینمای فرانسه چندان فراتر 
برود. فتوحات بین المللی خیره کننده سه، چهار 
ماه اخیر »امیلیا پرز« او را لزوماً به زمامدار هالیوود 

هم تبدیل نکرد.
زو سالدانا، بازیگر زن سیاهپوست آمریکایی، جایزه 
اسکار برترین بازیگر زن نقش دوم را برای بازی در 
این فیلم به  دست آورد و اسکار برترین ترانه سال 
هم به »امیلیا پرز« رسید، اما اینها برای فیلمی که 
قرار بود درو کننده اصلی جوایز امسال اسکار باشد، 
برای شخص اودیارد فقط به مثابه یک شکست 
بزرگ بود و نه چیزی دیگر. چه چیزی بدتر از اینکه 
امیلیا پرز جایزه اسکار برترین »فیلم بین الملل« 
سال را هم نبرد، در حالی که همگان مطمئن بودند 
اگر آکادمی علوم سینمایی و هنرهای تصویری جایزه 
مهم تر و اصلی اسکار »بهترین فیلم سال« را به این 
فیلم ندهد، قطعاً به قصد جبران، اسکار برترین 

فیلم بین الملل را به آن اختصاص خواهد داد.
 

انیمیشن استثنایی بدون جایزه ماند
قسمت دوم فیلم کارتونی »درون - بیرون« که روز 
گذشته اسکار برترین انیمیشن سال را برخلاف تمام 
تصورات قبلی کسب نکرد و این جایزه را به فیلم 
»Flow« )جریان( واگذار کرد، از آثار نادر سال های 
اخیر سینمای جهان است. »درون - بیرون2« در 
جذب مخاطبان در سال رو به پایان چنان موفق 
بوده که با گیشه ای بالای 1.8 میلیارد دلار لقب 
پرفروش ترین فیلم سال جهان را  تصاحب کرده و 
این افتخاری است که پیش تر هرگز نصیب کارتون 
دیگری نشده بود. »درون-بیرون2« که ادامه ای بر 
وقایع فیلم اول )محصول 2015( به  شمار می آید، 
درباره دختر نوجوان 13 ساله ای به نام رایلی است 
که وجودش به تسخیر انواع عناصر متضاد درآمده 
است و وقتی عامل »خشم« بر او غلبه می کند، 
رنگش سرخ می شود و هر زمان که المان »شادی« 
بر سایر احساسات او غلبه می یابد، صورتش باز و 
روشن می شود و به آرامش می رسد. مشکل بزرگ 
وی اما این است که او با عناصر غم، ترس و نا امیدی 
نیز کلنجار می رود و به  تازگی »حس خودشناسی« 
هم در وجود او شکل گرفته است. درون جسم و روح 
رایلی، این عناصر، جنگی شبانه روزی با یکدیگر دارند 
و همین موضوع غریب، دستمایه کار »کلسی مان« 
کارگردان این دوگانه استثنایی شده است تا یکی 
از مدرن ترین، ابتکاری ترین و البته محبوب ترین 
انیمیشن های تاریخ را بسازد. به رغم همه این 
محسنات و تحسین اکثر کارشناسان، »درون-
بیرون2« روز گذشته )13 اسفند ماه( نتوانست جایزه 
بسیار مهمی را که تصور می شد در مشتش باشد، 
به دست بیاورد و سازندگانش با دست هایی خالی 
و اندوهی فراوان سالن »دالبی تیاتر« را ترک کردند.

برندگان اسکار امسال چه گفتند؟
شجاع باشید و فیلم های مستقل بسازید

در مراسم دیروز اسکار و به هنگام توزیع جوایز، 
برندگانی که روی »سن« آمدند، اظهاراتی را بیان 
کردند که شاید جالب ترین آنها موارد ذیل باشد:

 الکس کورا تهیه کننده »آنورا« برنده اسکار برترین 
فیلم: ما یک فیلم کاملاً مستقل تهیه کردیم و پیروز 
شدیم. توصیه ما به همکاران مان این است که آنها 
نیز راهی مشابه را در پیش گیرند و مثل ما به سمت 
ساخت آثاری از این دست بروند، زیرا سینمای 

جهان به چنین چیزی بشدت محتاج است.
 شون بیکر، کارگردان »آنورا«: برخلاف 
آنچه تصور می شد، ما این فیلم را نه با 
انبوهی از پول، بلکه با بودجه اندک ساختیم 

آنچه ما را به پیروزی رساند، شجاعت و کار با 
تمامی وجودمان و از صمیم قلب بود.

 مایکی مدیسون بازیگر نقش اول »آنورا« و فاتح 
اسکار بهترین بازیگر زن: پیروزی من بسیار سوررئال 
و غیر قابل وصف است. من تلاش می کنم با 
گزینش دقیق تر نقش های پیشنهادی از این پس 
حضوری حساب شده تر در صحنه داشته باشم، ولی 

تحت هر شرایطی از دستاوردهایم در »آنورا« راضی ام.
 آدریان برادی، بازیگر نقش اول مرد »بروتالیست« 
و برنده اسکار برترین بازیگر مرد: فتح اسکار همیشه 
یک رویداد ویژه است و هنرمند را به سوی مقصد 
نهایی اش به پیش می راند. این یک شروع تازه 
برای من است و چیزی است که می توانم دو دهه 
آن  بر اساس  را  هنری ام  فعالیت  های  بعدی 

ریل گذاری و اجرایی کنم. هرچند بروتالیست 
یک بار دیگر مرا به بستر فاجعه آمیز وقایع جنگ 
جهانی دوم و تبعات آن بازگرداند اما این سوژه ای 
است که هرگز کهنه نمی شود. امیدوارم جهان به 

مکانی شادتر، آرام تر و بدون جنگ تبدیل شود.
دانی یل بلومبرگ برنده اسکار برترین موسیقی متن 
برای فیلم بروتالیست: وقتی بریدی کوربت کارگردان 
این فیلم را ملاقات کردم انگار با همزاد خود روبه رو 
شده باشم و با مردی از جنس افکار خودم. با وجود 
این موظفم که بگویم پیروزی من محصول یک کار 
جمعی و نتیجه تلاش مجموع همکارانم است که 
تعدادشان هم اصلاً کم نبوده است. من با افرادی 
همکاری کردم که سال هاست پشتیبانم بوده اند و 

در سختکوشی نمونه اند.
 لول کرالی، تصویربردار »بروتالیست« و برنده 
اسکار بهترین فیلمبرداری: از کوربت کارگردان فیلم 
تشکر می کنم، زیرا این فرصت بزرگ را به من داد و 
به من اعتماد کرد. رسیدن به الماس های هنری 
کوششی سترگ را می طلبد اما کوربت از آن 
آدم هاست که اگر من کم هم می آوردم و برنده اسکار 
نمی شدم، پشتم می ایستاد و از حمایت من دست 

برنمی داشت.
 کلمان دوکول و کامیل برندگان اسکار بهترین 
ترانه برای فیلم »امیلیا پرز«: مضمون ترانه »ال مال« 
که آکادمی اسکار آن را بهترین دانست، محکوم 
کردن فسادهای اداری و خلل های اجتماعی و تلاش 
برای زدودن نقایص سیاسی و مدنی از سطح 
اروپاست. از کارلا سوفیا گاسکان بازیگر نقش اول 
فیلم که این آواز را اجرا کرد، بسیار متشکرم، زیرا او 

سهمی بزرگ در خلق این توفیق داشت.
 زو سالدانا برنده اسکار نقش دوم زن برای فلم 
»امیلیا پرز«: این اولین مرتبه کاندیدایی من بوده و 
بدیهی است که از پیروز شدن در همان مرتبه اول 
بسیار شادمان باشم. اینکه من بتوانم به زبان 
اسپانیایی که با آن بیگانه بودم، تکلم کنم 
جالب ترین قسمت قضیه است و من این جایزه را 
به مادربزرگم اهدا می کنم زیرا او فرزند یک خانواده 
مهاجر بوده که سال ها پیش به آمریکا آمدند و در 

اینجا سکنی گزیدند.
 پیتر استراگان برنده اسکار برترین سناریوی 
اقتباس شده برای فیلم »مجمع کاردینال ها«: از همه 
افراد شاغل در این پروژه تشکر می کنم. رمان رابرت 
هریس در این زمینه بهترین دستمایه من برای 
نوشتن سناریو بود و در نتیجه بخشی از این پیروزی 
متعلق به اوست. با هر نگاهی ساختن فیلمی 
بی دردسر پیرامون واتیکان و مسائل آن کاری پرمحنت 

است و چیزی که حرف و حدیث های آن پایانی ندارد.
 پل تیزول برنده اسکار برترین طراحی لباس 
برای فیلم »شرور«: من اولین مرد سیاه پوست 
هستم که به جایزه اسکار این شاخه می رسم و 
همین مسأله سبب می شود بیش از پیش احساس 
افتخار کنم. من به سایر هنرمندان سیاهپوست 
حاضر در این مراسم هم درود می فرستم و امیدوارم 
حق آنها نیز همیشه لحاظ شود و جوایز مهم از آنها 

دریغ نگردد.
 کایران کالکین برنده اسکار نقش دوم مرد برای 
فیلم »یک درد واقعی«: همسرم می گفت این جایزه 
را به من نمی دهند اما رأی دهندگان خلاف این 
عمل کردند و مرا در صدر نشاندند. پیامم به 
همسرم تشکر از او به خاطر نگهداری از بچه هایمان 
و تقدیر از آکادمی اسکار برای اهدای این جایزه به 

من است.

سینما یی
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حالا ما که وارد میهمانی خدای 
غذایی  چه  می شویم  سبحان 
به ما عطا می کند که ما سیر 
بشویم؟مستحضرید که ما هیچ 
سیر نمی شویم؛ یعنی هیچ کسی در 
جهان سیر نخواهد شد. اگر کسی 
دنبال مال باشد هرچه فراهم کرد 
باز جهنّمی در درون اوست؛ هرگز 
سیر نمی شود؛ به هر مقامی برسد 
سیر نمی شود. این حق با اوست 
برای اینکه انسان، خواهان کمال 
مطلق است اما آن کمال مطلق در 
غیر ذات اقدس الهی حاصل نیست. انسان باید به جایی برسد 
که سیر بشود و آن لقای خداست. آن چون محبوب مطلق است، 
جمال محض است، کمال محض است، انسان وقتی به لقای او 
رسید آرام می شود. از بهشت به عنوان دار القرار یاد می کنند. ما 
تا به لقای حق نرسیدیم، در راهیم؛ در مفرّیم نه در مقرّ. وجود 
مبارک حضرت مطالبی فرمود که به درد اوساط می خورد، به درد 
ضعاف می خورد، به درد خواص می خورد، به درد اخص می خورد، 
ما را به روزه گرفتن دعوت کرده است، به انفال دعوت کرده 
است، به خیرات دعوت کرده است. اینها حرف های متوسط 
است که حضرت در همین خطبه پایان ماه شعبان بیان کردند.

آیت الله العظمی جوادی آملی

رمضان و کمال مطلق

ـــفَاهَه وَ التَّمْویِهِ  هْنَ وَ التَّنْبیِهَ وَ باَعِدْنیِ فِیهِ مِنَ السَّ اللَّهُمَّ ارْزقُْنیِ فِیهِ الذِّ
وَ اجْعَـــلْ لیِ نصَِیبا مِنْ کلِّ خَیرٍ تنُْزلُِ فِیهِ بجُِودِک یا أجَْوَدَ الْْأجَْوَدِینَ

خدایا! در این ماه به من تیزهوشی و بیداری عنایت فرما، و از بی خردی 
و اشتباه دورم ساز، و از هر خیری که در این ماه نازل می کنی، برایم بهره 

ای قرار ده، به حق جودت ای جودمندترین جودمندان.

دعای روز سوم

ضیافت الهی )3(

سومین اسکار سینمای ایران
»در سایه سرو« پس از دو اسکار اصغر فرهادی در آکادمی علوم و هنرهای سینمای آمریکا درخشید

نرگس عاشوری- گروه فرهنگی/ در خاطره جمعی ما 
ایرانی ها 7 اسفند سال 90 و 9 اسفند سال 95 به عنوان 
شب باشکوه سینمای ایران به ثبت رسیده است. 
شبی که علاقه مندان سینمای ایران همپای سینمای 
جهان در تب و تاب معرفی برگزیدگان اسکار و سهم 
سینمای کشورشان از این رویداد مهم سینمایی بودند. 
شب بیداری این دو تاریخ به خاطره مشترک علاقه مندان 
جدی سینما بدل شده و حال خوش بیداری فردای آن 
اما دیگر صرفاً محدود به طیف سینمادوستان نمی شد 
و تمام آنهایی که دل در گرو ایران داشتند، با افتخار 
سینمای ایران احساس غرور عجیبی را تجربه می کردند. 
ساعات اولیه بامداد روز دوشنبه 13 اسفند 1403 افتخار 
دیگری برای سینمای ایران رقم خورد، در حالی که 
بخش کوچک تری از طیف علاقه مندان سینمای ایران، 
تب و تاب آن شب را تجربه کردند. نام ایران اما بار دیگر 
با سینما و »در سایه سرو«اش در مجامع بین المللی 
مطرح شد و برای سومین بار ایران با صنعت سینمایش 
بر بستر اخبار جهان قرار گرفت. »در سایه سرو« برای 
به دست آوردن عنوان برنده بهترین فیلم انیمیشن کوتاه 
بزرگ ترین رویداد سینمایی جهان با انیمیشن های 
»مردان زیبا«، »شیرینی های جادویی«، »سرگردان و 

انیمیشن هایی که با عنوان 
جشنواره ای  انیمیشن های 
می شوند،  شناخته 
انیمیشن های کوتاهی 

هستند که بر خلاف انیمیشن های بلند 
سینمایی توسط عامه مردم دیده نمی شوند 
و صرفاً جشنواره ها و محافل انیمیشن محل 
دیده شدن آنهاست. »در سایه سرو« از 
همین رده انیمیشن هاست که پیش از 
اسکار در بسیاری از مجامع معتبر بین المللی 
سینمایی تحسین و تشویق شد. خیلی ها 
تصورشان این بود که بعد از ظهور و فراگیر 
شدن انیمیشن سه بعدی در جهان و اقبال 
اسکار به این نوع انیمیشن ها، توجهات 
به انیمیشن سه بعدی  سینمایی صرفاً 
متمرکز شده است. در حالی که شما با 
هر تکنیکی حتی تکنیک های بسیار ساده 
خطی می توانید انیمیشن خوب بسازید به 
شرط اینکه چند اصول از جمله کاراکتر، نوع 
قصه گویی، زمان بندی مناسب،جان بخشی 
کاراکتر، موسیقی، افکت های صوتی و... 
را رعایت کنید. خیلی وقت ها همه این 
مؤلفه ها در یک انیمیشن کوتاه وجود دارد اما 
محصول نهایی آن چیزی که باید، نمی شود. 
کم و زیاد شدن هر کدام بشدت توی چشم 
می زند. »در سایه سرو« اما از نظر تکنیک 
کاری بسیار درخشان و چشمگیر است. با 
اینکه تکنیک انیمیشن دوبعدی است اما 
کاراکترها، فضا، رنگ آمیزی، جان بخشی 
کاراکترها همراه با موسیقی بسیار درجه یک، 
در کنار قصه بسیار جذاب و تأثیرگذار آن که 
درباره رابطه پدرانه ناخدا با دخترش است 
خروجی انیمیشن را چشمگیر و درجه یک 
کرده است. این انیمیشن با اینکه رقبای 
بسیار سرسختی داشت اما از همان زمان 
قرار گرفتن نامش در میان 5 کاندیدای 
اسکار می شد پیش بینی کرد که به این 
موفقیت برسد، چراکه بالاتر از حد استاندارد 
بسیاری از کارهای کوتاه ساخته شده است. 
گاهی با دیدن انیمیشن های سه بعدی 
خارجی ما می توانیم ادعا کنیم که توان 
ساخت نمونه مشابه آن را داریم چون در 
واقعیت به این هدف نزدیک شده ایم در 
حالی که ساختار انیمیشن دوبعدی کاملاً 
متفاوت است. مقصودم این است که »در 
سایه سرو« آنقدر چشم نواز است و داستان 
گیرایی دارد که توانسته اینچنین نظر آکادمی 
اسکار را به خود جلب کند. موفقیت این 
اثر قائم به کارگردانی آن است. معمولاً با 
خواندن فیلمنامه انیمیشن های کوتاه پیش 
خودتان می گویید نکته خاصی که ندارد اما 
با کارگردانی درست، زمان بندی مناسب و 
اتفاق های بموقع و در زمان درست، خروجی 
شاهکاری می شود به نام »در سایه سرو« و 
چقدر حال همه مان را خوب می کند این 

درخشش »در سایه سرو«.
ما انیمیشن سازها، آثار را به 4 دسته تقسیم 
می کنیم؛ یک نوع انیمیشن های تبلیغاتی 
است که برای معرفی محصولات ساخته 
می شود. نوع دیگر انیمیشن های سریالی 
است که برای کودکان ساخته می شود 
»ماجراهای  صورتی«،  »پلنگ  همچون 
سندباد« و نمونه ایرانی اش »پهلوانان«. 
بخش دیگر انیمیشن های کوتاه جشنواره ای 
هستند که همان طور که اشاره کردم مردم 
را نمی بینند و در جشنواره ها  آن  معمولاً 
دست به دست می شود. هر چند که در 
سیطره فضای مجازی این بخش آثار توسط 
مخاطب عام هم دیده می شود. دسته 
چهارم انیمیشن های سینمایی است که 
در دنیا مطرح است و چند کشور یا چند 
کمپانی انحصار ساخت سینمایی های بسیار 
پرفروش را دارند. علاوه بر این 4 نوع، دو 

راه حل همیشه وجود دارد، منتهی ممکن است 
گاهی نیازمند قبول ریسک باشد. توجه به 
همه اینها، این انیمیشن را از دیگر آثاررقیبش 
متمایز کرده است. خوشبختانه این انیمیشن 
به حق خودش رسید. واقعاً فیلمی حرفه ای 
است. نه فقط در عرصه انیمیشن، بلکه در 
کل هنرو فرهنگ ملی ما جا دارد و باید جنبه 
نگاه تشریفاتی بودن آثار انیمیشن کوتاه را 
دیگر کنار بگذاریم. هویت ملی ما در جوامع 
بین المللی که تنها با فوتبالیست ها معرفی 
نمی شود، هویت فرهنگی و ملی هر کشوری 
با آثار فرهنگی اش بازتاب پیدا می کند و چقدر 
باعث افتخار است که نمادی از کشور ما یک 
اثر انسانی، زیبا و جهانشمول مانند انیمیشن 

»در سایه سرو« باشد.
اسکار انیمیشن »در سایه سرو« در کنار دو 
اسکار اصغر فرهادی از افتخارات تاریخی 
سینمای ایران است. قرار نیست بگوییم کدام 
مهم ترند. هر یک از اینها قطعات ارزشمند 
فرهنگ کشورمان است. حالا فرقی هم 
ندارد که متعلق به کدام بخش فرهنگ مان 
باشد؛ در حوزه موسیقی به دست آمده باشد 
یا مجسمه سازی، نقاشی و انیمیشن. هریک 
از اینها منعکس کننده بخشی از فرهنگ و 
هنر سرزمین مان هستند. موفقیت هایی که 
انیمیشن کسب کرده تنها به این انیمیشن 
محدود نمی شود. در برهه هایی برای کاریکاتور 
کشورمان چنین افتخارآفرینی هایی را شاهد 
بودیم. هرچند که به آن هم چنان که باید 
توجه نمی شد. حالا هم که شاهد وقوع 
اتفاقات خوبی برای انیمیشن هستیم. طی 
با  سال های اخیر، انیمیشن  های ایرانی 
موفقیت های جهانی بسیاری روبه رو شده اند 
اما عجیب است که رسانه های خودمان 
آنها را جدی نمی گیرند. شاید همچنان به 
انیمیشن نگاهی تفننی دارند. مثل جایگاهی 
که برای فوتبال در مقایسه با دیگر رشته های 
ورزشی قائل هستند، هر اتفاقی که به 
فوتبال گره بخورد با جدیت بیشتری دنبال 
می شود اما درباره دیگر ورزش ها، اغلب با 
کم توجهی روبه رو هستیم. اما چرا خود ما 
اهالی هنر و رسانه به اینها توجه نمی کنیم؟ 
چرا از موفقیت هنرمندان مان به اندازه 
کافی قدردانی نمی کنیم؟ امیدوارم وقتی 
سازندگان این انیمیشن بازگشتند با آنها 
گپ وگفت هایی دراین خصوص انجام شود 
که با چه دشواری هایی در این مسیر روبه رو 
شده اند. با آنکه در همه کشورها، هنرمندان 
بزرگ با حمایت های حاکمیتی روبه رو شده اند 
اما درباره بسیاری از هنرمندان خودمان 
این گونه نیست. نباید بگذارند که هنرمندان 
به خاطر گرفتاری های مالی از خلق آثار 
هنری باز بمانند. مشابه این موفقیت ها 
بازهم تکرار می شود. اما متولیان باید بستر 
لازم برای فعالیت آنان را فراهم کنند. من 
شاهد حضور این دوستان در مجامع مختلف 
و طرح خواسته های آنان برای کمک به 
مطرح شدن ساخته های شان بودم. باید 
تبلیغات و اطلاع رسانی کامل انجام شود. 
من خوشحالم که این فیلم، به خصوص 
به خاطر برخورداری اش از ارزش های معنوی 
به جایگاه مهمی در عرصه جهانی دست 
یافت. به نظر من آنچه بیش از تکنیک سبب 
متمایز ساختن سینمای ما می شود، هویت و 
محتوای آن است. شاید از نظر تکنیکی فاصله 
زیادی با فیلمسازان جهانی داشته باشیم، 
اما برگ برنده مان در جامعه جهانی، هویت 
و محتوای آثاری است که خلق می کنیم. اگر 
آقای فرهادی موفق می شود، به خاطر شباهت 
آثارش به ساخته های هالیوودی یا رقابت 
تکنیکی با ساخته های آنان نیست. درباره »در 
سایه سرو« هم اینچنین است. با وجود آن که 
تکنیک قابل تحسینی دارد اما با بودجه بسیار 
نازلی ساخته شده که قابل قیاس با رقبای آن 
نیست. برگ برنده اش مضمونی است که در آن 
جریان دارد. چون از دل سازندگانش برآمده، بر 

دل داوران نشسته است.

حاصل ذهنیت یک هنرمند و در جای خود 
ارزشمند است. سخت که هیچ، به نظرم 
غیرممکن است که فیلم ها را بشود عادلانه با 
هم مقایسه کنیم. هر چند که ما از مسابقه 
خوشمان می آید و وقتی فیلمی اول می شود، 
به آن توجه می کنیم. با وجود این همه 
فیلم ها سند فرهنگی و هویتی سازندگان آثار و 
جامعه شان به شمار می آیند. جالب است که 
در سایه سرو، یک فیلم بشدت ایرانی است. 
به نقل از سازندگان این فیلم باید بگویم که 
داستان فیلم برگرفته از شرایط اجتماعی، 
فردی و شخصی آنان است. آنطور که خانم 

سوهانی گفته، پدر ایشان از کهنه سربازان 
دفاع مقدس بوده است، روابطی که آقای 
ملایمی با پدرش داشته در داستان فیلم به 
نوعی منعکس شده است. فیلم را زمانی که آن 
را در دانشگاه اکران کردند، با دیگر دانشجویان 
دیدیم و درباره ویژگی های آن صحبت کردیم. 

فیلم بسیار خاصی است. دیالوگ ندارد. هرچند 
من همیشه به عنوان یک معلم به دانشجویان 
از این می گویم که برخوردار بودن یا نبودن از 
دیالوگ مؤلفه ای در برتری یک اثر نیست. اما 
از طرفی به اتکای همین ویژگی می توان گفت 

که فقط برای ایران ساخته نشده است بلکه 
انیمیشنی کاملاً جهانی است. به نظرم با آن که 
روایتی کاملاً بومی دارد و در یکی از جزایر جنوبی 
ایران روایت می شود اما منعکس کننده پیامی 
جهانی است. مسائل و مشکلاتی که در فیلم 
به تصویر کشیده شده برای همه مخاطبان 
قابل درک و مشترک است. این فیلم درمیان 
1500 فیلم و شاید هم بیشتر به رقابت پرداخته 
است. رقابت سختی با دیگر فیلم ها داشته 
است. البته موفقیت این فیلم محدود به امروز 
نیست و طی یک سال اخیر موفقیت های 
زیادی کسب کرده است. اما ذات داستان، به 
دردها و مشکلات انسان ها می پردازد. مخاطب 
در آن با یک فرم نمادین روبه رو می شود که 
در هرکجای دنیا می تواند د رک و فهمیده 
شود. روابط میان دختر و پدر، مشکلاتی که 
میان انسان ها وجود دارد،  مسائلی که  آدم ها را 
گرفتار یأس و ناامیدی می کند. حتی اتفاقاتی 
که در بازگشت دوباره می تواند انگیزه بازگشت 
امید به زندگی شان را زنده کند. اشاره به اینکه 

حوزه انیمیشن در دنیا هستند.

حسین ملایمی و شیرین 
آموخته  دانش  سوهانی 
دانشگاه  انیمیشن  گروه 
هنر ایران هستند و پرچم 

تحصیلکردگان این هنر را بالا نگه داشته اند. 
این رشته  از بهترین دانشجویان  هر دو 
بوده اند و همه استادان احترام زیادی برای 
آنان قائل هستند. همه ما از موفقیت شان 

بسیار خوشحال هستیم. بی تعارف از استادان 
خودشان جلو زدند. کسب این عنوان برای 
ماهم افتخار است. به نظر من آموزش خوب 
زمانی رخ می دهد که دانشجویان از استادان 
خود پیشی بگیرند. خوشبختانه آقای ملایمی و 
خانم سوهانی مسیر روبه جلویی را طی کردند. 

استادان آنان، به خصوص آقای دهستانی 
و دیگر استادان زحمت زیادی کشیدند و از 
دانشگاه شروع کردند و بخوبی پس از اتمام 
تحصیلات به فعالیت فیلمسازی و آموزش ادامه 
دادند. شاخصه اصلی آنها علاوه بر توانمندی 

هنری پشتکار و خستگی ناپذیری آنان بوده 
است. فیلم های رقیب آنان در جشنواره اسکار 
امسال را هم دیده بودم. چند وقت قبل 
آقای حمیدی مقدم، مدیرعامل محترم مرکز 
گسترش از من در این رابطه پرسید که نظرت 
درباره »در سایه سرو« چیست؟ پاسخ دادم اگر 
داور بودم، حتی اگر آنها را هم نمی شناختم، به 
صراحت تأکید می کردم که این فیلم شایسته 
کسب مقام اول است. نه اینکه بگویم آن چهار 
فیلم دیگر خوب نیستند، منتهی انگار که شبیه 
آنها را قبل تر دیده ایم. اما یکی از مهم ترین 
ویژگی های فیلم »در سایه سرو« این است 
که شبیه آن را ندیده ایم. این انیمیشن شبیه 
هیچ کار دیگری نیست. شبیه خودش است. 
به نظرم امتیاز بزرگی است. در عرصه هنر، 
تفاوت یک ارزش حساب می شود. نه اینکه 
به تنهایی کافی باشد، اما یکی از شاخصه های 
مهم است. درضمن فراموش نکنیم ما ترازویی 
نداریم برای مقایسه آثار هنری، به خصوص 
درزمینه فیلم های هنری انیمیشن. هر فیلمی 

دسته دیگر هم داریم که در این 4 رده قرار 
نمی گیرند. یکی از آنها انیمیشن هایی شبیه 
تله فیلم است که نه انیمیشن سینمایی 
است و نه تبلیغاتی و نه کوتاه؛ انیمیشن 
بلندی است که از نظر تکنیکی ضعیف تر 
است و برای تلویزیون تولید می شود. دسته 
دوم انیمیشن هایی است که جنبه آموزش 
و فرهنگ سازی دارد و خود من نیز تجربه 
ساخت آن را درباره ترافیک و برق و آب 
و... داشتم. وقتی چه به عنوان داور و چه 
سازنده اثر یا مدرس در مجامع بین المللی 
حضور پیدا می کنیم یا انیمیشن سازان 
خارجی به رویدادهای داخلی کشورمان از 
جمله دوسالانه پویانمایی تهران می آیند 
متحیر می مانند از اینکه سینمای ایران، 
انیمیشن بلند سینمایی دارد. نگاه شان 
نسبت به ما عوض می شود، دیگر نگاه 
نماینده یک کشور پیشرفته را به ما دارند. 
مقصود من بیان اهمیت این اتفاق است.

می دانم همه ما درگیر مشکلات روزمره 
خودمان هستیم، برخی مواقع از پس 
زندگی برنمی آییم، می دانیم به عنوان مثال 
در صنعت اتومبیل سازی که می توانستیم 
پیشرو باشیم سال هاست درجا می زنیم 
همان طور که در خیلی چیزها می توانستیم 
پیشرفت کنیم و نکردیم. اما در حوزه 
انیمیشن خوشبختانه وضعیت طوری بود 
که ناخواسته اهمیت آن درک  شد و هر 
مسئول فرهنگی، وزیر و رئیس جمهوری 
که روی کار آمد و همین طور مقام معظم 
رهبری همواره حرفشان این بود که به جای 
محصولات محبوب خارجی برای کودکان 
ایرانی، انیمیشن هایی با هویت ایرانی 
تولید شود. از این رو خواسته و ناخواسته 
از انیمیشن حمایت شد، هر چند که یک 
از حمایت های مالی  جاهایی همچنان 
نالان هستیم ولی گرفت و گیرهای این 
حوزه نسبت به دیگر آثار سینمایی کمتر 
بود. به همین دلیل صنعت انیمیشن در 
ایران پیشرفت کرد. از نظر انیمیشن کوتاه 
ما سال هاست حرف زیادی برای گفتن 
داریم. حدود 30 سال است که با این 
نوع انیمیشن در تمام جشنواره های معتبر 
دنیا حضور مستمر داریم، اما عامه مردم 
از این موفقیت ها اطلاعی ندارند، چرا 
که بیشتر انیمیشن سینمایی می بینند و 
ما را با نمونه های خارجی مقایسه کرده و 
می سنجند. خوشبختانه در 6 الی 7 سال 
اخیر اتفاقات خوبی هم در این حوزه افتاده 
است. ادعای من این نیست که در کیفیت 
و تکنیک به پای انیمیشن های روز آمریکا و 
کمپانی پیکسار و دیزنی و... رسیده ام اما آثار 
امروزمان حداقل شبیه به 15 سال پیش این 
کمپانی های معتبر شده  است. ضعف امروز 
ما در انیمیشن سینمایی این است که 
قصه هایمان، قصه های بین المللی نیست. 
از ما انیمیشن سازهای  هنوز هیچ کدام 
ایرانی نمی توانیم ادعای صاحب سبک بودن 
در جهان کنیم. هنوز جا برای یادگیری 
داریم، هنوز خیلی چیزها هست که بلد 
یک کلام فوت کوزه گری را  نیستیم. در 
بلد نیستیم. با همه این حرف ها سطح 
انیمیشن کشورمان آنقدر بالاست که ایران 
بتواند به انیمیشن هایش فخرفروشی کند. 
همیشه که نباید به موشک  و ماهواره و... 
پز بدهیم. صبح تا شب در تلویزیون مان با 
این چیزها برتری مان را به رخ می کشیم در 
حالی که هیچ وقت سراغ هنر نمی رویم. 
کاریکاتور ایران جزو سه کشور برتر دنیاست، 
چند ایرانی از این آمار خبر دارد؟ همچنان 
که من از صبح پای تلویزیون نشستم اما 
یک خبر هم از این افتخار جدید سینمای 
ایران و کسب اسکار انیمیشن نشنیده ام. 
واقعاً اسکاری که بچه های ایران در بخش 
انیمیشن گرفتند، از گرفتن اسکار برای اصغر 

فرهادی سخت تر بود.

سالن های مجموعه تئاترشهر 
این روزها میزبان تماشاگرانی 
است که با وجود نزدیکی به 
روزهای پایانی سال، همچنان 
تئاتر رفتن را در برنامه خود 
قرار می دهند. هفت نمایش 
ین  ا ر  د ضر  حا ل  حا ر  د
مجموعه در حال اجراست 

که کارگردانان شاخص و جوان این نمایش ها را در تئاتر شهر به 
صحنه بردند. نمایش هایی چون »ترور« به کارگردانی ابراهیم 
امینی در تالار اصلی تئاترشهر. »درد« به نویسندگی مرتضی فرهادنیا 
و کارگردانی سامان خلیلیان با تهیه کنندگی نوید محمدزاده 
در سالن چهارسوی تئاترشهر میزبان مخاطبان است. نمایش 
»پیوتر اوهه« به نویسندگی اسلاومیر مروژک و کارگردانی فارس 
باقری در سالن چهارسوی این مجموعه میزبان مخاطبان است. 
»بونکر دوم؛ شکارچی و قطار« به نویسندگی و کارگردانی جلال 
تهرانی دیگر نمایشی است که در سالن قشقایی تئاتر شهر اجرا 
می شود. »بی حیوان« به نویسندگی ژان میشل ریب، با ترجمه 
شهلا حائری و کارگردانی لبخند بدیعی در سالن سایه تئاتر شهر 
روی صحنه است. »مکاشفه از نزدیک« به نویسندگی علی شمس 
با کارگردانی نسرین بخت پور در سالن سایه روی صحنه است. 
»حقیقت راشل« به نویسندگی و کارگردانی صادق وفایی دیگر 
نمایش این مجموعه است که در کارگاه نمایش روی صحنه است.

آوازه نام ایران و ایرانی، افتخارات، 
ن  نیا ا یر ا خشش  ر د و  ی ها  ر و آ نو
در زمینه های گوناگون علم، ادب، 
فرهنگ، پزشکی، مهندسی، ورزش، هنر 
و … همواره در عرصه های بین المللی 
طنین انداز و تأثیرگذار بوده است. 
»نام آوران ایران« مجموعه ای است 
که تلاش کرده با اطلاعات مستند و 
جامعی که در یک ساعت به خواننده 
می دهد، نسل جوان و جویای دانش 

ایران را با افرادی آشنا کند که رشد، تداوم و پیوستگی فرهنگ 
ایران با نام آنها گره خرده است. مجموعه چهارجلدی 
»نام آوران ایران« با عناوین »علی اکبر دهخدا«، »ناصر 
حجازی«، »پروین اعتصامی« و »ابوعلی سینا« به روایت فرید 
مرادی از سوی انتشارات قدیانی منتشر شده است که به 

علاقه مندان چنین مطالبی پیشنهاد می شود.

پیشخوان فرهنگی

 شب های تئاتری در تهران

مجموعه »نام آوران ایران«

آرش عباسی به یاد امانوئل ملیک 
اصلانیان، آهنگساز و نوازنده برجسته 
ایرانی پنجشنبه شب، شانزدهم اسفند 
ماه 1403، به روی صحنه خلیج فارس 
می رود. کنسرتی که به علاقه مندان به 
آثار بزرگان موسیقی کلاسیک پیشنهاد 
می شود. در این برنامه قطعاتی از جمله 
»پروانه« در همایون و چهارگاه از آثار 
ملیک اصلانیان، »سونات پاستورال 
اپُوس 28« از بتهوون، »سونات لاماژور 

کی 331« از موتسارت و »12 مینیاتور« از فکرت امیرُف و 
همچنین قطعه »یادبود برای ملیک اصلانیان« از ساخته های 
آرش عباسی، اجرا خواهدشد. آرش عباسی متولد ١٣56 و 
غ التحصیل پردیس هنرهای زیبای دانشگاه تهران است.  فار
او آهنگسازی را با علیرضا مشایخی و احمد پژمان، نوازندگی را 
با دلبر حکیم اوُا و رافائل میناسکانیان و ردیف موسیقی ایرانی 
را نزد داریوش طلایی آموخته است. ضبط اثر »روایتی کهن« 
با اجرای ارکستر سمفونیک ملی اوکراین، اجرای رسیتال های 
متعدد در ایران و خارج از کشور و... از جمله فعالیت های 

هنری آرش عباسی است.

کنسرت  موسیقی کلاسیک

بهرام عظیمی

اسکاری سخت تر از شاهکار فرهادی

علیرضا گلپایگانی

نمادی از فرهنگ کشورمان؛ انسانی و زیبا

شگفت انگیز« و »نفرت انگیز« رقابتی سخت و فشرده 
داشت، اما در نهایت حسین ملایمی و شیرین سوهانی 
زوج هنرمند ایرانی که در فاصله یک روز مانده به مراسم 
اسکار ویزای شان را دریافت کرده بودند و کمتر از سه 
ساعت از حضورشان در لس آنجلس می گذشت، به  روی 
صحنه تئاتر دالبی هالیوود دعوت شدند و مجسمه اسکار 

را به عنوان موفقیتی بزرگ در دست گرفتند.
»در سایه سرو« از تولیدات کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان حاصل بیش از 6 سال تلاش این زوج هنرمند 
با تیم 13 نفره شان در استودیو انیمیشن برفک است. 
در نگاه اول شاید موضوع این انیمیشن با درونمایه ای 
عمیق و انسانی از نگاه آنهایی که »در سایه سرو« را 
دیده اند، برگ برنده و شاخصه برتر آن نسبت به دیگر 
رقبایش باشد، اما صاحبنظران این حوزه علاوه بر 
محتوا، این انیمیشن را در بخش های فنی هم شایسته 
برتری عنوان می کنند. »در سایه سرو« داستان ناخدایی 
را همراه دخترش در منطقه ای دورافتاده در ساحل 
خلیج فارس روایت می کند و به اثرات روانی جنگ بر 
افراد می پردازد، اثری بدون دیالوگ که با زبانی جهانی 
و فراتر از محدودیت های زبانی، احساسات خود را به 

مخاطب منتقل می کند. 


